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Tabela e pérgjithshme pér programin e studimit Master Profesional né:

“Komunikim dhe Media Digjitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie publike”.

1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Shkencave Humane
5 dhe té Komunikimit
(Fakulteti i Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale )
Emeértimi i programit t& studimit: Master Profesional né€ “Komunikim
3 dhe Media Digjitale” me profile
“Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie publike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: MAS Nr. 465 daté 15/08/2023
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: N/A
7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit t€ paré:
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 1 vit /2 simestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma ¢ studimit: Me kohé té€ ploté
12 | Gjuha (shgip/tjetér): Gjuhé Shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione t€ | -
tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizé€n kombétare té kualifikimeve: Niveli 7 i kornizés kombétare
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 2023-2024 9 PAE/2 PAK
2024-2025 9 PAE/2 PAK
18 Numiri i studentéve: 2023-2024 2 studenté
2024-2025 3 studenté
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” éshté riorganizim 1
programit Master Profesional né “Komunikim”, qé ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Humane dhe Komunikimit, Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale. Né
mbéshtettje t€ pikés 4, t&€ nénit 102 t€ Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé dhe t€ neneve 35
dhe 75 t€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionnet e arsimit
té larté né Republikén € Shqipérisé”, Urdhér 1 Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit Nr. 465, daté
15/08/2023, “Pér riorganizimin e programit t€ studimit t€ ciklit t€ dyté€ nga Mastér Profesional né
“Komunikim” me profile “Gazetari dhe Mediat ¢ Reja”, “Marrédhénie Publike Politike”,
“Shkrim Krijues”, “Menaxhim Marketingu” dhe “TV-Multimedia”, né Mastér Profesional né
“Komunikim dhe Media Digjitale” me profile “Gazetari Dixhitale”, “Marketing” dhe
“Marrédhénie Publike”, né€ Universitetin Europian té Tiranés. Programi pérfshihet né ciklin e
dyté té studimeve dhe kohézgjatja e tij éshté 1 vit akademik, 1 organizuar me 60 kredite ECTS.
Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit bashképunon me Departamentin e
Menaxhimit dhe Marketingut, njési bazé e Fakultetit t¢ Ekonomisé€, Biznesit dhe Zhvillimit né
UET, pér ofrimin e kétij programi.

Kodi i programit, sipas VKM Nr. 310, daté 11.05.2022, ésht¢ 71MP388S. Né pérfundim té kéti
programi studimit 1€shohet diplomé “Mastér Profesional” né¢ “Komunikim dhe Media Digjitale™
me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing” dhe “Marrédhénie Publike”, né Fakultetin e
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, n€ Universitetin Europian t€ Tiranés.

Programi mbéshtet misionin ¢ UET pér nj€ edukim cilésor dhe forcimin e dijeve t€ géndrueshme.
Objektivi 1 programit &shté pérgatitja e specialistéve né fushén e komunikimit dhe mediave
digjitale, t€ cilét jané t€ afté t€ ndérmjetésojné ndérveprimin e aktoréve t€ shoqérisé, biznesit,
politikés apo sektorit civil me median dhe publikun, duke shérbyer né funksion té prezantimit
apo promovimit t€¢ produkteve dhe shérbimeve né tregun e mallrave, shérbimeve, hapésirén
publike dhe até digjitale. I organizuar si njé kombinim 1 teoris€ me praktikén, programi i studimit
mbéshtetet nga stafi akademik i pézgjedhur dhe njé infrastrukturé cilésore né procesin e
mésimdhénies dhe n€ mjediset e tjera profesionale né€ kuadér t& praktikave dhe marréveshjeve
institucionale t& bashképunimit me institucionet dhe bisneset.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér realizimin e vlerésimit t€ programit té studimit “Master Profesional né “Komunikim dhe
Media Digjitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”, t€ Universitetit Evropian té
Tiranés, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) u njoh fillimisht me bazén dokumentare té pércjellé
nga institucioni prané ASCAL. Aty pérfshiheshin plani mésimor, syllabuset e l€ndéve,
rregulloret e programit t€ studimit, informacione mbi strukturat mbéshtetése, marréveshjet e
bashképunimit me institucione pér realizmin e praktikave mésimore, marréveshje dhe projekte né
kuadér t€ bashképunimit ndérkombétar, udhézues dhe mjaft evidenca t€ tjera mbéshtetése, t€
cilat ofronin njé pamje té qarté mbi organizimin dhe menaxhimin e programit.

Né datat 24 dhe 25 prill 2025, grupi zhvilloi takime, sipas njé agjende t€ koordinuar nga
ekspertja e ASCAL me institucionin, té cilat ishin planifikuar paraprakisht sipas njé agjende té
detajuar dhe t& dakordésuar me institucionin. Grupi i Vler€simit t€ Jashtém pérbéhej nga Dr.
Ardita Re¢i dhe Dr. Diana Kalaja. Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit té jashtém ky grup pune u
asistua dhe nga koordinatorja teknike e ASCAL, Anilda Beqiraj.

Gjaté takimeve n€ institucion, GVJ bisedoi me personelin akademik, drejtuesit dhe studentét, si
edhe pérfagésues té zyrave t€ ndryshme né UET duke mbledhur informacione t€ réndésishme
rreth praktikave t& mésimdhénies, metodologjive t€ vlerésimit dhe kritereve t€ parashikuara né
standardet e formatit t& raportit pér vlerésimin e jashtém. Takimet dhané njé informacion
plotésues dhe t€ drejtpérdrejté mbi ecuring, rezultatet dhe sfidat me té cilat pérballen studentét
dhe pedagogét, si dhe mbi eficiencén e metodave té€ mésimdhénies té aplikuara.

Pas marrjes sé¢ dokumentacionit dhe realizmit t&€ takimeve, GVJ analizoi me kujdes gjithé
informacionin e grumbulluar, duke i referuar ato né hartimin e njé raporti té detajuar. Ky raport
pérfshin njé analizé t€ gjitha standardeve dhe kritereve t€ vlerésimit t€ programit, duke u siguruar
qé secili aspekt t& jeté vlergsuar né pérputhje me kérkesat e pércaktuara. Raporti paraget njé
véshtrim té kujdesshém mbi performancén e programit t€ studimit dhe ofron njé bazé pér
rekomandimet e métejshme, duke u fokusuar né strategjité pér pérgatitjen profesionale té
studentéve.

Universiteti Europian i Tiranés éshté njohur me Draft Raportin e Vlerésimit té Jashtém né
daté 11.09.2025, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr
Prot 161/6, daté 11.09.2025. Institucioni njofton pér komentet né ASCAL mé daté
17.09.2025,.népérmjet shkresés me Nr Prot 161/7, daté 17.09.2025. IAL s ka komente, drafti
merr formen e raportit pérfundimiar.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té¢ Dyté Master Profesional “Komunikim dhe

Media Digijitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin
e tij e q¢é synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ lart€ ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té pércjellé nga Universiteti
Europian 1 Tiranés, rregullores s€ programit, Statutit té
institucionit, si edhe informacioneve t€ marra gjaté vizités né
institucion, GVJ vleréson se programi i studimit t& Ciklit t& Dyté
Master Profesional me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie Publike” nuk bie ndesh me interesat kombétare.
Programet e studimit t€ ofruara nga Universiteti Europian i
Tiranés, synojné konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore
té vendit.

Deklarata e vizionit t&€ UET thekson “... UET do té punojé e
pérpiget vazhdimisht pér thellimin e traditave mé 1é mira
universitare shgiptare ..."

NE Planin Strategjik UET 2021-2025 theksohet se edhe prioriteti
né fushén e edukimit &shté “.. do ¢ ofrojmé edukimin cilésor
duke e pajisur studentin me vierat, aftésité profesionale dhe
disiplinén intelektuale, né ményré gé ata té béjné njé kontribut
pozitiv pér shogériné.”

Programet ¢ studimit qé ofrohen né UET synojné forcimin e
métejshém t€ vlerave kulturore akademike dhe t€ kulturés
kombétare, t€ pércaktuara kéto si né planin strategjik t€ zhvillimit
té€ institucionit edhe né strategjiné e kérkimit shkencor.

Evidenca nr. 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca nr. 3.1 Strategjia e kérkimit shkencor né UET

Kriteri 2. Programi 1
studimit hartohet dhe ofrohet

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ pércjellé, GVJ konstaton se
programi i studimit t€ Ciklit t&€ Dyté Master Profesional me profile

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+35%5 (04) 222-43123

E-mail: info@ascal.al
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né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

“Gazetani Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie Publike” &shté
hartuar né pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe me politikat e zhvillimit t€ Institucionit, né lidhje me
pérgatitien e profesionistéve né fushén e komunikimit duke
respektuar edhe bazén rregullative té institucionit dhe standardet e
cilésisé.

Programi respekton Misioni e UET pér edukim cilésor té
studentéve, si edhe né pérmbushje té prioriteteve t€ detajuara né
Planin Strategjik 2021-2021 *“ ... pér tu ofruar studentéve njé
eksperiencé akademike té shkélqyer népérmjet dijes metodave dhe
teknikave bashkékohore t¢ mésimdhénies”. Programi i studimit
éshté bazuar né Kartén e Bolonjés si edhe zhvillimet e profesionit
té gazetarit dhe t€ tregut mediatik né térési.

Evidenca nr. 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca nr. 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca nr. 14.2 Plani mwsimor I programit

Evidenca nr. 14. Kurrikula e programit MP “Komunikim dhe
Media digjitale

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
té strategjis€ pér zhvillim, t€
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike sé€ Institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té pércjellé, GVJ konstaton se
programi i studimit t&€ Ciklit t€ Dyté Master Profesional me profile
“Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie Publike” éshté
hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe me politikat e zhvillimit t&€ Institucionit, né lidhje me
pérgatitien e profesionistéve né fushén e komunikimit. Né
rregulloren e programit t€ studimit pércaktohen objektivat
kryesore t& programit t&€ studimit té cilét jané né pérputhje me
kuadrin strategjik t& zhvillimit t€ institucionit dhe statutit t€ tij,
duke synuar formimin e specialistéve t&€ komunikimit me njohuri
profesionale dhe konceptet e fushés sé medias.

Evidenca nr. 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca nr. 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca nr. 7 Rregulore e programit tw studmit “MP komunikim
dhe media digjitale

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e zhvillohet
né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale té zhvillimit
mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés

Gjaté studimit t€ dokumentacionit té pércjellé nga institucioni
GV konstaton se programi i Ciklit t€ Dyt€ Master Profesional me
profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie Publike”
éshté hapur duke pasur parasysh nevoja e tregut dhe programi
éshté formatuar edhe pas studimeve periodike mbi tregun € punés
dhe bashképunimeve té vazhdueshme me Bordet e Tregut té Punés
q€ ka ndértuar universiteti.

Evidenca nr. 2, Statuti (shqip) struktura organizative aktuale

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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vendas dhe até

Evidenca nr. 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

ndérkombétar. Evidenca nr. 12.]1. Bordi i tregut te punes 2023-2025
Evidenca nr. 12.2. Axhenda Bordi i tregut te punes.
Evidenca nr. 12.2. Mbledhje Bordi 2024-2025.
Konkluzione GVJ shprehet se UET ofron programe studimi né pérputhje me

Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

misionin dhe géllimin e tij e gé synon ruajijen e interesave dhe
vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij. Programi i studimit
éshté ndértuar né pérputhje edhe me strategjité kombétare té
zhvillimit dhe si edhe tendencat e profesionit 1é specialistit 1é

medias né tregun vendas.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi .2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Departamenti Shkencave Humane dhe Komunikimit, né Fakultetin
e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, éshté njé
ndér fakultetet themeluese t€ Universitetit Europian t€ Tiranés. Né
themelimin e tij né vitin 2006 UET kishte si njésia kryesore
“Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit”. Ndérsa me
vendimin ¢ Ministrisé sé¢ Arsimit né 2008, fakulteti u riorganizua
me emértimin gé mban edhe sot. Fakulteti mbledhé rreth vetes njé
stafe me pérvojé akademike disa vjegare, me tituj dhe grada
shkencore dhe drejtues té disa veprimtarive t€ miréfillta kérkimore
dhe shkencore.

N& vitin aktual t€ studimit 2024-2025 stafi i Departamentit té
Shkencave Humane dhe Komunikimit ka:

2024-2025 10 PAE/ 2 PAK
2023-2024 9 PAE/ 4 PAK

1 Prof Dr, 2 Prof. As, 2 Dr, 7 Msc
45% e stafit jané me titull shkencor Dr dhe mé lart. Ndérsa njésia
kryesore, pra Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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Liberale ka 50 staff akademik PAE+PAK, né vitin akademik
2024-2025, té ndaré sipas titujve 16 me titullin Prof. Dr. dhe Prof.
Assc. Dr.; 8 me titullin Dr. dhe 26 me Msc ose Dr. né proces.

Nga shikimi i CV té personelit akademik, si me kohé t€ ploté ashtu
edhe stafi 1 ftuar té japé 1€ndé specifike, tregohet se jané burimet
njerézoré t€ duhura pér realizimin e njé¢ mésimdhénie cilésore né
kété program studimi. Stafi akademik ka eksperienca akademike
dhe pérvoja profesionale q¢ mé s€ miri japin njohurite e duhura
pér realizimin e kétij programi studimit.

Referencé.

Evidenca 23. Tabela 1

Evidenca 20. CV e personelit akadamik.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet
t€ jeté n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&€ studimit Master
Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” me profile
“Grazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike” €shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té€ njésisé kryesore,
fakultetit, si edhe até t& njésisé baz€, departamentit. Departamenti
ofron edhe programe té€ tjera studimi si né nivel e paré€ dhe t€ dyté.
Lloji i programit té studimit dhe diploma g€ l€shohet me mbarimin
e tij, emértimi i programit té€ studimit, orientimi, gjuha e
studimeve, forma e studimeve, kohézgjatja e studimeve, aktorét e
interesit, studimi i tregut pérpara hapjes sé programit dhe vlerésimi
dhe shpérndarja e krediteve jané né pérputhje me standardet e
vendosura kombétare dhe evropiane.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 19. Syllabuset
lendé)

Evidenca i 20. CV e personelit akadamik.

Evidenca 6.T¢ dhéna pér numrin e programeve gé ofrohen nga
njésia pérgjegjése Dokumenti 54. Vendim nr.74 dt.21.01.2009 per
hapjen e programave te reja te studimit te ciklit te dyte DND dhe
MNP

Evidenca 54.1 VKM Nr. 636, daté 20.09.2006 “Pér hapjen e
UET”

Evidenca i 54.2. Urdhér Nr. 465 dt. 15.08.2023 Pér riorganizimin
e MP Komunikim dhe Media Digjitale

Evidenca 54.3. VBA Nr. 12, daté 07.04.2017 “Pér akreditimin
institucional té UET"

Evidenca 54.4. VBA Nr. 46, daté 05.07.2019 “Pér akreditimin e
UET”

léndéve (1é specifikuara pér secilén

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafar, Tirané
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Kriteri 3. Fushae
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
t€ jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. Né€ rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit Master
Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” me profile
“Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike” éshté né
pérputhje me fushén akademike e njésis€ bazé, departamentit.
Pérputhja e fushés akademike dhe kérkimore éshté e garté si nga
syllabuset e léndéve edhe nga veprimtarité kérkimore t&€ zhvilluara
nga departamenti.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 19. Syllabuset
lendw)

Evidenca 20. CV e personelit akadamik.

Evidenca 26.T¢ dhéna pér numrin e programeve gé ofrohen nga
njésia pérgjegjése Dokumenti 54. Vendim nr.74 dt.21.01.2009 per
hapjen e progrmae te reja te studimit te ciklit te dyte DND dhe
MNP

Evidenca 54.1 VKM Nr. 636, daté 20.09.2006 “Pér hapjen e
UET”

Evidenca 54.2. Urdhér Nr. 465 dt. 15.08.2023 Pér riorganizimin e
MP Komunikim dhe Media Digjitale

Evidenca 54.3. VBA Nr. 12, dat¢ 07.04.2017 “Pér akreditimin
institucional té UET"

Evidenca 54.4. VBA Nr. 46, daté 05.07.2019 “Pér akveditimin e
UET”

Evidenca 43.2 Programi i Madh Kerkimor 2021-2025

léndéve (té specifikuara pér secilén

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit, cilésia
e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” me
profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike”
€shté térésisht 1 pérputhur me profilin akademik departamentit/
fakultetit dhe t& institucionit.

Dokumenti 7. Rreguilore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té lart€ ofron trajnime
profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Studentét qé diplomohen n€ UET kané njé organizim t€ tyre né
Alumni. Ky organizim i mbéshtetur nga Zyra e Késhillimit té
Karierés dhe Kujdesit ndaj Studentit u krijon atyre mundésiné té
kené kontakte profesionale, pies€marrje né
aktivitete/konferenca/workshop t€ cilat pasurojn€ njohurité e
studentéve n€ lidhje me zhvillimet e reja sipas degéve t€ tyre té
studimit. Gjithashtu UET ka té zhvilluar komponentin ¢ lidhjes me

tregun e punés dhe organizon pjes€émarrjen e t€ gjitha
Adresa: “Riuga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

departamenteve né panairet work&study. Edhe ndértimi i Bordeve
t€ tregut jané né funksion té thellimit t& njohurive té studentéve
dhe pérshtatjes sa mé miré té tyre me nevojat e tregut té punés.

Evidenca E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit
Evidenca 12.3. Poster Panairi i Karrierés 2024.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé dhe né
informacionin e mbledhur gjaté takimeve né institucion, vieréson
se programi i studimit éshié né pérputhje me fushén akademike té
njésisé kryesore dhe bazé pérgiegjése pér programin e studimit né
institucion, Fakulteti dhe Departamenti. UET ka kapacitetet e
duhura profesionale, té stafit akademik dhe infrastrukturor pér té
ofruar kété program studimi.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
b ety e U

X

Standardi L.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
| palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t€ realizimit t€ programit

Kriteret

té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Njésia bazé e kétij programi studimi, Departamentit t€ Shkencave
Humane dhe Komunikimit né UET bashképunon me njésité e tjera
brenda institucionit si ato akademike ashtu edhe ato administrative
pér té siguruar mbarévajtjen e realizmit me sukses t& programit té
studimit. Departamenti bén ndarjen e detyrave dhe koordinimin
mes personelit akademik t€ departamentit duke pércaktuar
pérgjegjésité si né nivel akademik ashtu edhe nga piképamja
administrative.

UET ka njé bazé rregullatore t€ detajuar dhe akte g€ pércaktojné
rolin dhe detyrat funksionale si té departamenteve, dekanatit, et).
Rregullore ¢ UET si edhe Dokumenti “Mbi organizimin dhe
funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit” jané njé themel i
qarté né€ ndarjen € detyrave funksionale dhe mundésité e
bashképunimit midis njésive té€ ndryshme né UET.

Adresa: “Rruga € Durresit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirang
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té hua).

Departamenti né ményré periodike bén analizimin e ecurisé sé
procesit mésimdhénés dhe realizmin e bashképunimit né funksion
té procesit mésimor. Gjaté vizités né UET nga diskutimi me
Dekanen e Fakultetit té Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale, si edhe diskutimin me stafin ¢ pedagogéve g€ japin

| mésim né kété program, GVJ u informua rreth mbledhjeve mujore

qé bén Departamenti si pér ecuriné e programit apo edhe pér
progresin e studentéve. Né disa nga kéto mbledhje marrin pjesé
edhe studentét e programeve té studimit lidhur me tematika té
caktuara.

Evidenca 5. Rregullore e UET

Evidenca 6 F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit

Evidenca 7. Rreguilore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 12.6. Mbledhje ¢ hapur me studentét

Evidenca 38. Analiza e Departamentit pérgjegjés mbi arritjen e
objketivave formuese té programit

UET ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizma biznesi
vendas ose té huaj.

Institucioni ka hartuar strategjin€ e ndérkombétarizimit né nivel
institucional duke pérfshiré edhe programet e studimit né
Departamentin ¢ Shkencave Humane dhe Komunikim. UET ka 95
marréveshje (memorandum bashképunimi) me IAL né Europé,
Ameriké, Australi dhe Kiné, ¢ njékohésisht gézon marréveshje
bashképunimi me 15 IAL shqiptare publike dhe jo publike.

UET é&shté shumé i pérkushtuar né ndérkombétarizimin e
programeve té€ studimit, proceseve akademike dhe zhvillimit té
stafit dhe kérkimit pérmes mundésive q¢ ofron ndérkombétarizimi.
Njé ndér kéto programe éshté edhe Erasmus+, i cili u lejon
lévizshméringé e studentéve dhe stafit akademik, né universitete t&
tjera jashté vendit, pér t€ shkémbyer eksperiencat e tyre. Stafi
akademik 1 angazhuar né kété program dhe qé ka kryer shkémbim
né kuadér t€ Erasmus +, KA1 pér vitet akademike 2023-2025.
Gjithashtu, fakulteti dhe departamenti kané qené dhe jané né
proces bashképunimi t€ vazhdueshém me zyrén e projekteve dhe
ndérkombétarizimit UET gjaté viteve akademike t€ p€rmendura si
mé sipér, pér t'u dh&né mundési studentéve pér pérfshirje né
program.

Nga dokumentet e pércjella nga UET jepen té listuara disa nga

Adresa: “Rruga e Durresit”
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bashképunimet themelore t€ Departamentit pér realizimin e
programit té studimit. Késhtu UET ka marréveshje t€ nénshkruara
(memorandum bashk&punimi) brenda dhe jashté vendit. Nga ana
tjetér UET gézon marréveshje bashképunimi edhe me organizata
té huaja.

Evidenca 5. Rreguliore e UET

Evidenca 32.1. Dokumenti B.I. Mbi praktikén profesionale.
Evidenca 33. Té dhénat pér trajnime profesionale pér stafin dhe
ose studentét

Evidenca 34. Protokoli-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave té€ punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit
akademikt dhe studentéve.

UET ka ngritur Zyrén e Projekteve dhe Partneriteteve me anén e
sé cilés realizon bashképunimin me institucionet homologe
universitare dhe kérkimore. Kéto bashképunime jané edhe né
kuadér té projekteve té médha ndérkombétare si Erasmus+, Monet,
etj. Marréveshjet né kuadér t&é projekteve jané pér leht€simin e
mobilitetit si t& studentéve ashtu edhe té pedagogéve.

Aktualisht Departamenti pér kété program studimi, praktikén
mésimore e ké t€ ndértuar si né€ auditor pér katér javé dhe pjesén
tjetér e ka né institucione té ndryshme. UET ka lidhur marréveshje
mé kéto institucione pér pérfshirjen e studentéve té tyre né puné e
pérditshme si me Euronews Albania, Fundjav€é Ndryshe,
Albtelekom, etj.

Evidenca 2. Statuti i UET

Evidenca 5. Rregullore e UET

Evidenca 34. Protokoll-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit &
studimit.

UET ka lidhur marréveshje bashképunimi me shumé institucione
homologe brenda dhe jasht€ vendit. Raporti i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit hartohet i detajuar, si pér
marréveshjet qé lidhen me praktikat, marréveshjet né kuadér té
projekteve t€ huaja né network me universitetet e tjera, pér
shkémbimin e stafit akademik dhe studentéve. Gjithashtu né
seksion mé vete evidentohen edhe organizmat pjesémarrésve né
panairet € punés.

Evidenca 34. Protokoll-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Evidenca 35. Raporti i perfitimeve nga marreveshjet e

bashkepunimit
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mal: infoi@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (01 222-43123 Web site: wwwascalal 12




Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes_sé”
standardeve té fushés 1

UET siguron marrédhénie (é frytshme bashképunimi midis
departamenteve  dhe  organizmave ndryshém  brenda
institucionit, népérmjet ndarjes sé detyrave. Gjithashtu, pér
realizimin e objektivave e procesit mésimor dhe én shérbim té
studentéve, institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me

1é

institucionet homologe brenda dhe/ose jashté vendit, si network

me universitetet ndérkombétare, ashtu edhe pér realizmin e
praktikave té studentéve né vend dhe pér panairet e punés dhe
studimit. Pér t¢é gjitha kéto marréveshje institucioni mbi baza
vjetore shikon efektivitetin qé ato kané patur te studentét dhe stafi
akademik.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeserisht kryesisht plotésisht
: AR | i
X
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
i pjesérisht | kryesisht plotésisht
i —

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE
Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit té studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né€ kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe

Programi e studimit Master Profesional né “Komunikim dhe
Media Digjitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie publike” t€ UET éshté organizuar né léndé dhe
module, té vlerésuar me kredite sipas legjislacionit né fugi dhe
mbéshtetur né Sistemin Europian té Transferimit té Krediteve
(ECTS). Programi i studimit éshté i organizuar né njé vit mésimor
me 2 semestra dhe total prej 60 ECTS. Sipas rregullores sé
programit studimit Master Profesional né “Komunikim dhe
Media Digjitale” pika 3.1 struktura e programit té studimit ka té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

gjithé veprimtarité formuese g€ ofrohen né kété program studimi
grupohen né 5 kategori, nga A — ja deri tek E — ja.

i) Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme (6 ECTS-10%)

ii) Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér
disiplinén shkencore (18 ECTS-30%)

iii) Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje. (18 ECTS-
30%)

iv) Kategoria D: Léndé plot€suese — gjuh& t€ huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale. (6 ECTS-10%)

v) Kategoria E: Detyrime pérmbyllé€se — punimi i diplomés (12
ECTS-20%).

Léndét kané t& gjitha nga 6 ECTS, me pérjashtim t& punimit t&
diplomés/ provimit pérfundimtar qé¢ ka 12 ECTS. Ndarja e
1éndéve té programit ésht€ né zbatim té€ t&€ Udhézimin nr. 15 dt.
04.04.2008 “Pér Organizimin e Studimeve né Institucionet e
Arsimit t€ Lart€” si edhe Vendimin e KM nr. 41, daté 24.01.2018
“Pér elementet e programeve t€ studimit té ofruara nga
institucionet ¢ arsimit t& larté”

Evidenca 5. Rregullore e UET

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 14. MP Komunikim dhe Media Digjitale Kurrikula

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive
té veganta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé

Sipas rregullores s€ programit studimit Master Profesional né
“Komunikim dhe Media Digjitale”, pika 3.3 jané t&€ pércaktuar
edhe objektivat e programit t€ studimit:

“Programi i studimit €sht€ i organizuar n€ ményré té tillé qé
studenti t& marré formimin e duhur, kryesisht praktik, pér arritjen
e objektivave profesionale sipas profilit té zgjedhur, me géllim
punésimin, ose kualifikimin né njé drejtim t€ ngushtg.

Programi i studimit Master Profesional, synon ta pajisé studentin
me:

a. Koncepte t€ aplikuara, t& specializuara;

b. Pérgatitje t€ lidhur ngushté me profesionin ¢ rregulluar ose
licencén/at;

¢. Formim népérmjet kurseve praktike, aplikative;

d. Afiési praktike aplikative né profesionin pérkatés;

e. Njohuri teorike bazg té fushés s€ studimit;

f.  Mundési pér stazh, internship té zgjeruar né operatorét

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

kryesoré té tregut t& punés; pérfshirje né shoqatat profesionale,
korporatat profesionale;

g. Aftésim pér zhvillim karriere dhe integrim né tregun e punés.
h. Diplomé té karakterit praktik, aplikativ, né formén e njé
studimi rasti, pun€ praktike ose produkt profesional

Kéto aftési té fituara si nga piképamja teorike ashtu edhe praktike
mundésojné q€ studenti t€ fitojé njohuri né profilet ¢ ndryshme né
fushén e komunikimit, edhe digjital.

Dokumenti “Plani Strategjik per Zhvillimin e Programil e
Studimit” jep gjithashtu “Objektivat strategjiké t& programit” té&
renditur si né pérgatitien e specialistéve t€ komunikimit dhe
dialogut e marrédhénieve ndérkulturore e ndérkombétare né
pérgjithési, duke pérshtatur njohurité teorike dhe praktike me
kérkesat e tregut té punés, népérmjet mésimdhénies me pedagogé
t€ afté, me eksperiencé t€ gjaté e kontribut né fushén akademike,
né bashképunim me profesoré té ftuar nga universitetet mé t&
mira duke pérdorur metoda interaktive dhe audiovizuale té
mésimdhénies pér pérvetésimin sa mé t€ miré t€ njohurive nga
ana e studentéve. Sipas kétij dokumenti studentéve u ofrohen
edhe mundési té shkémbimit té studimeve, jashté vendit si edhe
zhvillimin e kérkimin shkencor nép€rmjet projekteve, angazhimit
té stafit akademik efektiv dhe studentéve, marrédhéniet ¢
drejtpérdrejta me tregun e punés dhe mundési pér trajnimin e
vazhdueshém profesional.

Nga diskutimet né takimet me stafin e departamentit dhe
pedagogét gé japin mésim né kété program studimi, si edhe me
studentét pjesémarrés né takim u theksua objektivi i
mésimdhénies si pér informacione teorike ashtu edhe njohurité
specifike praktike lidhur me profesionin dhe tendencat e reja né
zhvillimin e tij. Kjo ndérthurje € njohurive teorike dhe praktike u
jep mundési studentéve té punésohen né t€ gjitha agjencité e
informimit publik zyra shtypi, radio televizion, shtyp i shkruar,
media online si edhe shtépi botuese. Gjithashtu studentét mund té
punésohen edhe né organizata t€ shoqérisé civile, t€ huaja apo
lokale g€ kané objekt t€ punés sé tyre median.

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit fte
Studimit

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 14. MP Komunikim dhe Media Digjitale Kurrikula

Kriteri 3. Programi i studimit

Sipas kurrikulés sé programit té studimit Master Profesional né
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ka té€ pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin ¢
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

“Komunikim dhe Media Digjitale”, dokumenti MP Komunikim
dhe Media Digjitale Kurrikula” praktika mésimore &shté e
organizuar té zhvillohet gjaté semestrit t€ paré dhe ka 6 ECTS.
Kjo praktiké vlerésohet me noté.

Provimi i pérgjithshém i formimit/punimi i1 diplomés ka 12
kredite dhe gjithashtu vleré€sohet me noté. Dokumenti “Formati i
Tezés sé Provimit Pérfundimtar” jep p€rmbajtjen ¢ kétij provimi
diplomimi té ndaré n€ kontroll t€ njohurive — 25%, grup pyetjesh
analitike 50%, dhe grup pyetjesh alternative, detyre praktike 25%.

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit te
Studimit

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjfitale

Evidenca 7.3. Formati i Tezés sé Provimit Pérfundimtar
Evidenca 14. MP Komunikim dhe Media Digjitale Kurrikula

Kriteri 4. Programet ¢ ciklit
t€ dyté “Master” né Mésuesi,
qé formojné mésues t€ arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor né arsimin
Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin
mésuesve té arsimit t&€ mesém
té ulét dhe té larté
organizohen si programe té
ciklit t€ dyté té studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése té formimit.

Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” - kriteri
nuk aplikohet

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
meésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t€
pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né shérbim té
formimit t&€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, q€ formojné
mésues té sé njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet té kené sé

Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale™ - kriteri
nuk aplikohet
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paku 80 pér qind té kurrikulés
me pérmbajtje té€ ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit té studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

UET éshté institucion i arsimit t€ lart€, institucion jopublik dhe
nuk gézon status té€ veganté.

Format e organizmit t€ studimit, pranimi i studentéve dhe
financimi né UET jané té rregulluara nga ligjet ¢ MAS dhe
rregulloret pérkatése t& UET.

Evidenca 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit te
Studimit

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Kriteri 7. Programect ¢
studimit, té ciklit té dyté
Master, g€ ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértese, duhet
té kené pérmbajtje t&
ngjashme né€ nivel, sé€ paku 70
pér qind.

shogérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés sé&
studimit dhe klasifikimeve té
béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg
tej kryhet kodifikimi i léndéve
t€ programit.

Kriteri 8. Programi i studimit

Departamenti i Shkencave Humane dhe t€ Komunikimit, né
Fakultetin ¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
né UET e ka mbéshtetur ndértimin e kétij program studimi dhe si
edhe pérmirésimin dhe riorganizmin e tij né programe studimi té
ngjashme si nga institucione té arsimit t& larté brenda vendit,
ashtu edhe nga pérvojat e marra nga universitetet jashté vendit.
Struktura e léndéve, kurrikula, rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit
jané né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare,
duke siguruar qé s€ paku 70% e p€rmbajtjes t€ jeté e ngjashme
dhe e krahasueshme me programet e tjera t€ studimit té
akredituara.

Evidenca 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025
Evidenca Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit te Studimit

ﬁﬁrogrami i studimit Master Profesional né “Komunikim dhe
Media Digjitale”, me profilet pérkatése €shté hartuar né pérputhje
me udhézimet pérkatése pér kodifikimin e programeve té
studimit. Kodi i kétij programi sipas VKM 310 daté 11.05.2022
gshté 73MP0388S. |
Pér sa i pérket kodimit t€ l€ndéve, ato jané t€ dallueshme né
syllabuset e tyre qé prezantohen ¢do fillim viti mésimor.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t€ jené edhe

Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” - nuk
éshté program i pé&rbashkét.
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programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t&
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se programi e studimit Master Profesional né
“Komunikim dhe Media Digjitale” me profile "Gazetari
Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike” né UET
plotéson standardit. Programi ka njé kurrikul té mbéshtetur né
bazén ligiore né fuqi, me Iléndét té ndaré sipas kategorive
Jormuese, me praktika dhe provim pérfundimtar té vierésuar si
edhe me kodifikim sipas VKM dhe udhézimeve pérkatese.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
jesér kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
€shté i pérbéré nga 3 departamente:

s Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit,

¢ Departamenti i Psikologjis€¢, Edukimit dhe Sporteve

¢ Departamenti i1 Arteve té€ Aplikuara.

Pér t€ pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizmin
dhe strukturén akademike, Departamenti i Shkencave Humane
dhe Komunikimit q& &sht€ njésia pérgjegjése e programit té
studimit Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale
ka angazhuar né mésimdhénie né ciklet e studimeve, personel té
kualifikuar né€ fushén pedagogjike, por edhe né mediat né vend,
me titujt t& ndryshém dhe grada shkencore pérkatése
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NE tabelén mé poshté jepen t€ dhénat pér pedagogét sipas gradave
shkencore:

Fakulteti i 2023-2024 | 2024-2025
Shkencave

Humane,

Edukimit dhe PAE | PAK | PAE | PAK
Arteve Liberale

Prof.Dr. 6 - 7 2
Prof.Ass.Dr. 5 2 6 1

Dr. 10 3 7 2
MSc. 21 11 20 6
Total 42 16 40 11
Departamenti i 2023-2024 | 2024-2025
Shkencave

Humane dhe PAE | PAK | PAE | PAK
Komunikimit

Prof.Dr 2
Prof.Ass.Dr 1 1

Dr 3 1 1 |
MSc 5 3 6 1
Total 9 4 10 2

Programet ¢ studimit jané té€ strukturuara né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi. Pérbérja e fakultetit éshté né pérputhje
me detyrimet ligjore né fuqi. Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e léndéve dhe praktikave, mundésojné thellim té
njohurive dhe aftésive dhe/ose punésimin e studentéve.
Léndét/modulet, shpérndarja né vite ¢ semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore, mundéson arritjen e objektivave formues
té programit t€ studimit dhe rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit
dhe aftésimit profesional. Stafi &shté me titujt t€ ndryshém dhe
gradat shkencore pérkatése, si edhe profesoré me pérvojé té gjaté,
duke aplikuar edhe modulet me lektoré té ftuar, kryesisht
lektoréve nga mediat e vecanta. Vlen té pé€rmendet fakti se
Anétarét ¢ Bordit té& Tregut té€ Punés, né vijimési kané mbéshtetur
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konsolidimin e kétyre programeve pér shkak t€é kérkesave té
tregut t€ punés.

Evidenca 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 23.1.Tabela 2

Evidenca 23. Tabela 1

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike, etj.

Programi i studimit Master Profesional né¢ “Komunikim dhe
Media Digjitale” me profilet e tij, ka né pérbérje t€ kurikulés edhe
praktikén mésimore/profesionale. Ajo éshté njé€ nga 1€ndét dhe ka
6 ECTS dhe vlerésohet me noté. Praktike zhviliohet né
institucione/media t€ ndryshme né varési t€ profilit dhe
bashképunimit g€ UET ka me kéto institucione. Mbikéqyrja nga
Departamenti 1 Shkencave Humane dhe Komunikimit béhet si nga
pedagogét e ngarkuar me kété mbikéqyrje ashtu edhe nga personi
pérgjegjés i kompanisé institucionit 1 ngarkuar me zhvillimin e
praktikés.

Evidenca 32.2. B-1-4 Formulari i vetvleresimit te praktikes (nga
Studenti)

Evidenca 32.1. Dokumenti B.1. Mbi praktikén profesionale
Evidenca 32. Tabela 5

Evidenca 34. Protokoll-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése peér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, 1 cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

Bazuar né Raportin e Vlerésimit té Brendshém, dhe
dokumentacionin e pércjellé, koordinator i programit t€ studimit
Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” me
profilet e tij UET e ka caktuar me Vendim nr. 500 daté
03.10.2024
Sipas Rregullores s¢ UET mbi funksionimin e Departamentit,
Kompetencat kryesore té Pérgjegjésit t&€ grupit mésimor, krahas
pércaktimeve né Statut, jané:
a. Koordinator i programeve t€ studimit t€ ofruara nga
Departamenti né€ nénfushén pérkatése mé afér ekspertizés sé
grupit mésimor, pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
kurrikulés s& programit/eve pérkatése, pér t€ garantuar
respektimin e parimeve dhe kritereve té pércaktuara né aktet
rregullatore t€ miratuara, dhe pér té siguruar pérditésimin e tyre
me t€ rejat e shkencave pérkatése dhe kérkesat e tregut té
punés;
b. Miraton tezat € provimeve dhe temat e detyrave t€ kursit;
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c. Pérgjegjés pér pércaktimin e materialeve té nevojshme
bibliografike dhe informatike g€ nevojiten pér mésimdhénie né
1éndét pérkatése dhe pér Bibliotekén digjitale pér fushén e tij;
d. Bashképunon ngushté edhe me Qendrat e Kérkimit/grupet e
kérkimit n€ fushén specifike;

e. Shqyrton hartimin e programeve t€ léndéve, pérpara
miratimit pérfundimtar nga pérgjegjési i departamentit. Ai ka té
drejté t'u kérkojé titullaréve t€ léndéve t€ reflektojné
ndryshimet e nevojshme, né pérgjigie t€ kérkesave té
standardeve dhe kritereve té miratuara né UET.

f. Kontrollon pérputhshmériné e temave té€ diplomés me aksin
kérkimor t& pedagogut udhéheqés.

g. Pérgjegjés pér ndjekjen e ecurisé sé zhvillimit t€ praktikave
profesionale, mban dhe pérditéson databazén me institucionet
bashképunuese, pér programin e studimit dhe pér praktikén
profesionale t€ studentéve;

h. Harton raport periodik vjetor mbi arritjen ¢ objektivave
formuese t€ programit té studimit dhe rezultateve t& pritshme té
t€¢ nxénit dhe aft€simit profesional, i cili analizohet né
mbledhjen e departamentit pérkatés. "

Evidenca 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe
funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit

Evidenca 36. Emérimet e koordinatoréve dhe pérgjegiésve té
grupeve mésimore.

| Konkluzione Mbéshtetur né Raportin e Vierésimit té Brendshém dhe
dokumentacionin e pércjellé nga institucioni, si edhe nga
kontaktet dhe informacioni i mbledhur gjaté vizités né mjediset e
tij, GVJ vieréson se njésia kryesore dhe ajo bazé pérgjegiése pér
kété program studimi i pérmbushin plotésisht kriteret e kétij
| standardi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.3
Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyte.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit té
ciklit t€ dyté, disponon
informacionet ¢ nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit si edhe
Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale
disponojné njé bazé té miré dokumentacioni mbi organizimin,
strukturén dhe pérmbajtien e programit t€ studimit Master
Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” me profile
“Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike”.
Dokumentacioni 1 paraqitur, pérfshiré planin mésimor dhe
syllabuset, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Pérmes
sistemit elektronik t€ komunikimit LMS e gjith€ baza dokumentare
e kétij programi si edhe informacionet dhe dokumentacioni pér
programin mund t& aksesohet nga personeli akademik. Gjithashtu,
studentét e regjistruar né két€ program, mund ta marmin
informacionin népérmjet kétij sistemi elektronik t&¢ komunikimit,
koordinatoréve t€ fakultetit si edhe sekretarisé mésimore.
Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Evidenca 19. Digital marketing and social media si shembull i
Syllabuset e léndéve té renditura né referenca 19

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér
ndarjen e léndéve né
semesfral, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i kétij programi studimi ofron informacion té
detajuar mbi ndarjen e l&ndéve né semestra, duke pérfshiré
emértimin e 1éndés, semestrin kur ajo zhvillohet, ngarkesén
mésimore t€ oréve né auditor dhe jashté tij, si ndarjen né kredite
ECTS. Programi ka 60 ECTS. Ndarja ¢ léndéve brenda dy
semestrave ndjek strukturén e logjike t€ krijimit té€ bazés sé
nevojshme pér kalimin e njohurive dhe rritjen graduale
profesionale té studentéve. Edhe ndérthurja e njohurive teorike dhe
atyre praktike ndjek t€ njéjtin logjiké né formimin profesional té
studentéve.

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Evidenca 19. Digital marketing and social media si shembull i
Syllabuset e léndéve té renditura né referenca 19

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,

Informacioni 1 nevojshém lidhur me kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve merren nga studentét
né disa forma. Ai ofrohet né rregulloren e kétij programi studimi.
Po ashtu ai jepet edhe né broshurat promovuese pér programin, me
fillimin e vitit akademik. Procedurat e pranimit publikohen né té
gjitha mjetet ¢ informimit.
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transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim dhe Media
Digjitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie publike” lejon edhe transferimin e studimeve nga/né
programe té tjera, me ekuivalentimin e njohurive té shprehura né
ECTS. Procedurat e transferimeve jané t€ pércaktuara né
rregulloret pérkatése t€ programit t€ studimit. Gjithashtu
dokumenti specifik “Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin” pércakton procedurén qé me fillimin e kérkes€s sé
studentit, ngritjen ¢ “Komisioni i Njohjes i Departamentit”, para
aplikimi, regjistrimi paraprak, dhe deri te njohja ¢ programit dhe
regjistrimi pérfundimtar. Ky dokument jep te vecanta procedurén
pér transferime edhe né nivelet e ndryshme t€ studimit.

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Evidenca 28. D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén l€ndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
t€ programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit ka té
detajuara syllabuset ¢ Iéndéve, q€ jané pjesé integrale e planit
mésimor. Informacioni i pérfshiré né kéto syllabuse, si né drejtim
té€ formés dhe pérmbajtjes pérputhet me aktet ligjore duke véné né
pah konceptet themelore dhe objektivat e secilés 1€ndé.

Struktura e syllabuseve detajon ternat dhe ¢éshtjet kryesore, sé
bashku me literaturén bazé dhe até t& rekomanduar, si edhe format
e mésimdhénies. Kjo qasje siguron gqé studentét t& kené akses né
informacionin e nevojshém pér pérgatitjen e tyre akademike.
Metodat e kontrollit t&€ njohurive jané gjithashtu té detajuara né
syllabuse, duke ofruar transparencé dhe orientim pér studentét né
lidhje me procesin e vlerésimit.

Evidenca 19.1. A-1II-5-1 Formati i Syllabusit (shqip_anglisht)
Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Evidenca 19. Digital marketing and social media si shembull i
Syllabuset e léndéve té renditura né referenca 19

Kriteri 5. Pé&rmbajtja e
programit t& studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti
akademik miratchen

Pérmbajtja e programit € studimit Master Profesional né
“Komunikim dhe Media Digjitale” me profilet pérkatése &shté né
p€rmirésim e pérdité€sim té vazhdueshém. Departamenti né fillim
t€ ¢do viti akademik kérkon rishikimin e syllabuseve t€ léndéve
pérpara fillimit t€ procesit mésimor. Pérditésimit e syllabuseve
lidhen me plotésimin e literaturés dhe pérditésimin e saj, si edhe
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ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ ploté né
shqip dhe anglisht.

me tema té reja qé mund t€ shtohen pér ti shérbyer mé shumé
nevojave té tregut té punés, pérditésimin € metodave t&
mésimdhénies, vlerésimit t& studentéve etj. Pérmirésimet e
syllabuseve duhet té miratohen nga Grupet Mésimore Kérkimore
(GMK) dhe mé pas arkivohen né departament. Programi i studimit
€shté riorganizuar nga Master Profesional né Komunikim, duke
shtuar komponenten ¢ Medias Digjitale pér t€ qené mé afér
nevojave té tregut dhe zhvillimeve t&€ medias né vend.

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Evidenca 19. Digital marketing and social media si shembull i
Syllabuset e léndéve té renditura né referenca 19

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ véren se programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese té programit té ciklit té paré. Programi ka té
pércaktuar garté syllabuset pér té gjitha léndét, planin mésimor 1é
ndaré sipas léndéve dhe edhe metodat e
mésimdhénies dhe vierésimit. UET ka té pércaktuar qarté¢ edhe
politikén e transferimit té studimeve. Programi i studimit éshté
pérditésuar dhe riorganizuar duke shtuar edhe komponentin e
mediave digjitale. Programi pérmbush plotésisht kriteret e

kategorive si

parashikuara né kété standard.

yushet | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja ¢ léndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni, por
edhe né informacionin e mbledhur gjaté vizités né€ institucion, GVJ
vleréson se programi i studimit Master Profesional né
“Komunikim dhe Media Digjitale” me profile “Gazetani Digjitale”,
“Marketing”, “Marrédhénie publike” t€ UET ka njé strukturé té
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| aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

mirépércaktuar q¢ thellon njohurité teorike dhe aftésité praktike té
studentéve, duke i pérgatitur ata pér studime té métejshme dhe/ose
pér tregun e punés. Pérmbajtja e programit garanton thithjen e
kompetencave dhe afté€sim pér tregun e punés.

Pérzgjedhja e 1éndéve Eshté béré e tillé q€ pérshtatet me objektivat
¢ programit, ashtu edhe me kérkesat e tregut. Kjo qasje garanton
qé studentét té fitojn€ njohun dhe praktiké specifike, té cilat jané
t€ nevojshme pér t& filluar njé karrieré profesionale. Praktika
profesionale, e cila realizohet né semestrin ¢ paré ndérlidhet edhe
me nevojén € krijimit t€ njohurive pér té¢ formésuar diplomimin
népérmjet provimit final/punimin e diplomés. Ndarja né profilet
specifike, népérmjet 1éndéve qé jané me zgjedhje, u jep studentéve
njohurité€ e nevojshme profesionale. Edhe ndértimi i syllabuseve té
I€ndéve, ¢ vendos theksin tek aplikimi praktik i njohurive.

Evidenca 19.1. A-I11-5-1 Formati i Syllabusit (shqip_anglisht)
Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Syllabuset e léndéve té renditura né referenca 19

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen ¢
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Mbéshtetur né Rregulloren e programit t€ studimit, planin mésimor
dhe pérmbajtjen e syllabuseve, shpémdarja e léndéve midis
semestrit té paré dhe té dyté mbéshtet arritien ¢ objektivave
formuese dhe rezultateve té pritshme té t€ nxénit. Léndét jané t€
tilla qé japin formimin karakterizues dhe pastaj disiplinat
profesionale.

Praktika profesionale €sht€ e ndaré né 8 oré né auditor, 22 oré
puné individuale t€ studentit dhe 120 oré né terren prané njé
institucioni. Praktika profesionale éshi€ e vendosur né€ program né
semestrin e paré duke i parapriré késhtu edhe semestrit té dyté ku
studentét kané pérzgjedhur se cilén tematiké do t€ ndjekin dhe &
mund t& realizojné suksesshém punimin e diplomés. |
Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Syllabuset e léndéve té renditura né referenca 19

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti

Struktura e programit, léndét, raporti teori praktiké é&shté né
pérputhje me profilin ¢ programit té studimit dhe jep njohuri,
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teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe ¢
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet ¢ programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet té sigurojé
aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar

aftési, kompetenca dhe formim té thelluar profesional. Kjo éshté
sidomos e garté me pérzgjedhjet me profilet specifike. Ndértimi i
programit éshté bazuar né planin strategjik pér kété program dhe
objektivat formuese t€ tij.

Evidenca 4. Plani Strategjik per Zhvillimin e Programit te
Studimit

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

profesional.
Svllabuset e léndéve té renditura né referenca 19
Evidenca 39. Dokumenti Al Mbi parimet e ndértimit té
programit té léndés

Kriteri 4. Ndarja sipas Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé, ndarja sipas

veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen € objektivave formues dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

i)  Kategoria A: Lénd€ bazé- pérgatitje metodologjike dhe

kulturé e pérgjithshme (6 ECTS-10%)

ii) Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér
disiplinén shkencore (18 ECTS-30%)
Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-lénd€ me zgjedhje. (18 ECTS-
30%)
Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé t€ huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale. (6 ECTS-10%)

v) Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés

(12 ECTS-20%).

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale
Evidenca 39. Dokumenti A.Ill Mbi parimet e ndériimit t
programit té léndés

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e

UET ka té ndértuar edhe procedurén e punés pér kontrollin e
programeve t€ léndéve dhe pérmbajtjen e syllabuseve. Kjo &shté
edhe pjesé e metodologjisé sé€ punés s&€ Komisionit té Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésis€ (KSBC).

Pérmbajtja e programit t€ studimit Master Profesional né
“Komunikim dhe Media Digjitale” me profilet pérkatése éshté né
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tregut té punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t€ viteve té fundit,

pérmirésim e pérditésim té€ vazhdueshém. Departamenti né fillim
t€ ¢do viti akademik kérkon rishikimin e syllabuseve t€ 1€ndéve
pérpara fillimit t€ procesit mésimor. Pérditésimit e syllabuseve
lidhen me plotésimin ¢ literaturés dhe pérdité€simin e saj, si edhe
me tema té reja qé mund té shtohen pér ti shérbyer mé shumé
nevojave t& tregut t€ punés, pérditésimin e metodave té
mésimdhénies, vlerésimit t€ studentéve etj. Pérmirésimet e
syllabuseve duhet té€ miratohen nga Grupet Mésimore Kérkimore
(GMK) dhe mé pas arkivohen n€ departament.

Literatura bazé e paré né syllabuse éshté e sht€pive botuese i€ cilat
kané emér ndérkombétar pér botimet universtare. Sikurse u
shprehén edhe pedagogét e kétij programi studimi, né dhénien e
literaturés kryesore ndiget edhe parimi i marrjes s€ literaturave mé
t€ mira g€ jané specifike pér subjektin e veganté. Njé pjesé e miré
¢ literaturés éshté edhe e pérkthyer dhe publikuar nga “UET press™
té tilla si “Dinamika e komunikimit masiv” - J.R. Doninick,
“Hyrja ne komunikimin politik” Brian Mc. Nair. Kéto jané tekste
shumé t€ réndésishme mésimore qé pérdoren gjerésisht. Ndonése
ato jan€ botime mé t&€ largéta se 5 vite, ato pérséri jané themeli i
mésimit t€ profesionit, pér t€ vendosur bazat ¢ nevojshme dhe
aftésité profesionale. Literatura plotésohet me materialet té
pérditésuar, fashikujt dhe pjesé t€ shképutura pér tema té veganta.
Pedagogét e kétij programi studimi theksojné se ka lénd€ t€ tilla si
Praktikum i shkrimit krijues ku librat jané Thomas S. Kane — “Si té
shkruajmé shqip” 2010 — pérkthyer M. Nishku, XH. Lloshi} apo
*“Si t& shkruajmé shqip™ 2008, i Gjovalin Shkurtaj, g€ ndonése jang
libra té dhjete viteve mé paré, vazhdojé t& jené literatura e vetme
né treg pér kéto 1€nde.

Evidenca 30.9. Metodologjia e punés sé KSBC Silabuset
Evidenca 37.1. Raporti i vleresimit te programeve te lendeve
Evidenca 38. Analiza e departamentit pergjegjes mbi arritjen e
objektivave formuese te programit

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin ¢ dijeve,
| aftésive dhe kompetencave
té synuara.

{ Pérmbajtja e programit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe

kompetencave t€ synuara. Departamenti pérdor metoda &
ndryshme té mésimdhénies pér t€ maksimizuar nxénien ¢
njohurive dhe pérdit€simin e tyre.

Programi pérmban elementét e nevojshém dhe bashkon teoriné me
praktikén né léndét e formimit t& karakterizues dhe ato té
specialitetit. Praktikat synojné té profilizojné studentét para
diplomimit, duke ofruar pérvojé té réndésishme né terren. Kjo
qasje bén q¢€ studentét té€ zhvillojn€ njohurité dhe afiésité e |
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nevojshme duke i pérgatitur ata pér sfidat e tregut t€ punés.
Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 37.1. Raporti i vieresimit te programeve fe lendeve
Evidenca 38. Analiza e departamentit pergjegies mbi arritjen e
objektivave formuese te programit

Kriteri 7. Pé€rmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatjie me
pritshmeérité e kérkesat e
tregut e punés.

Programi i studimit Master Profesional né “Komunikim dhe Media
Digjitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie  publike” ka € reflektuar kérkesat e
tregut/biznesit/industrisé¢ mediatike. Ky program i siguron
studentéve té kené pérparési né aspektet profesionale dhe t€ zéné
vend shpejt né media pas daljes nga studimet. Njésia bazé/kryesore
mbajné kontakte t€ rregullta me tregun e punés pérmes lektoréve té
ftuar dhe marréveshjeve me institucione publike e private. Gjaté
kohés sé studimit, studentét jané t€ angazhuar né media té
ndryshme apo né aktivitetet e organizuar nga universiteti, ndérsa
me pérfundimin e programit t€ studimit, ata kané aftésité e
nevojshme praktike pér tu punésuar né media, kompani/organizata
private dhe publike, institucione, etj.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca plotésuese pas vizités: - Studimi i tregut t€ punés

Konkluzione GV.J vieréson se struktura, organizimi dhe pérmbajtia e programit
té studimit né Master Profesional né “Komunikim dhe Media
Digjitale” éshté né pérputhje té ploté me kérkesat e standardit,
duke reflektuar objektivat formuese. Evidencat e pércjella nga
institucioni dhe informacioni i marré giaté vizités sé realizuar
konfirmojné se programet synojné zhvillimin e kompetencave qé
pérputhen me kérkesat e tregut té punés, duke garantuar njé arsim
cilésor dhe té orientuar drejt pérgatities profesionale té
studentéve.
' Shkalla e pérmbushjes sé ér shet | Pérmbushet Pérmbushet
- standardit t kryesisht plotésisht
' X
g !
Standardi ILS

Institucioni i arsimit té larté mxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
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oréanizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Pér p€rmirésimin
e pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e
tregut té punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé s& programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré€ nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pé€rmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né€ ndihmé té
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Vierésimi i ekspertéve

”Pér']-)'énniré'si'ﬁlin e pérmbajtjes sé programi i studimit Master

Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale” me profile |
“Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike”, njésia
bazé/kryesore konsulton edhe me aktoré té tjeré dhe veganérisht
me studentét e diplomuar me suksese né karrierén e tyre
profesionale si edhe me sipérmarrés dhe profesionisté pjesé e
tregut t€ punés.

Sipas Statutit t&¢ UET, programet e studimit konsultohen edhe me
Bordin e Tregut té Punés. N& dokumentet e prezantuara Axhenda e
Bordit t€ Tregut t€ Punés, vihen re konsultime t€ ndryshme té
organizuara né nivel departamenti dhe fakultetit pér tematika qé
lidhen me dixhitalizimin dhe audiencén, kreativitetin, etj. Té
ftuarit né kéto seksione kane diskutuar me shembuj konkreté, si
pér fushatat e marketimit, reklamat mediat online, etj. (Shembull i
prezantuar, aktiviteti i 12 Shtator 2024 *“Sfidat e medias dhe
transformimit digjital”, né partneritet me READ/AADF, AKKSHI,
AMA, Euronews Albania, JIMCH).

Evidenca 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca 12.1. Bordi i tregut te punes 2023-2025
Evidenca 12.2. Axhenda Bordi i tregut te punes

Institucioni pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre,
pér pérmirésimin ¢ programit t€ studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé té pérmirésimit 1€ programit t€ studimit. Sipas !
statutit t¢ UET pjes€émarrja e studentéve éshté e garantuar né
institucione si Senati Akademik, Ké&shilli 1 Etikés, KSBC.
Gjithashtu edhe né Planin Strategjik t€¢ UET éshté e pércaktuar se
UET mbéshtet fuqizimin e rrjeteve ALUMNI, g€ ato té
funksionojné dhe té pérfshihen gjithnjé e me shumé né strukturén
konsultuese e drejtuese t€ universitetet, si edhe t€ angazhohen né
projekte zhvilluese.

Prané fakulteteve jané té ngritura Bordet ¢ Tregut t&€ Punés té cilat
kané si anétaré edhe ALUMNI t€ UET g€ ndér vite kané pasur
eksperiencé dhe karrieré t€ suksesshme né fushata respektive sipas
programeve té studimit.
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Departamenti organizon mbledhje mujore ku jané t€ ftuar edhe
studenté t& zgjedhur nga programet respektive.

Késhilli Studentor bén mbledhje mujore me Rektorin e
Universitetit dhe pérfagésues t€ tjera t€ zyrave institucionale t&
UET ku diskutohen edhe pjesé té programeve mésimore dhe
aktivitete e veprimtari mé&simore.

Evidenca 2. Statuti (shqip)_struktura organizative aktuale
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca 12.1. Bordi i tregut te punes 2023-2025

Evidenca plotésuese pas vizités - 31.01.2025 Axhenda e
mbledhjes sé€ departamentit me studentét

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rTjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike ¢
private.

Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit, si njésia
pérgjegjése pér kété program studimi analizon né mbledhjet e tij
me tematika t€ ndryshme edhe p€rmirésimin dhe pérditésimin e
pérmbajtjes e programit né pérputhje me zhvillimet e fundit né
fushén pérkatése. UET ka ndértuar marrédhénic t& forta
bashképunimi me institucione publike dhe private, si dhe me rmjete
profesionistésh. Mekanizmi kryesor pér arritjen e tyre jané Bordet
e Tregut t€ Punés t€ cilét kané pérfagésues té bizneseve apo
profesionistéve né treg, q€ lidhen me programet pérkatése té
studimit.

Né léndé t€ veganta, né varési t€ tematikave jané t€ ftuar edhe
profesionisté si folés dhe lektoré, duke i prezantuar studentét
késhtu me eksperiencat reale té tregut.

Evidenca 2. Statuti (shqip) strukiura organizative aktuale
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025

Evidenca 12.1. Bordi i tregut te punes 2023-2025

Evidenca 12.2. Axhenda Bordi i tregut te punes

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se UET i kushton kujdes pérfshirjes sé studentéve
aktualé, ALUMNI, si edhe rrjeteve té organizmave profesionale
dhe aktoréve té biznesil né procesin e hartimit dhe pérmirésimit té
vazhdueshém t1é programeve té studimit. Bordet e Tregut t¢é punés
jané njé mekanizém i réndésishém né kété drejtim.

Kjo pérfshirje siguron gé programet té realizohen me sukses, té
pérmirésohen né vazhdimeési dhe 1€ jené né pérputhje me objektivat
e tyre formuese. Gjithashtu programef reflektojné kérkesat e tregut
pér profesionisté né fushat e medias.

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet

kryesisht
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Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton garté
prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit.

Programet e studimit né€ UET ndértohen né€ pérputhje me vizioni

dhe misionin dhe fushén e veprimtarisé s€ institucionit.

Sipas rregullores pérkatése programi i studimit Master Profesional

né “Komunikim dhe Media Digjitale” me profile “Gazetari

Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie publike”, pércakton qarté

prioritetet dhe objektivat kryesoré té studimit n€ pérputhje me

objektivat madhoré t€ institucionit.

“Programi 1 studimit éshté i organizuar né ményré t€ tillé qé

studenti t&€ marré formimin e duhur, kryesisht praktik, pér arritjen e

objektivave profesionale sipas profilit t¢ zgjedhur, me qéllim

punésimin, ose kualifikimin né nj€ drejtim té€ ngushté.

Programi i studimit Master Profesional, synon ta pajisé studentin

me:

= Koncepte t€ aplikuara, t& specializuara,

= Pérgatitje t€ lidhur ngushté me profesionin e rregulluar ose
licencén/at;

=  Formim népérmjet kurseve praktike, aplikative;

»  Aftési praktike aplikative né profesionin pérkatés;

= Njohuri teorike bazé t€ fushés sé€ studimit;

* Mundési pér stazh, internship t€ zgjeruar né€ operatorét

kryesoré t¢  tregut t& punés; pérfshirje né shoqatat profesionale,

korporatat profesionale;

= Aftésim pér zhvillim karriere dhe integrim né tregun e punés.

» Diplomé té karakterit praktik, aplikativ, né¢ formén e njé

studimi rasti, puné praktike ose produkt profesional.”

Té gjitha kéto njohuri dhe objektiva té programit synojné té

ndértohen né harmoniné e krijuar midis aspektit teorik dhe punés

aplikative duke pérdorur zhvillimet e reja té tregut, sipas profileve

respektive té kétij programi studimi.

Evidenca 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025
Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
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dhe Media Digjitale
Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike
té personelit akademik dhe
fushén e vecanté té studimit.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale,
pérmbush standardet e strukturés akademike dhe detyrimet ligjore.
Fakulteti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose aktivitetet mediatike,
duke respektuar liriné akademike t€ personelit akademik dhe
fushén e vecanté té studimit. Ai organizon periodikisht forume,
konferenca e bashkébisedime me pedagogé e student. Njé nga ato
éshté¢ konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare, dhe Forumet e
UET.

Evidenca 3.1. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025

Kriteri 3. Programi i
studimit mundé&son, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentét té
angazhohen né&, projekte dhe aktivitete jashté kurrikulés. Kjo
arrihet nga detyrat ¢ kursit, puna né terren, projekte, konferenca,
dhe aktivitete mediatike. Né UET jané krijuar edhe funksionojné
disa klube studentore. Q&llimi i kétyre klubeve &shté g t& pasurojé
jetén sociale t&€ studentéve si dhe té ofrojé mundési pér zbatimin né
praktiké t€ njohurive t€ marra né€ programet e studimit.

Né bashképunim me organizma té tjeré t€ UET, Fakulteti i
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale organizon
aktivitete ku marrin pjes€ studentét e t€ gjitha programeve. Kéto
aktivitete shérbejné gjithashtu pér té€ forcuar frymén e
bashképunimit dhe komunikimit né grup dhe veprimtarisé multi-
disiplonore.

Ditét e Studimeve Shqiptare €shté njé aktivitetit i standardizuar
dhe 1 pérvitshém qé pérve¢ konferencave dhe forumeve me
tematiké té caktuar, realizon edhe publikime pér studimet mé té
mira.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni
dhe administron té ardhurat
nga aktivitete t€ ndryshme.

Sikurse pérshkruan né€ Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém,
rregullimi dhe financimi i kérkimit shkencor né UET béhet si
népérmjet projektesh, ashtu edhe me financimin e UET. Sipas njé
pérzgjedhje t€ drejtimeve prioritare UET pér fakultete dhe
departamente t€ ndryshme nisur nga prioritetet vjetore

UET mbéshtet me fonde népérmjet Zyrés s€ Projekteve dhe
Partneriteteve krijimin e njé klime t€ favorshme e stimuluese pér
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| kérkimin shkencor.

Konkluzione

GVJ vieréson se né kété program studimi jané té pércaktuara
qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré té studimit dhe ato jané té
lidhur edhe me objektivat madhoré té institucionit. Departament i
Shkencave Humane dhe t¢ Komunikimit bashkérendon dhe |
administron veprimtarité e mésimdhénies, duke respektuar liriné
akademike té personelit akademik. Ditét e Studimeve Shqiptare né
UET jané njé veprimtari e cila bashkérendon objektivat e
mésimdhénies me aktivitetet extrakurikulare dhe kérkimore.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

: pe | A

| | X

| i

Standardi IL.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet l€ndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura
t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t€ studimit né
kérkim shkencor.

Projektet e ndryshme si né kuadér t€ rrjeteve ndérkombétare
universitare ashtu edhe ato veté UET inkurajojné dhe mundésojné
kérkimin, “Strategjia e kérkimit shkencor n€ UET” (2021-2025)
thekson qé: “UET synon té konsolidoj€ identitetin e universitetit si
gendér e prodhimit té dijes né Shqipéri e t€ transformohet nga njé
institucion i arsimit € lart€ i fokusuar né mésimdhénie, né njé
institucion elitar kérkimor, produkti kérkimor 1 té cilit kérkohet
nga tregu dhe pérmiréson né vazhdimési mésimdhénien dhe
eksperiencén studentore né UET. Pér € arritur kété, kjo strategji
detajon objektivat dhe instrumentet q¢ do t€ pérdoré UET pér t€
strukturuar, pérparuar, dhe ndérkombétarizuar
kérkimin shkencor.”

standardizuar

Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025.
Evidenca 3.1. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte

Departamenti i Shkencave Humane dhe komunikimit mbéshtet
kérkimin shkencor si népérmjet projekteve si pér stafin akademik,
ashtu edhe pér pérfshirjen e studentéve né kéto grupe kérkimore.
Njé praktiké e miré né kété drejtim jané aktivitetet né kuadér té
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me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

“Ditét e Studimeve Shqiptare”.
Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025.
Evidenca 3.1. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025

Kriteri 3. Né fushén e
programit té studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Aktiviteti kryesor 1 kérkimit shkencor &shté konferenca e
pérvitshme Konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare, organizuar
me panele sipas fakulteteve. Ato té cilat ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e objektivave né fushén e studimeve dhe
kérkimit.

Konferenca Ditét e Studimeve Shqiptare (DSSH) éshté njé ndér
aktivitetet e réndésishme te UET dhe pérmbush edhe standardet
ndérkombétare té€ publikimeve. Ndérsa né fillim t€ vitit akademik
zhvillon DSSH junior me prezantimin e punimeve te studentéve.
UET fion heré pas here t€ ftuar nga bota akademike dhe tregjet né
leksionet e hapura me studentét.

Evidenca 3. Plani Strategjik UET 2021-2025.
Evidenca 3.1. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar té€ punés.

Programi i Studimit Master Profesional me profile “Gazetari
Digjitale”, “Marketing”, ‘“Marrédhénie Publike” pérmban léndé
dhe module té pérshtatshme pér tu dhéné studentéve njohuri té
nevojshme pér tregun e punés. Kjo shihet edhe né raportet e
léndéve praktike dhe profesionale dhe oréve praktike.

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen ¢ licencés sé€
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore (€ fushés.

Programi i Studimit Master Profesional me profile “Gazetari
Digjitale”, “Marketing”, *“Marrédhénie Publike” nuk aplikon
pajisjen e studentéve me ndonjé licencé specifike.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe

Programi i Studimit Master Profesional me profile “Gazetari
Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie Publike” i pajis studentét
me diplomé Master Profesional “Komunikim dhe Media Digjitale”
dhe nuk ka lidhje me licenca specifike apo akte rregullative pér
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rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore té Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,

2005/36/EU).

profesionet e rregﬁ'l_l-ﬁﬁ'.'

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se Strategjia e kérkimit shkencor né UET"” (2021-
2025) éshté dokumenti i réndésishém qé pércakion ecuriné e
| kérkimit shkencor. Departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit éshté njésia qendrore e kérkimit shkencor. Ndér
aktivitetet kryesore 1é  kérkimit shkencor éshté konferenca e
pérvitshme Konferenca Ditét e Studimeve Shgiptare, organizuar
me panele sipas fakulteteve. Aktivitetet ¢ tilla ndihmojné
personelin akademik dhe studentét pér arritien e objektivave né
Jfushén e studimeve dhe kérkimit.

Programi i Studimit Master Profesional me profile “Gazetari
Digjitale”, “"Marketing”, “Marrédhénie Publike” i pajis studentét

me diplomé Master Profesional dhe pér kété program studentét
nuk marrin licenca specifike.

'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

| pjesérisht | kryesisht plotésisht

x i
- |

' Shkalla e pérmBushjes sé
standardeve té fushés II

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

arritjen e rezultateve.

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t&€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale €
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Baza fillestare pér t& ndértuar format e mésimdhénies dhe
transmetimit té€ dijeve éshté e pércaktuar né rregulloren e UET,
specifikisht “Neni 16. Organizimi i programeve té studimit” dhe
“Neni 17. Planifikimi i procesit mésimor”. Konkretisht “Procesi
mésimor zhvillohet me leksione, seminare, leksion/seminare,
puné laboratorike, detyra praktike, detyra kursi, provime 1é
ndérmjetme, provime pérfundimtare, praktika profesionale,
punim diplome, Provim té Pérgjithshém Pérfundimtar, projekte
etfi.”

Programi i studimit ofron njé gamé t€ gjeré formash pér
mésimdhénie, mésimnxénie dhe transmetim t€ dijeve.
Specifikisht kéto forma jané t€ trajtuara edhe né Rregullore e
programit te studimit MP Komunikim dhe Media Digjitale. Kéto
forma pérfshijné leksione, seminare, praktika profesionale,
detyra kursi dhe provime. Detyrat e kursit dorézohen nga
studentét pérpara pérfundimit té javéve mésimore dhe jané edhe
ato pjesé e vler&simit. Gjithashtu, né leksione t€ veganta jané té
ftuar edhe eksperté té fushave t€ ndryshme, mediat, bizneset e
lidhura me programin e studimit, duke u béré késhtu njé tjetér
element pasurues dhe mundéi pér kéndvéshtrime praktike dhe
njohuri t€ pérditésuar profesionale.

Dejatet specifike pér secilén nga léndét jané t€ specifikuara né
syllabuset t€ cilat u béhen prezent studentéve né fillim té vitit
akademik/semestrit.

Evidenca 5. Rregullore UET

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmis€ dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Bazuar né rregulloren e programit t€ studimit, personeli
akademik ndérton edhe syllabuset e léndéve. Syllabuset u
pérgjigjen si nevojave t€ léndés pér kuptueshméri sa mé t€ miré
té saj, ashtu edhe integrimit té njohurime teorike me ato praktike
dhe ecurisé sé mésimdhénies. UET angazhohet pér té ofruar njé
mjedis arsimor t€ barabarté dhe t&€ pérkushtuar pér t€ pérmbushur
nevojat dhe larmité e studentéve, duke ofruar metoda dhe
mundési alternative pér mésimdhénie dhe mésimnxénie.
Syllabuset e ¢do lénde kané té pércaktuar metodat pedagogjike
té pérdorur né seminarin e rrédhés, literaturén, t€ detyrueshme
ose té rekomanduar si edhe format e vlerésimit té dijeve. Baza
materiale e pérdorur pér mésimdhénie si kompjuteri dhe video
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projektori, diskutimet né grupe né seminar, ekspertét e ftuar né
auditor, forumet dhe detyrat praktike jané disa nga mjetet e
pérdorura. Krahas tyre pérdoren edhe platformat online si
Google Classroom, ku mund té diskutohet pér ¢do aspekt t&
programit, si¢ jan€ detyrat, vlerésimet dhe leksionet.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 14.2. Plani mésimor i programit MP Komunikim dhe
Media Digjitale

Evidenca 19.1 A HI -5-1 Format syllabusi

Evidenca plotésuese pas vizités: Student- center learing,
teaching and assesment policy

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit.

UET mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e
kompetencave t€ mésimdhénies népérmjet formave t€ ndryshme
si¢ jané€ inkurajimi i kérkimit shkencor individual, trajnimi i
pedagogéve té€ rinj dhe sidomos pedagogéve qé jané PAK,
pérfshirjen e pedagogéve né projekte kérkimore dhe shkencore
me universitete t€ huaja dhe t€ vendit, né kuadér t€ programeve
me rrjetet e universiteteve dhe Erasmus +. Té gjitha format e
mésipérme mundé€sojné pérputhjen e rezultateve té pritshme té
mésimdhénies me nevojat ¢ t€ nxénit.

Dokumenti “Té dhénat pér trajnime profesionale pér stafin dhe
ose studentét” pérshkruan aktivitete extrakurikulare t€ béra pér
inkurajimin e zhvillimit profesionale t€ studentéve dhe
pedagogéve.

Né fillimin e vitit t& ri akademik, UET organizon edhe trajnime
afatshkurtéra pér pedagogét ¢ rinj.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 33. Té¢ dhénat pér trajnime profesionale pér stafin
dhe/ose studentét

Evidenca 11 Dokumenti G rreguliore per Burimet njerezore

Kriteri 4. Personeli akademik
1 angazhuar né mésimdhénien
né program &sht€ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até

Mbéshtetur né informacionet e pércjella, CV té pedagogéve qé
japin mésim né kété program studimi, vlerésohet se pedagogét
kané kualifikim dhe eksperiencé té€ gjeré né mésimdhénie.
Pedagogét kan€ tity) dhe grada shkencore dhe jané t€ pérfshiré
né projekte t€ kérkimin shkencor. Kéto cilési kontribuojné né
kompetencén e tyre né shpjegimin e koncepteve dhe njohurive
dhe pércjelljen e informacionit reciprok sipas l€ndéve né
programin ¢ studimit. Metodat ¢ mésimdhénies, té€ cilat
pérshkruhen edhe né syllabuset e 1€ndéve, jané té larmishme
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kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmeéring.

- NE t& njgjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té

respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

duke kombinuar format e prezantimit, grupet e studimeve dhe
diskutimeve, si edhe teknikat e reja digjitale. Kjo qasje ndihmon
né nxitjen ¢ mendimit krijues te studentét.

Gijaté vizités né UET dhe takimit me studentét dhe pedagogét, u
plotésua informacioni lidhur me pérdorimin né leksione t&
shembujve aktualé nga mediat, materialet aoudiovizive, duke
béré mésimin mé koherent dhe praktik pér studentét. Edhe né
seminare pedagogét trajtojné raste studimi dhe ushtrime, duke
ofruar mbéshtetje pér studentét qé kané paqartési. Gjithashtu
pedagogét ftojné edhe personalitete té fushave t€ ndryshme t€
japin leksione te hapura.

Zbatimi i metodave t€ ndryshme té mésimdhénies nxit t€
mésuarin aktiv dhe krijues t€ studentét, duke ndihmuar né
ndértimin e marrédhénieve té respektit dhe mbéshtetjes midis
pedagogéve dhe studentéve. UET ka ndértuar mésimin duke u
bazuar né gasje “Student center leaming approach”. Gjithashtu
studentét nxiten t€ zhvillojné autonominé e tyre dhe té
menduarin kritik. Kjo realizohet nepérmjet punimeve né grup
dhe prezantimeve.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Evidenca 20. CV

Evidenca 33. Té dhénat pér trajnime profesionale pér stafin dhe
ose studentét

Evidenca plotésuese pas vizités: Student- center learing,
teaching and assesment policy

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vieréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional me
profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie
Publike” né UET angazhohet aktivisht pér vlerésimin dhe
pérmirésimin e metodave té mésimdhénies. Kjo arrihet pé€rmes
njé procesi t& rregullt dhe sistematik, ku studentét luajné njé rol
té réndésishém.

Vlerésimi realizohet si né ményré periodike népérmjet
strukturave si Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé
dhe Departamenti, té cilat pérmes pyetésoréve mbledhin
mendimet e grupeve té ndryshme studentore. Komisioni i
Sigurimit t&¢ Brendshém t€ Cilésisé bashképunon me njésité
kryesore pérgjegjése pér programin e studimit dhe kryen
aktivitete t€ ndryshme pér té testuar njohurté programin e
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studimit.

Rezultatet ¢ monitorimit pasqyrohen né€ raporte, t€ cilat i
pércillen Rektoratit pér t€ ndihmuar né€ pérmiré€simin e
vazhdueshém t€ proceseve mésimore.

Evidenca 5. Rregullore UET

Evidenca 8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té
cilésisé

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pé€rmirésimit t&
cilésis€ s¢ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t€ mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té€ reja.

UET ka krijuar struktura né nivel institucional pér pérmirésimin
dhe sigurimin e vazhdueshém t€ cilésis€¢. Komisioni i Sigurimit
t€ Brendshém t&€ Cilésis€¢ (KSBC) luan njé rol ky¢ né kété
proces, duke zhvilluar aktivitete sipas njé plani kalendarik té
pérvitshém dhe duke bashképunuar ngushté me njésité bazé pér
monitorime té vazhdueshme. Pérbérja e kétij komisioni
propozohet nga Rektori dhe miratohen nga Senati 1 Universitetit
dhe kjo €shté njé strukturé e pérhershmé né organigramén e
universitetit. Detyrat, funksionet dhe pérgjegjésité e saj
rregullohen me rregullore specifike. KSBC vleréson periodikisht
proceset ¢ mésimdhénies dhe prodhon raporte t€ cilat shérbejné
pér pérmirésimin e cilésisé né universitet.

Gjithashtu edhe departamentet e ndryshme pérgjegjése pér
programin e studimit organizojné ¢do fillim viti rishikimin e
syllabuseve t€ 1éndéve duke i pasuruar ato. Personeli akademik
merre pjesé né trajknimi dhe projekte qé nxisin kérkimin
shkencor dhe pérditésimin e tyre me literaturén e re.

UET pérdor disa metoda vlerésimi pér pedagogét, s nga
pérgjegjésit e dept.apo dekani, nga Komisioni i vlerésimit té
performancés, apo edhe fokus- grupet me studentét.

Evidenca F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé

Evidenca 30. Té dhéna pér anétarét e KSBC

Evidenca 30.1. Plani veprimit KSBC

Evidenca 30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC
Evidenca 30.9 Metodologjia e punés sé KSBC Silabuset
Evidenca 30.13 Metodologjia e punés s¢ KSBC Fokus grupet
Evidenca 30.11. Shembull  Komunikim dhe shpérndarje e
relacionit te KSBC

Evidenca 30.12. Shembull Relacion DMM Monitorimi i
Silabuseve Sem [ 2021-2022

Evidenca 30.16 Formulari i vierwsimit tw pegagogut nga eprori
/ kolegu

Evidenca 30.20 Shembull vierésimi nga eprori
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vileréson se UET, Fakulteti Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, dhe Departamenti Shkencave Humane dhe
Komunikimit, garantojné njé proces té té nxénit qé vendos
studentin né gendér. Duke pérdorur metodat dhe praktikat mé té
mira bashkékohore, studentét arrijné rezultatet e synuara dhe
objektivat  formuese té programit pérmbushen. Studentét
zhvillojné kompetencat e tyre akademike dhe profesionale né
pérputhje me standardet arsimore.

Cilésia e pedagogéve dhe kualifikimet e tyre pérshtaten me
léndeét qé ata japin mésim

UET ka krijuar struktura, Komisionin e Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé (KSBC) i cili vieréson periodikisht proceset e
mésimdhénies dhe prodhon raporte 1€ cilat shérbejné pér
pérmirésimin e cilésisé né universitet. UET pérdor disa formate
vlerésimi té ecurisé sé mésimdhénies, si népérmjet drejtuesve té
Dept. / dekanéve, si edhe fokus grupeve me studentét.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
i kryesisht plotésisht

: X
|

Standardi ITI.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né Rregulloren e
programit té
studimit/Rregulloren
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Mbéshtetur né bazén dokumentare té pércjellé nga UET shihet se
rregullorja pérkatése e programit t€ studimit t€ Ciklit & Dyté
Master Profesional me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie Publike” pércakton qarté kriteret dhe metodat e
testimit dhe vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale té studentéve. Kjo rregullore jep qartésisht ményrat
e vlerésimit, pérfshiré testet me shkrim dhe vlerésimet e
performancés akademike gjaté vitit, t€ cilat kombinohen sipas
léndéve. Vlerésimi pérfundimtar i studentit &€shté rezultat i
vlerésimit t& provimit t€ ndérmjetém, detyrave t€ zhvilluara gjaté
kursit, pjesémarrjes dhe diskutimeve né seminare, detyrat
praktike dhe provimit pérfundimtar. N€ syllabuset e 1€ndés dhe
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Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1€nde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
1 1éndés/modulit.

me ¢do pedagog g€ né fillim t& vitit akademik prezantbhen edhe |
raportet q€ zéné clementét ¢ mésipérm né vlerésimin final t€ ¢do |
lénde. Kéto vlerésime u béhen té njohur studentéve né fillim t&
vitit akademik. Studentét mund t’i marrin kéto informacion edhe
nga koordinatorja e departamentit.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Né fillim t& vitit akademik, pedagogét e ¢do lénde int?rmojné
studentét mbi metodologjiné e testimit dhe vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe afté€sive profesionale qé¢ do té
pérvetésohen. Kjo &shté e pércaktuar edhe né€ rregulloren
pérkatése dhe syllabuset e ¢do lénde.

Vlerésimi kombinon kontroliit e dijeve gjaté semestrit, provimit
t€ ndérmjetém dhe provimit pérfundimtar. Raportet midis tyre
dhe pesha specifike e tyre ne vlerésimin pérfundimtar t€
studentit jepen né syllabusin e ¢do lénde. Pikat e vler&simit
shkojné nga 0 né 100 dhe konvertohen né nota 4-10, si edhe me
germa F- A. Studentét pérdorin edhe platformat elektronike t€
komunikimit LMS dhe TEAMS, pér té marré informacionin pér
vlerésimet ¢ 1€ndéve.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té€ ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Konkluzione

Testimi dhe vlerésimi 1 njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma dhe ményra t€ ndryshme, duke
lejuar studentét t€ paraqesin kompetencat e fituara. Format
tradicionalisht t&¢ njohura kombinohen mé format alternative té
vlerésimit. Kéto jané edhe né€ varési t€ procesit t&€ mésimdhénies.
Hartimi i tezave t€ provimit i pérshtatet natyrés s€ léndés.

GV.J vieréson se UET ka hartuar rregullore dhe procedura té
posagme pér testimin dhe vierésimin e njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale té studentéve, duke siguruar njé proces
vierésimi té drejté dhe 1é strukturuar, duke i dhéné peshé

| elementéve té ndryshém té vlerésimit. Rregullorja e programit fe
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'Shkalla e pérmbusﬁjes 8é
standardit

studimit MP Komunikim dhe Media Digjitale, si edhe syllabuset
e léndéve i japin té garta kéto dhe u béhen té ditur studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
Ip_imiﬂm kryesisht plotésisht
e -

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i'_él:"spertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, té parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullan
i 1éndés/modulit.

Bazuar né syllabuset ¢ 1€ndéve, RVB dhe rregulloren e kétij
programi studimi, shihet qarté se vlerésimet e studentéve jané té
shpérndara pérgjaté semestrit, duke siguruar njé monitorim té
vazhdueshém té pérparimit t€ studentéve. Procesi i testimit dhe
vierésimit té njohurive, dhe aftésive profesionale éshté i
strukturuar né ményré t€ qarté. Provimi i ndérmjetém, detyrat e
kontrollit dhe provimi pérfundimtar, g€ realizohen né€ pérputhje
me aktet rregullative t€¢ UET zhvillohen brenda afateve kokore té
pércaktuara.

Tezat e provimeve jané té€ sekretuara, me bar-code krijon
mundési mé té madhe pér paanéshméri dhe vlerésim té sakté té
studentéve.

Evidencat e paragitura, pérfshiré syllabuset dhe format e
kontrollit, demonstrojné angazhimin e institucionit pér njé
proces t€ géndrueshém dhe cilésor vlerésimi. Nga diskutimet me
stafin akademik dhe studentét gjaté vizit€s né universitetet u
vlerésua fakti i disa formave té ndryshme té€ vierésimit pérgjaté
gjithé vitit akademik.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin

Vlerésimi i pérgatitjes akademike té studentéve béhet né ményré
t&¢ vazhdueshme dhe me forma t€ ndryshme. Vlerésimit jané
transparente dhe objektive, duke synuar mé shumé drejt
formimit t& tyre se sa procedura e thjeshté e dhénies sé njé note.

Si¢ shénohet né RVB dhe ashtu si u pérshkrua gjaté vizités né
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transparencén.

institucion, qé€ prej vitit akademik 2016-2017 UET né
bashképunim me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim,
AADF, aplikojné, (jo pér té gjitha léndét) njé¢ format t€ i
elektronik vlerésimi. “Clean Scoring” t€ provimeve/testimeve
€shté njé formé bashkékohore e vlerésimit t€ studentéve.
Sugjerohet shtrirja e késaj forme vlerésimi edhe né programe
apo léndé té tjera, duke eksploruar mundési té tjera teknologjike
pér té pérmirésuar akoma mé tej procesin e vlerésimit dhe pér té
mbajtur njé nivel t€ larté transparence dhe integriteti akademik.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 19. Syliabuset e léndéve

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés éshté i lidhur dhe mbéshtet te
syllabusi, i cili bazohet né formatin e pércaktuar nga legjislacioni
dhe nga aktet rregullatore té miratuara nga UET. Né syllabus
éshté e qartésuar struktura e testimit/vlerésimit té€ njohurive té
studentéve. Procedurat dhe afatet e vierésimit jané t€ pércaktuara
né aktet rregullative t€ institucionit dhe né udhézuesin pér
provimet. Ato ofrojné njé kornizé t€ fort€ pér menaxhimin e
procesit.
UET i ka té ndara léndét edhe né bazé té tipologjive, ku me
tipologjiné 1 jan€ 1€ndét ku pjesa mé ¢ madhe e pérmbajtjes sé
programit té tyre éshté aplikative dhe praktike, ndérsa né€ 1€ndét
e tipologjisé II jané [éndét me pérmbajtjen mé t& madhe té tyre
me informacione teorike. Ndarja né pérqindje midis aktivizimit
né seminare, detyrave 1€ kursit, provimit t€ ndérmjetém dhe
provimit final ndryshon né varési té léndéve.
Dokumenti “ Sistemi i vlerésimit t& studentéve (ndryshuar me
Vendim Senati Nr. 20, daté 20,12,2023) jep informacion t€ ploté
mbi sistemin e vlerésimit. Llojet e provimeve qé zhvillohen pér
kontrollin e dijeve jané:

a. Provimi i ndérmjetém [formati A.IV.2.1};

b. Provimi pérfundimtar [formati A.IV.2.2};

c. Riprovimi [formati A.1V.2.3];

d. Pérmirésimi [formati A.IV.2.3];
Si rregull teza e provimit pérbéhet nga 3 kategori pyetjesh: si né
Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar [formati A.IV.2.4].

a. Pyetje qé kontrollojné njohurité, 20 - 30% e tezés;

b. Pyetje qé testojné aftésité analitike, 40 - 50% e tezés;

¢. Pyetje qé kérkojné mendimin dhe géndrimin individual
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té studentit (né formén e esesé argumentuese, rasie té
studimit/kazuse, ose ushtrime), 20-30 % e tezés.
Tezat e provimeve pérgatiten nga titullarét e i€ndéve né
bashképunim me personelin akademik dhe mé tezat miratohen
nga pérgjegjési i departamentit pérpara zhvillimit té provimeve.
Ky proces siguron njé nivel t€ larté t€ mbikéqyrjes dhe
pérshtatshméris€ me standardet e pranuara.

Evidenca 2. Statuti (shqip) struktura organizative aktuale
Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 7.2. Dokumenti A.IV Sistemi i vierésimit 1é studentéve
Evidenca 7.3. Formati i tezés sé provimit pérfundimtar
Evidenca 7.4. Formati i tezés sé provimit té ndérmjetém
Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése €shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t€
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& pé€rmirésohet né t&
ardhmen.

Institucioni ka formalizuar vlerésimin e njohurive dhe aftésive
profesionale, duke siguruar qé ¢do provim t€ shoqérohet me
shénime dhe feedback pér studentét. Provimet shogérohen edhe
me seksionin ¢ komenteve ku pedagogu argumenton vlerésimin
e tij. Pedagogét mund té zhvillojné edhe seanca me shpjegime
pér studentét ku mund t€ marrin detaje dhe pérgjigje specifike
pér vierésimet ¢ provimeve. Pas sesionit sqarues, pedagogu
dorézon vlerésimet ne sekretariné mésimore.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 7.2. Dokumenti A1V Sistemi i vlerésimit té studentéve
Evidenca 7.3. Formati i Tezés sé Provimit Pérfundimtar
Evidenca 7.4. Formati i Tezés sé Provimit té Ndérmjetém

Kriteri 5. Njésité pérgjegiése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregulloret e programit t€ studimit dhe rregulloret e tjera t&¢ UET
kané t€ pércaktuar procedurat € zhvillimit t€ provimit. Sipas
rregullores ““... Studentét duhet t€ paragiten né provim me njé
dokument identifikimi. Ata futen né sallén e provimit nga
pedagogu i léndés dhe/ose pedagogét e caktuar pér té siguruar
mbarévajtjen e provimit, dhe vendosen népér banka sipas rendit
alfabetik q€ kané€ n€ regjistér; Studentét duhet t€ l€n€ né njé vend
t& vecanté (né bankat e para) ¢antat, librat, leksionet dhe ¢do
material tjetér mésimor e informativ qé ka lidhje té drejtpérdrejté
ose té térthort€ me léndén e provimit. Telefonat celularé duhet t&
jené té fikur dhe nuk lejohet pérdorimi i tyre pér asnjé llgj
qéllimi.”
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Provimi mbikéqyret nga dy pedagoge q€ caktochen nga
departamenti. Me pérjashtim t€ pedagogut té léndés, té
koordinatores qé bén sekretimin e tezave, t€ monitoruesve, té
ngarkuar nga drejtuesi i departamentit, apo té tjeré monitorues,
né sallén e provimit nuk lejohet g€ t€ hyjné persona t€ tjeré.

NEé zbatim té Kodit té& etikés, plagjatura dhe kopjimi dénohen dhe
vlerésohen me notén 4.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 7.2. Dokumenti A.IV Sistemi i vierésimit té studentéve
Evidenca 16. A.Il. Kodi i Etikés

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né€ merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

UET ka krijuar njé sistem té qarté dhe efikas pér vlerésimin e
njohurive dhe aftésive profesionale t€ studentéve, duke siguruar
qé rezultatet té bazohen né merité. Sekretimi i1 provimeve
garanton njé vlerésim té drejté dhe individual, duke shmangur
¢do formé ndikimi té jashtém.

UET ka né zbatim mekanizimin e sekretimit té€ tezave té
provimeve. Bazuar né€ rregulloren pérkatése, “Tezat e
korrigiuara té provimit dorézohen né Sekretariné Mésimore, e
cila bén ¢sekretimin e tyre dhe nxjerrjen e rezultatit pér secilin
Student.”

Korrigjimi 1 provimeve nga pedagogét e 1éndés. Rregjistrimi i
pikéve né procesverbalin analitk pas provimit ofron
transparencé dhe ndihmon studentét t€ marrin informacionin e
nevojshém né kohé. Kjo evidentohet pérmes evidencave té
dokumentuara, si syllabuset dhe udhézimet pér procedurat e
provimeve, por edhe nga pérgjigjet e studentéve dhe personelit
akademik gjaté takimeve g€ u zvilluan né institucion.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 7.2. Dokumenti A.IV Sistemi i vlerésimit té studentéve

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né€ pérputhje me me
rregullat gé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe

Referuar dokumentacionit t€ paraqitur dhe informacioneve té
mbledhura gjaté vizités né institucion konstatojmé se UET ka njé
proceduré té qarté dhe té rregullt pér t€ garantuar té drejtat e
studentéve né lidhje me vlerésimin e tyre. Informimi pér
rezultatet paraprake pérmes sistemit LMS dhe n€ kohé sa mé té
shpejté €shté njé hap pozitiv gé lejon studentét t€ kené akses té
menjéhershém né informacionin e tyre.
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procedurat e vlerésimit.

Organizimi i seancave sqaruese, ofron mundé€siné pér té
diskutuar dhe verifikuar rezultatet, duke inkurajuar njé kulturé
transparence. Gjaté kétyre seancave, studentét diskutojné me
pedagogun e léndés pér vlerésimi, mé pas mund t€ diskutojné
edhe me pérgjegjésin e departamentit, me anén e njé ankimimi
me shkrim. Dekani ngre njé komision ad-hoc t& pérbéré nga tre
pedagogé pér té€ diskutuar mbi notén dhe pér té béré nvlerésimin
e saj. Vlerésimi 1 komisionit éshté pérfundimtar pér studentin.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 7.2. Dokumenti A.1V Sistemi i vierésimit té studentéve

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vierésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Procedura pér ankimimin e vlerésimit éshté gjithashtu e detajuar
né rregulloren kryesore t&€ UET dhe né€ rregulloren e programit té
studimit Master Profesional “Komunikim dhe Media Digjitale”.
Dekanati ngre komisione Ad-hoc pér t€ trajtuar dhe rishikuar
provimet e studentéve, né rastet kur studenti €shté i pakénaqur
me vlerésimin e notés.

Edhe gjaté vizités né institucion studentét u shprehén se ata e
kané mundésiné pér té komunikuar dhe kérkuar rishikimin e
notés.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 7.2. Dokumenti A.IV Sistemi i vlerésimit té studentéve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GVJ vieréson se testimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vierésimin pérfundimiar. Kjo éshté e parashikuar
né syllabuset e léndét. UET ka disa tipe provimesh si Provimi i
ndérmjetém;  Provimi  pérfundimtar; Riprovimi;  dhe
Pérmirésimi.  Provimet shogérohen edhe me seksionin ku
pedagogu argumenton vierésimin e tij. Baza rregullatore e UET
ka té pércaktuar edhe procedurén e dhénies sé provimit dhe
afatet e dhénies sé vlerésimeve. Studentét kané té drejié té
ankimojné notat dhe dekanati ngre komisione Ad-hoc pér té
trajtuar dhe rishikuar provimet e studentéve, né rastet kur
studenti éshté i pakénaqur me vlerésimin e notés.

Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, té zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta
shkencore té studentéve.

Programi i studimit Master Profesional “Komunikim dhe Media
Digjitale” éshté hartuar i tillé qé té garantoj€ thellimin e njohurive
dhe zhvillimin e aftésive profesionale té studentéve. Léndét dhe
pérmbajtja e tyre krijojn€ mundésiné pér njé ecuri graduale né
njohun, teknika, teorike dhe praktike. Kjo gasje dhe kombinimi i
detyrave praktike t€ kursit, punimeve t€ diplomés, aktivizimin né
evente t€ ndryshme nxit kreativitetin, duke e béré programin té
pérshtatshém pér nevojat e tregut dhe kérkesat profesionale.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Evidenca 14. Kurrikula e programit MP Komunikim dhe Media
Digjitale

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjis€ s€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit Master Profesional “Komunikim dhe media
digjitale” garanton zhvillimin e aftésive té vecanta né fusha té
ndryshme, pérfshiré teknologjiné e informacionit dhe
komunikimin. Kurrikula &shté projektuar pér t€ ofruar njé balancé
t€ miré midis formimit teorik dhe praktiké.

Pérfshirja e léndéve si “Komunikim Masiv Bashkékohor”,
“Strategji Komunikimi me mediat e reja”, “Marketing digjital dhe
mediat sociale” né€ planin mésimor kontribuon né njé zhvillim t&
ploté té studentéve, duke i pajisur ata me aftési g€ jané thelbésore
pér suksesin né fushat e komunikimit dhe ndérveprimit. Kéto
lénd€ ndihmojné né formimin e njohurive t€ nevojshme pér té
kuptuar zhvillimin e shoqéris€ né ditét e sotme.

Evidencat e paraqitura, si plani mésimor dhe syllabuset,
demonstrojné angazhimin e institucionit pér té siguruar njé
arsimim té gjithanshém dhe cilésor.

Evidenca 19. Syllabuset e léndéve
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Evidenca 14. Kurrikula e programit MP Komunikim dhe Media
Digjitale

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqgitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyliése.

Syllabuset ¢ léndéve kané né€ fillim t€ tyre njé kuadér
pérmbledhés t& 1éndés dhe objektivave t€ saj formues. Matja e
njohurive t€ studentéve béhet nép&rmjet provimeve dhe rezultatet
e provimeve jané edhe reflektim i procesit mésimor, njohurive té
marra dhe nxitjes pér dije dhe informacion qé lénda shkakton tek
studentét. Né orét e fundit t& seminareve, pedagogét béjné mjé
pérmbledhje té léndés dhe evidentojné cilat do t€ jené pikat
kryesore ku ata do té duhet té pérgendrohen si pér provimin dhe
si lidhen njohurit¢ ¢ marra me zbatimin e tyre né praktikén e
punés.

Evidenca 19. Syllabuset e léndéve
Evidenca 14. Kurrikula e programit MP Komunikim dhe Media
Digjitale

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Syllabuset e léndéve japin t€ qart€suara se cilat do té jené
objektivat dhe aftésité qé do té fitojé studenti me zhvillimin e
secilés nga léndét specifike né programin e studimit. Sipas
syllabuseve t€ 1éndéve, pér ato té Tipoligjisé I té cilat jané mé
tepér té lidhura me aftésité profesionale vierésimi mbéshtetet né
detyrat e kursit gé jané dy dhe kané secila nga 30% té vlerésimit
dhe mé pas provimi pérfundimtar q€ ka 40% té vlerésimit. Ndérsa
pér 1éndét e tipologjisé II t€ cilat kané edhe mé tepér karakter
teorik, pérséri detyra e kursit kap 20% t€ vlerésimit.

Edhe nga diskutimi me pedagogét e léndéve t€ ndryshme gjaté
vizités né UET ata u shprehén se pérpigen ta ilustrojné ¢do oré
mésimore me shembuj nga zhvillimet mediatike né vend, pér té
sjellé realitetet mediatike shqiptare dhe ndérkombétare né orén e
mésimit.

Praktika profesionale ésht€ pjesé e detyrimeve akademike pér
kété program studimi. Kéto praktika zhvillohen né institucione té
ndryshme mbi bazén e marréveshjeve qé€ UET ka me to.

NEé rang universiteti jané zhvilluar projekte né kuadér té rrjeteve
ndérkombétare universitare si t& projektit Erasmus + t€ cilat
sigurojné mobilitetin e studentéve dhe té pedagogéve.

Evidenca 19. Syllabuset e léndéve

Evidenca 14. Kurrikula e programit MP Komunikim dhe Media
Digjitale

Evidenca 32. Tabela 5 Institucione dhe organizuese pér praktikat
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profesionale
Evidenca 32.1 Dokumenti B.I. Mbi praktikén profesionale
Evidenca 34. Protokoll-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja
t€ shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Leksionet e hapura jan€ njé pérvoj€ e pérdorur me efektivitet nga
UET. Bazuar né tematikat e veganta té léndéve, né orét e mésimit
ftohet individé t€ spikatura si nga bizneset ashtu edhe nga
organizata té tjera apo media pér t€ ndaré me studentét ecuriné
dhe sfidat né zhvillimet e pérditshme né biznesin e tyre.

Evidenca 32. Tabela 5 Institucione dhe organizuese pér praktikat
profesionale
Evidenca 34. Protokoll-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Né rang universiteti, UET ka hartuar “Strategjiné e kérkimit
shkencor” e cila ka té pércaktuar qarté objektivat dhe ményrat e
realizimit té tyre. Né kérkimin shkencor synohet t& pérfshihen
edhe studentét sipas fushave specifike té studimit.

Njé aktivitet i réndésishém jané edhe “Ditét e Studimeve
Shqiptare” dhe krahas saj edhe Junior Ditét e Studimeve ku
prezantohen paper/kérkime dhe projekte té studentéve.

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmf)-ushjes Sé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirane

Tel:+355 O 222-13123

GVJ vieréson se léndét dhe pérmbajtia e programit krijon
mundésiné pér njé ecuri graduale né njohuri, teknika, teorike dhe
praktike. Kjo qasje dhe kombinimi i detyrave praktike té kursit,
aktivizimin né evente té ndryshme nxit kreativitetin, duke e béré
programin té pérshtatshém pér nevojat e tregut dhe kérkesat |
profesionale. Pérfshiria e léndéve si  “Komunikim Masiv
Bashkékohor”, "Strategji Komunikimi me mediat e reja’,
“Marketing digjital dhe mediat sociale” né planin mésimor
kontribuon né njé zhvillim té plote té studentéve, duke i pajisur
ata me afiési qé jané thelbésore pér suksesin né fushat e

| komunikimit dhe ndérveprimit. Edhe pedagogét e léndéve té

ndryshme e ilustrojné ¢do oré mésimore me shembuj nga
zhvillimet mediatike né vend, pér té sjellé realitetet mediatike
shgiptare dhe ndérkombétare né orén e mésimil. Praktika
profesionale éshté pjesé e detyrimeve akademike pér kété |
program studimi. Kéto praktika zhvillohen né institucione té
ndryshme mbi bazén e marréveshjeve qé UET ka me fo. Njé
aktivitet i réndésishém jané edhe “Ditét e Studimeve Shqiptare”
dhe krahas saj edhe Ditét e Studimeve ku prezantohen kérkime
dhe projekte té studentéve.
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Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pé€rmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike.

UET harton procedurén pér realizimin e provimit final dhe e
prezanton até te studentét né fillim € semestrit. Ndarja e
studentéve q€ do té kryejné punim diplome dhe atyre qé do té
kryejné Provim té Pérgjithshém Pérfundimtar (PPP) realizohet
duke u bazuar tek nota mesatare e realizuar né te gjitha vitet
akademike. Pragu i késaj note éshté 7.5.

Né rregulloren e kétij programi studimi jané t€ pércaktuara té
gjitha procedurat qé duhen realizuar pér t€ arritur tek punimi i
diplomes apo PPP. Studenti duhet ti keté shlyer t€ gjitha
detyrimet paraprake pérpara se t€ béjé punimin e diplomés ose
PPP.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale
Evidenca 7.3. Formati i Tezés sé Provimit Pérfundimtar

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té€ t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Né Rregulloren e programit t€ studimit “MP Komunikim dhe
Media Digjitale” éshté e pércaktuar se pedagogét q€ udhéheqin
temat e diplomave, zhvillojné seanca metodologjike me
studentét, sipas njé kalendari t€ njoftuar paraprakisht.

Gjithashtu, Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit jepen t€ gjitha detajet e procedurés pér realizmin
punimit té diplomés qé nga zgjedhja dhe miratimi i temés,
organizmi i seancave metodologjike, afatet kohore, citimi i
burimeve, ngritja e komisioneve pér vlerésim e t€ tjera. Kjo
procedure €shté e detajuar me specifikat e veta pér diplomat e
nivelit Bachelor, Master Shkencor apo Profesional dhe
Doktoraturé.

Evidenca 10. Dokumenti BIl Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit
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Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha 1éndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri i mesatares 7.5 éshté kufiri g€ lejon realizimin e
detyrimeve pérmbyllése me punim diplome apo provim t&
pérgjithshém pérfundimtar, (PPP). Edhe studentét me mesatare
mbi 7.5 mund t& zgjedhin té mos béjné punim diplome, por PPP.
Formati i tezés s€ Provimit pérfundimtar ka:

- Grup pyetjesh pér kontroll njohurish - 25% e vlerésimit;

- Grup pyetjesh analitike — 50% e vlerésimit;

-  Grup pyetjesh alternative (detyré praktike) — 25% e

vlerésimit.

Evidenca 7.3. Formati i Tezés sé Provimit Pérfundimtar
Evidenca 10. Dokumenti BII Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave té punimit t€ diplomés.
Udhé&heqési 1 asiston studentin
né nxjerrjen ¢ rezultateve,
pérpunimin ¢ tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés
sipas udhézuesve t€ miratuar,
Al garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Pedagogét qé udhéheqin temat e diplomave, zhvillojné seanca
metodologjike me studentét, sipas njé kalendari té njoftuar
paraprakisht. Kjo &shté€ e pércaktuar n€ rregulloren e programit
té studimit “MP Komunikim dhe Media Digjitale™.

Dokumenti i vecanté “Dokumenti BII Mbi punimin e diplomés
dhe disertacionit” pércakton edhe ményrén e organizimit té
seancave metodologjike. Departamenti ka detyré t€ garantojé qé
pérmbajtja e temés sé pérzgjedhur éshté n¢ profilin e programit
té¢ studimit dhe té pedagogut té pérzgjedhur pér t€. M€ pas
departamenti publikon edhe listén e temave té€ diplomave té
miratuara dhe pedagogét udhéheqés. Udhéheqési i temés né
seancat metodologjike mé € gjithé studentét nén drejtim i
orienton ata si pér pérmbajtjen, ashtu edhe pér ndértimin
strukturén, gjetien dhe pérdorimin e burimeve parésore dhe
dytésore pér punimin, hartimin e hipotezave dhe nxjerrjen e
konkluzioneve.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 10. Dokumenti BII Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né€ bazé t€ temave dhe
fushés sé studimit.

Seancat metodologjike té zhvilluara nga pedagogu i caktuar pér
udhéheqjen e diplomés u japin studentéve orientime pér té gjitha
aspektet e kérkimit dhe shkrimit t€ punimit. Ato orientojné
studentin edhe né realizimin e anketimeve/testimeve dhe
mbledhjes s€ informacionit dhe t€ dhénave sasiore si burime t&
para, si edhe pér ményrén ¢ pérpunimit té t€ dhénave.
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Evidenca 10. Dokumenti BII Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit

Kriteri 6. N€ pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose &€ mbrojtjes
sé€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Pér vlerésimin e punimeve t€ diplomés ngrihet njé komision
vlerésimi. Studenti vlerésohet me piké nga secili anétar i
komisionit, pedagogu udhéheqgés si edhe oponenti. Rezultantja e
totalit t& kétyre pikéve konvertohet proporcionalisht né noté.

NE€ pérfundim t€ provimit pérfundimtar t€ pérgjithshém PPP,
studenti vlerésohet me noté.

Evidenca 10. Dokumenti BII Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit

Kriteri 7. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. N¢€ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare € programit t& studimit
té zhvilluar.

Studenti pajiset me Diplome dhe me Suplementin ¢ Diplomés
nga Sekretaria mésimore, brenda njé afati 6-mujor. Sekretaria
verifikon rezultate e t€ gjitha provimeve, praktikes, punimit té
diplomés apo PPP dhe pérmbushjen e detyrimeve t€ tjera sipas
programit t& studimit. Né periudhén tranzitore deri né marrjen e
diplomés pérfundimtare, Sekretaria mésimore ¢ pajis studentin
njé vértetim pér diplomén e léshuar dhe listén e notave.
Studentét mund té marrin edhe njé kopje té€ certifikuar nga UET
té programit mésimor.

Evidenca 10. Dokumenti BII Mbi punimin e diplomés dhe
disertacionit

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t€ dokumentacionit
té studentit dhe paraget rast pas
rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Arkivimi i punimeve t€ diplomave né formatin printuar béhet né
Bibliotekén ¢ UET dhe zyrén e Arkiv/protokoll. Né formatin
elektronik punimet e diplomave depozitohen né kordinatoren e
Departamentin dhe mé pas kalojné edhe né Arkiv/ protokoll.
Rregullorja e programit t€ studimit nuk pércakton afat se pér sa
kohe ruhen kéto punime.

Konkluzione

GVJ vieréson se UET harton procedurénm pér realizimin e
provimit final dhe e prezanton até te studentét né fillim té
semestrit. Kriteri i mesatares 7.5 éshié kufiri gé lejon realizimin
e detyrimeve pérmbyllése me punim diplome por provim té
pérgjithshém pérfundimtar PPP. Pedagogét qé udhéhegin temat
e diplomave, zhvillojré seanca metodologjike me studentér, sipas
njé kalendari té njoftuar paraprakisht. Seancat metodologjike té
zhvilluara nga pedagogu i caktuar pér udhéhegjen e diplomés u
Japin studentéve orientime pér té gjitha aspektet e kérkimit dhe
shkrimit té punimit. Ato orientfojné studentin edhe né realizimin e
anketimeve/testimeve dhe mbledhjes sé informacionit dhe té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+3535 (01) 222-13123

E-mail: info@ascal.al

52

Web site: wwiwv.ascal.al




dhénave sasiore si burime 1é para, si edhe pér ményrén e
pérpunimit té té dhénave. Né pérfundim té provimit pérfundimiar
té pérgjithshém PPP, apo punimit té diplomés, studenti
vierésohet me noté.

Shkalla e pérmbushjes [ Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
! - o
I
Standardi II1.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njé€sité pérgjegjése,
né funksion t&€ mésimdhénies
dhe pérftimit té njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, té
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Infrastruktura e brendshme ¢ UET éshté e pérshtatshme pér té
realizuar programin e studimit. Institucioni ka ambiente té
pérshtatshme, laboratoré té teknologjisé s€ informacionit dhe
software t€ cilét ndihmojné né realizimin e programeve pér
median dhe komunikimin (Microsoft 365 e ploté Publisher,
access, Communicator. UET ka internet né t€ gjitha ambientet e
tij.

UET ka lidhur marréveshje me mjaft institucione pér t€ siguruar
realizimin e praktikave profesionale. Edhe Departamenti i
Shkencave Humane dhe Komunikimit ka Bordet e tij t€ punés
bashképunon me tregun e punés pér t€ realizuar praktikat
profesionale.

Evidenca 12.1. Bordi i tregu té punés 2023-2025
Evidenca 12.2.Axhenda e Bordit té tregut té punés

Kritert 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé t€ fundit
bashkékohore me géllim

Praktikat e studentéve realizohen né pérputhje me programin e
studimit. Studentét e Master Profesional me profile “Gazetari
Digjitale”, “Marketing”, “Marrédhénie Publike” atashohen prané
institucioneve mediatike, apo organizmave kryesisht né zyrat e
shtypit ose né redaksité e lajmeve. Kjo u shérben atyre pér té
rritur kompetencat e tyre profesionale dhe pér t€ njohur zbatimin
e njohurive né terrenin aktiv t€ vendit t€ punés.
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pérfitimin mé miré &
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Krahas praktikés, Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit i mbéshtet ata gjaté gjithé viteve t€ studimit duke i
informuar pér aktivitetet edukuese, aplikime pér intership dhe
puné, si edhe pér pjesémarrje né projekte pér t€ rritur aftésité
profesionale.

Evidenca E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

Evidenca 32. Tabela 5 Institucione dhe organizuese pér praktikat
profesionale

Evidenca 34. Protokoll-Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posa¢me duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktika profesionale &shté e pérfshiré né kurrikulén mésimore.
Ajo ka 6 kredite ECTS. Pra jané 180 oré pune pér studentin. Nga
té cilat 8 oré zhvillohen né auditor. 22 oré jané puné individuale
dhe 150 oré zhvillohen né nj€ institucion/organizate/ media. Né
pérfundim té praktikés, studenti dorézon dosjen ku ndodhet edhe
vlerésimi i pedagogut. Njé vlerésim pér studentin jep edhe
personi i cili e ka shogéruar né institucion/ media.

Vlerésimi pérfundimtar pér praktikén béhet nga komisioni
vlerésues.

Evidenca 7. Rregullore e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 14. Kurrikula e programit te studimit MP Komunikim
dhe Media Digjitale

Evidenca 32.1 Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale
Evidenca 32.2 Dokumenti B.I4 Formulari i vetévlerésimit té
praktikés (nga studenti)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

GVJ vieréson se UET ka infrastruktura e brendshme té
pérshtatshme pér té realizuar programin e studimit, ambiente 1é
pérshtatshme, laboratoré té teknologjisé sé informacionit dhe
softueré té cilét ndihmojné né realizimin e programeve pér
median dhe komunikimin, dhe internet né 1é gjitha ambientet e tij.
UET ka lidhur marréveshje me mjaft institucione pér té siguruar
realizimin e praktikave profesionale. Edhe Departamenti i
Shkencave Humane dhe Komunikimit ka Bordet e tij 1é punés
bashképunon me tregun e punés pér é realizuar praktikat
profesionale. Praktika ka 6 ECTS dhe vierésohet me noté.

ri Pérmbushet | Pérmbushet
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’Endardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

kryesisht plotésisht
X
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisht ‘ kryesisht plotésisht
. | o

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té¢ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté,
personeli ndihmés akademik,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e duhur t€
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t&€ programit. Ka
fushé kérkimore né pérputhje
me programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga
institucioni, rezulton se pér realizimin e kétij programi studimi
jané angazhuar pedagogé me tituj dhe grada shkencore, dhe
konkretisht: N& cilésiné e stafit akademik efektiv, né vitin 2024-
2025 (por edhe njé vit mé paré éshté ruajtur i nyéjti raport), nga
11 pedagogé té€ angazhuar, me statusin PAE rezulton

2 Prof. Dr

3 Prof.As

2Dr

1 Phd

1 Msc

Ndérsa stafi PAK pérbéhet nga 2 pedagogé me gradén shkencore
1 Dr

IMsc. Pérbérja e kétij stafi &shté e profileve t€ ndryshme
akademike, kryesisht n€ shkenca humane dhe né shkencat e
komunikimit, por edhe né fushat e mésimdhénies qé pérputhen
me hartimin e kurrikulés sé kétij programi. Evidenca g€ lidhet me
CV e stafit, justifikon né ményré té detajuar edhe disiplinat ku
jané specializuar té japin mésim ligjéruesit né kété program.

E. 38 Analiza e departamentit pérgjegiés mbi arritjen e
objektivave formuese té programit
E. 20. CV e stafit MP ne Komunikim dhe Media Digjitale
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E. Dokumenrti G Il

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fugqi.

Institucioni garanton qé personeli akademik aktual t&€ p€érmbushé
né ményré t€ ploté dhe né pérputhje me ligjin ngarkesén
mésimore t€ programit t& studimit. T€ dhénat e disponueshme
pasqyrojné nivelin e lart€¢ akademik t€ stafit t€ angazhuar, ku
pjesa mé ¢ madhe é&shté e punésuar me kohé t€ plot€ né
Universitetin Europian t€ Tiran€s. Dokumentacioni tregon
gjithashtu se PAE mbulon rreth 85% té ngarkesés mésimore,
ndérsa PAK pérfagéson rreth 15%, n€ pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi.

E. 0.2 Tabela pérmbledhése pér Aneks
E. 38 Analiza e departamentit pérgjegiés mbi arritjen e

objektivave formuese té programit
E. 20. CV e stafit MSh Komunikim dhe Media Digjitale

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t€ déshmojé
qgéndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin ¢ studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Bazuar né analizén e departamentit pér periudhén 2018-2025,
rezulton se institucioni ka siguruar géndrueshmeéri té personelit
akademik efektiv. Gjat€ periudhés s€ akreditimit, stafi éshté
punésuar né pérputhje me procedurat e rregullta, me kontrata
ligjore dhe pagesa té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore,
duke respektuar dispozitat ligjore dhe rregulloret institucionale.
Pér personelin akademik me tituj dhe grada shkencore, kontratat
jané pa afat; pér PAE pa grada dhe tituj, kontratat jan€ njévjecare;
ndérsa pér PAK, kontratat jané semestrale me té drejté rinovimi.
Té gjitha kontratat nénshkruhen nga Rektori. Statuti, Rregulloret
e Institucionit dhe Kodi i Etikés pérbéjné dokumentet bazé qé
pércaktojné té drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe
shérbejné si bazé pér hartimin e kontratave té punés.

E.2 Statuti i Universitetit Europian té Tiranés.

E.7 Rregullore mésimore e programit (¢ studimit té ciklit té dyté,
Master Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale”

E. 16. A.Il. Kodi i Etikés

E. 38 Analiza e departamentit pérgjegiés mbi arritien e
objektivave formuese té programit

E. 11. G. Rregullore pér burimel njerézore

E.44.1 Lista e dokumentacionit gé pérmban dosja e stafit PAE
E.44.2 Lista e dokumentacionit gé pérmban dosja e stafit PAK

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura € qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,

Dokumentet e brendshme t€ institucionit pércaktojné se vlerésimi
i stafit kryhet jo vetém gjaté procesit t€ rekrutimit, por edhe gjaté
gjithé periudhés sé punés. Thirrjet pér rekrutim béhen duke marré
parasysh nevojat konkrete té departamentit, ekspertizén e
kandidatéve dhe ngarkesén mésimore. Q&llimi &€shté pérzgjedhja
e personelit me kualifikimet e nevojshme, né pérputhje me
pérmbajtjen e programit t& studimit. Institucioni angazhohet pér
menaxhimin efikas t€ burimeve njerézore, duke ndjekur
procedurat ligjore t€ rekrutimit dhe duke ofruar mbéshtetje pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+335 (01) 222-13123

L-mail: infoiascal.al

Web site: wwwascal.al 1 56




strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

zhvillimin profesional té stafit. Pérzgjedhja e stafit realizohet né
ményré transparente, pérmes ngritjes dhe funksionimit t€ njé
komisioni t& caktuar nga njésia pérkatése.

E.11. G. Rregullore pér burimet njerézore
E.2 Statuti i Universitetit Europian té Tiranés.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t€ studimit.

Institucioni ka siguruar kushtet me personel ndihmés té
mjaftueshém dhe té€ kualifikuar pér realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe ka garantuar ambiente te pajisura me aparatura,
mjete dhe programme aplikative t€ pérshtatshme me nevojat e
studentéve pér aftésim praktik.

E.42.1 Infrastruktura akademike né funksion té programit

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétan né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

T€ dhénat e personelit mblidhen ¢do vit akademik nga Zyra e
Burime Njerézore, ¢ cila krijon Dosjen Individuale t€ Stafit
Akademik me kohé té ploté dhe té pjesshme, ku depozitohet i
gjithé dokumentacioni si dhe pjesémarrja né konferenca
shkencore, publikimet, realizimi i ngarkesés mésimore, aktivitetet
dhe projektet kérkimore, CV e pérditésuar. Né kéto té dhéna
bazohet Drejtuesi i Departamentit pér t€ ndaré€ ngarkeén ndérmjet
anétaréve té stafit PAE dhe PAK.

E44.1 Lista e dokumentacionit gé pérmban dosja e stafit
akademik me kohé 1é ploté

E.6 Dokument mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit

E.11.G. Rregullore pér burimet njerézore

E 11.2 Formular pér ngarkesén (oré né auditor) e stafit akademik
gé mbulon léndét e departamentit

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim

. me institucione t€ tjera té
arsimit té larté, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Népérmjet bashképunimeve institucionale dhe marréveshjeve,
institucioni siguron personel t€ kualifikuar pér instruktim,
udhéheqje dhe mbikéqyrje t€ studentéve gjaté praktikés
profesionale, punimit t€¢ diplomés dhe veprimtarive té tjera té
integruara né¢ programin e studimit Master Shkencor né Shkenca
t&¢ Komunikimit. Numri i pedagogé€ve mbik&qyrés pércaktohet né
varési t€ numrit t€ studentéve. Mé tej kéta pédagogé udhéheqés
Jjané pjesé edhe e komisionit g€ ngre Departamenti pér vlerésimin
¢ praktivave mésimore té realizuara nga studentét. Si rregull, kur
njé student &shté i angazhuar né puné me kohé t€ ploté apo €
pjesshme, gjaté periudhés sé realizimit té praktikave mésimore,
studentit puna e tij i njihet si realizim i praktik€s mésimore, me

 kushtin g€ té jeté e t€ njéjtit fushé me programin e studimit.

Ndérsa pér realizimin e udhéheqjes sé diplomave, Drejtuesi i
Departamentit cakton njé pedagog udhéheqés pér ¢do student.
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E. 34 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese.

E. 34.1 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Fondacionit
“Fundjavé Ndryshe”

E. 34.2 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Bashkia
Tirané

E. 34.3 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Gazeta
Liberale

E.34.4 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Albtelecom
E.34.5 Memorandum bashképunimi mes EEI dhe Balfin

E.34.6 Memorandum bashképunimi mes UET dhe UET PRESS
E.32.1 Dokumenti mbi praktikat profesionale

Kriter 8. Personeli mbikqyrés
né ambientin prités qé
angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né
bazé t€ marréveshjeve, duhet
t€ ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

Personeli mbikéqyrés né ambientit prités ndihmon studentin né
pérmbushjen ¢ detyrimeve dhe pérgatitjen ¢ raportit final dhe
gjithashtu merr pjesé né procesin e vlerésimit t€ praktikés, né
bashképunim me institucionin. Ata angazhohen népérmjet vénies
né zbatim t& marréveshjeve té hartuara mé paré ndérmjet UET
dhe institucionit prit€s. Nj€ pjesé€ e oréve té praktikés realizohen
né ambientet e universitetit, ku ekzistojné t& gjitha kapacitetet e
nevojshme pér realizimin me sukses t€ praktikave mésimore, me
mjetet e nevojshme teknologjike g€ kérkon zhvillimi 1 sotém i
teknologjisé sé komunikimit.

E. 34 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese.
E.42.1 Infrastruktura akademike né funksion té programit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi “Master Profesional né “Komunikim dhe Media
Digjitale” me profile “Gazetari Digjitale”, “Marketing”,
“Marrédhénie publike”” né UET mbéshtetet nga njé staf
akademik i géndrueshém, me kualifikime té larta dhe pérbérje
shuméprofesionale gqé siguron mbulim cilésor té disiplinave dhe
arritjen e objektivave formuese. Institucioni zbatohet rregulla té
qarta pér rekrutimin dhe zhvillimin profesional 1¢ stafit, ofron
burime té pérshtatshme dhe bashképunime me partneré, duke
garantuar pérgatitie praktike dhe relevancé né tregun e punés, né
érmbushje té ploté té standardeve dhe kérkesave ligjore.

et | Pérmbushet | Pérmbushet |
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&

Bazuar né dokumentacionin e véné€ né€ dispozicion nga
institucioni, deri né vitin akademik 2021-2022, né seliné e vjetér
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pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé€ mésimore, né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

n€ Bulevardin “Gjergy Fishta”, si pjes€ e infrastrukturés pér
programet e studimit, ishin né pérdorim: 14 salla seminari me nga
35 vende secila, 9 salla leksionesh dhe seminaresh me kapacitet
70 vende, 3 laboratoré informatike me nga 35 vende, 1 sallé
interneti me 80 kompjutera dhe 1 bibliotek€ me 150 vende
leximi.Ndérsa q&€ nga shtatori 2021, né seliné e re né Rrugén
“Xhanfize Keko”, jané funksionale: 13 salla seminari me njé
kapacitet total prej 353 vendesh, 15 salla leksionesh me gjithsej
1138 vende, 7 laboratoré informatike me 190 vende dhe 1 sallg
interneti me 70 vende. Duke qené se gjaté viteve 2018-2024 né
programin Master Profesional né Komunikim dhe Media
Digjitale jané€ regjistruar gjithsej 175 student€, rezulton se
institucioni ka ofruar mjedise t€ mjaftueshme pér zhvillimin e
procesit mésimor, si né raport me natyrén specifike t€ studimit
dhe moduleve pérkatése, ashtu edhe me numrin e studentéve té
regjistruar né kété program.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit
E.42.1 Infrastruktura né funksion zhvillimit té té programit té
studimit

Kriteri 2, Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
myjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike
dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pé€rmes
pérdorimit t€ metodologjive ¢
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga verifikimi i dokumentacionit dhe i infrastrukturés rezulton se
pajisjet dhe mjediset e institucionit jané t€ pérshtatshme dhe
pérputhen me kérkesat e procesit meésimor.
Né ¢do ambient mésimor dhe pune jané€ té€ instaluara mjete
audiovizuale, kompjuteré, projektoré dhe sisteme zanore, t& cilat
sigurojné funksionimin normal t€ veprimtaris€ mésimore.
Gjithashtu, t€ gjitha hapésirat jané t€ pajisura me sisteme
kondicionimi dhe mbulohen nga sinjali Wi-Fi, duke mundésuar
aksesin ¢ studentéve né platformat online LMS dhe Microsoft
Teams.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, ateliet€ apo mjediset €
tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér ploté€simin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit té
studimit né térési.

Eshté konstatuar se mjediset e institucionit jané t& pajisura me
aparatura dhe mjete t€ pérshtatshme pér pérmbushjen e kérkesave
t€ procesit mésimor. Rezulton se institucioni ka mundésuar
furnizimin e kétyre mjediseve me kompjuteré, ka siguruar
mirémbajtjen e tyre, si dhe instalimin dhe pérditésimin né kohé té
programeve nga stafi 1 Zyrés s€ Teknologjis€ s€ Informacionit.
Gjithashtu, &éshté verifikuar se pér lehté€simin e programit
mésimor jané instaluar programe aplikative t&¢ domosdoshme dhe
bashkékohore, t€ cilat mbéshtesin studentét dhe pedagogét né
zhvillimin e proceseve akademike.

E.42.1 Infrastruktura né funksion zhvillimit té té programit té
studimit

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ siguron sé

Eshté konstatuar se pér asistimin e studentéve té programit
Master Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale,
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paku njé laborator té
teknologjisé sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit té studimit qé
ofron.

institucioni ka véné né dispozicion laboratoré té teknologjisé sé
informacionit.

Né funksion t& kétij programi €shté inaguruar salla InnoLab, ¢
pajisur me kompjuteré dhe videoprojektor.

Gjithashtu, rezulton se né té€ gjithé institucionin funksionojné 7
laboratoré informatike, t€ pajisur me kompjuteré dhe
videoprojektorg.

Té gjitha kéto hapésira jané té pajisura me paketa programesh
profesionale, t€ cilat mbéshtesin zhvillimin optimal t€ procesit
mésimor.

E.42.1 Infrastruktura né funksion zhvillimit t¢ té programit té
studimit

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashképunimit),
g€ mjediset jané té
mjaftueshme, té pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.
Né rastet e programeve té
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet t€ sigurojé
strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet €
nevojshme.

Spas dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe nga rezultatet e
vizités né institucion, rezulton se praktikat mésimore t€ programit
Master Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale
zhvillohen né ambientet e institucionit, né salla leksionesh té
pajisura me mjetet e nevojshme pér realizimin e tyre.

Ndérkohé, praktikat profesionale organizohen né institucione té
ndryshme, né kuadér té marréveshjeve té bashképunimit qé
institucioni ka lidhur me subjekte té fushés pérkatése.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

E. 34 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese.

E. 34.1 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Fondacionit
“Fundjavé Ndryshe”

E. 34.2 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Bashkia
Tirané

E. 34.3 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Gazeta
Liberale

E.34.4 Memorandum bashképunimi mes UET dhe Albtelecom
E.34.5 Memorandum bashképunimi mes EEI dhe Balfin

E.34.6 Memorandum bashképunimi mes UET dhe UET PRESS
E.32.1 Dokumenti mbi praktikat profesionale

Konkluzione

Shkalla e pérmbu_shjes sé
standardit

Universiteti European i Tiranés ka krijuar njé infrastrukturé
moderne dhe 1¢é zgjeruar né kampusin e ri, e cila ofron ambiente
dhe teknologji bashkékohore té pérshtatshme pér zhvillimin e
programit Master Profesional né Komunikim dhe Media
Digjitale, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet né
Sugi.

Kapacitetet e pérmirésuara hapésinore dhe bashképunimet me
institucione partnere sigurojné mbéshietie efektive pér realizimin
e praktikés profesionale dhe pér pérmbushjen e objektivave té
programit.

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

mjedise té posa¢me).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit t€ studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme, té
parashikuara n€ programin ¢
studimit.

Biblioteka e Universitetit Europian t€ Tiranés, e véné né€ shérbim
t¢ studentéve, disponon literaturé fizike dhe digjitale té
nevojshme pér mbéshtetjen e proceseve mésimore dhe pér
pérvetésimin ¢ dijeve t& pérditésuara né fushén e Shkencave té
Komunikimit.

NEg vitin akademik 2020-2021, fondi i bibliotekés u pasurua me
rreth 1,392 artikuj, ndé€rsa gjaté viteve akademike 2021-2022 dhe
2022-2023 u shtuan edhe 1,708 libra né gjuhén shqipe dhe né
gjuhé t€ huaj.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 2. Njé&sia pérgjegjése
duhet t& raportoj€ pérditésime
t€ literaturés me botime té
viteve té€ fundit.

Né lidhje me nevojén pér pérdité€simin e literaturés, njésia
pérgjegjése komunikohet me pérgjegjésin e Bibliotekés pér
pasurimin dhe pérditésimin e fondit me literaturén e nevojshme,
né ményré qé t& sigurohet zhvillimi normal i procesit mésimor
dhe mbéshtetje pér aktivitetet kérkimore shkencore. Pérgjegjési i
Bibliotekés regjistron gjithashtu numrin e kopjeve t€ reja qé hyjné
né fond nga Departamenti, duke marré parasysh botimin, llotin e
librave dhe nevojat e kérkesat e studentéve.

E-IV Mbi funksionimin e Bibliotekés.
E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 3. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

Salla e Bibliotekés ka njé sipérfage prej 40 m?, ndérsa Salla e
Leximit ka nj€ sipérfaqe prej 50 m? dhe ofron 41 vende pér lexim.
Biblioteka éshté gjithashtu e pajisur me kompjuteré, té€ cilét u
mundésojné studentéve akses né bibliotekat online dhe arkivat
SAGE dhe EBSCO.

E-IV Mbi funksionimin e Bibliotekés

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e

Pér vitet akademike 2023-2024 dhe 2024-2025, Fakulteti i
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale disponon njé
fond prej 2,379 librash né gjuhét shqip, anglisht, fréngjisht,
gjermanisht dhe italisht. Biblioteka e institucionit ofron kushte
optimale pér studim dhe puné kérkimore, duke funksionuar me
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mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t&€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit té studimit.

orar t& zgjatur dhe duke ofruar akses né programet dhe abonimet
elektronike SAGE, EBSCO, Edward Elgar Publishing, ASTM
Compass dhe RESEARCHA4LIFE.

Institucioni ka gjithashtu akses té ploté né pesé platforma
elektronike t€ reja: Edward Elgar Publishing 2, ASTM Compass |
2, IOP Science, IOS Science 2 dhe Hein Online’s Social Justice
Suite.

Pér t& mbéshtetur nevojat e programeve mésimore, Biblioteka
ofron literaturé fizike né gjuhén shqipe dhe t€ huaj, si dhe botime
té UET PRESS, té pérzgjedhura pér pérdorim né syllabuset e
léndéve té programit Master n€ Komunikim dhe Media Digjitale.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés sé
programit té studimit.

Té gjitha ambientet e institucionit jané té pajisura me lidhje Wi-
Fi, qé ofron akses t€ pandérpreré t€ studentéve né bibliotekén
virtuale.

Komputerét e vendosur brenda Bibliotekés mundésojné gasje né
platformat SAGE, EBSCO, Edward Elgar Publishing, ASTM
Compass dhe RESEARCHALIFE, ku studentét kané mundési té
konsultojné mijéra artikuj dhe botime shkencore. Pér nevojat e
programit Master Profesional né Komunikim dhe Media
Digjitale, Biblioteka ka krijuar njé katalog elektronik me libra né
gjuhé t& huaj, duke mbéshtetur studimet dhe aktivitetin kérkimor
t€ studentéve.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Biblioteka &shté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje
teknike, q&¢ mundésojné shfrytézim pa kufizim pér té€ gjithé
studentét, duke siguruar akses né katalogét online dhe librat
elektroniké., Aty gjenden gjithashtu kompjuteré né numér té
mjaftueshém pér t€ leht€suar aksesin e vazhdueshém né
bibliotekén virtuale.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té
studentéve n€ orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka éshté né dispozicion té studentéve dhe pedagogéve né
gjashté ditét e jave nga ¢ Héna né t€ Premten né oraret 09.00-
20.00, ndérsa té Shtunén né orarin 10.00-17.00, né pérshtatje me
programet e studimit, duke pérfshiré edhe programin Master
Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale. Gjaté sezoneve
té provimeve ky orar €shté i zgjatur pértej kohés sé zakonshme 1€
shérbimit.

E. 42 Infrastruktura né funksion té programit té studimit

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té

Biblioteka dhe njésia pérgjegjése e programit raportojné
periodikisht mbi cilésiné e fondit fizik dhe atij online, si dhe mbi
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programit ndjekin dhe gjendjeﬁ dhe shfrytézimin e sallave fizike. Njékohésisht, ato
raportojné pér cilésiné e hartojné planet dhe kérkesat pér pasurimin e fondit me artikuj t&
fondit fizik té bibliotekés dhe rinj, si per literaturén fizike, ashtu edhe per até online.

fondit online (titujt kryesoré
t€ pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit té
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér titu),
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

E-1V Mbi funksionimin e Bibliotekés

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, konstatohet se
Biblioteka e Universitetit Europian té Tiranés ofron njé strukturé
té miréorganizuar dhe té pérditésuar, me fond té pasur librash
dhe akses né platformat ndérkombétare, duke mbéshietur né
ményré efektive studentét e programit Master né Komunikim dhe
Media Digjitale. Pajisjet moderne, orari fleksibél dhe
bashképunimi me njésité akademike sigurojné kushte optimale
pér studim dhe aktivitet kérkimor shkencor.Ky element rezulton i

pérputhshém me standardet dhe kérkesat ligjore pér funksionimin
e bibliotekave akademike

"Shkalla ¢ pérmbushjes sé 'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret I Vlerésimi i ekspertéve
Adresa: “Rruga e Dwirésit” Ermail: info@ascal.al
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Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet € cilit
administron t& gjithé
informacionin gé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin € tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin ¢
studimit.

Té dhénat ¢ studentéve regjistrohen dhe administrohen nga Zyra e
Regjistrimit t€ Studentéve dhe Sekretaria Mésimore e
Institucionit, té cilat mbajné informacion mbi arritjet akademike,
si dhe mbi l&shimin e diplomave dhe certifikatave. Studentét
regjistrohen gjithashtu né Sistemin ¢ Menaxhimit t€ Procesit
Mésimor (UMIS), ku ruhen t& dhénat personale dhe akademike.
Stafi akademik ka akses t€ ploté né databazén “Dokumena UET”,
ndérsa studentét mund té konsultojné informacionin mbi
programin e studimit dhe léndét pérkatése pérmes platformés
UET LMS. Regjistrimi dhe trajtimi i té dhénave realizohet duke
respektuar parimin e konfidencialitetit dhe duke garantuar siguri
dhe integritet t€ informacionit personal. Pedagogét e rinj qé
punésohen né UET jané € detyruar t€ ndjekin seanca
metodologjike pér pérdorimin e UMIS-it, pér t& cilin institucioni
siguron stafin mbéshtetés dhe manualin e pérdorimit.

E. E.1 Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore
E. 46 Manuali i pérdoruesit 1é sistemit UMIS
E. 16 A.IL Kodi i Etikés UET

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t€ angazhuar né realizimin e
programit.

Secila zyré e¢ stafit akademik t€ UET é&sht€ e pajisur me
kompjuteré, ku gjendet databaza e institucionit me emértimin
“Dokumenta UET”. Pérmes késaj databaze, secili pedagog mund
té aksesojé né kohé reale t€ dhénat qé lidhen me strategjité,
rregulloret, urdhrat administrativé, standardet dhe ¢do
dokumentacion tjetér t€ nevojshém. Pérve¢ késaj, sistemi UET
LMS pérdoret pér t€ mbajtur kontakt me studentét lidhur me
materialet e leksioneve dhe seminareve, veprimtarité¢ mésimore,
detyrat e kursit, eseté, tezat e provimit dhe rezultatet e vlerésimit.
Komunikimi me studentét mundésohet gjithashtu pérmes mjeteve
elektronike si email, forum dhe chat.

E. 46 Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS
E. 46.2 UET LMS Guidé pér pedagogun

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione €
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Studentét kané mundési t€ konsultojné informacionin mbi
programin e studimit dhe mbi l€ndét pérkatése pérmes platformés
UET LMS, ku regjistrohen pér secilén 1€ndé€, ndérsa personeli i
Universitetit ka qasje té plot€é né databazén e institucionit t&
quajtur “Dokumenta UET”.

E. G. Rregullore pér burimet njerézore
E. 46 Manuali i pérdoruesit (¢ sistemit UMIS
E. 46.2 UET LMS Guidé pér pedagogun

Kriteri 4. Sistemi 1
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té

Zyra e Regjistrimit t€ studentéve regjistron dhe administron té
dhénat e studentéve si dhe Sekretaria Mésimore e Institucionit, té
cilat mbajné informacion mbi arritjet akademike, si dhe mbi
|&shimin e diplomave dhe certifikatave. Studentét regjistrohen
gjithashtu né Sistemin e Menaxhimit t€ Procesit Mésimor
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' komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit

| ndérmjet personelit akademik
| dhe studentéve.

| (UMIS), ku ruhen t& dhénat personale dhe akademike. Stafi

akademik ka akses té ploté né databazén e institucionit
“Dokumena UET”, ndérsa studentét mund té konsultojné
informacionin mbi programin e studimit dhe 1éndét pérkatése
pérmes platformés UET LMS. Platforma Microsoft TEAMS u
aktivizua gjaté periudhés s€ pandemisé Covid-19, pér zhvillimin e
mésimit online dhe organizimin ¢ takimeve t€ klubeve studentore.
Aktualisht, kjo platformé vazhdon té pérdoret pér takime me t&
ftuar t€ ndryshém, si dhe pér realizimin e aktiviteteve t€ tjera
mésimore dhe jashtémésimore né distance.

E. 56.1. Kalendari i aktiviteteve té departamentit té Shkencave

Humane dhe Komunikimit
E. 46.2 UET LMS Guidé pér pedagogun

Kriteri 3. Sistemi 1
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Institucioni monitoron aktivizimin e ¢do pedagogu né platformén
interaktive UET LMS (Learning Management System) pér 1€ndét
dhe grupet pérkatése, si dhe né Microsoft TEAMS, né kuadér té
vlerésimit té cilésisé sé mésimdhénies dhe t€ shérbimit ndaj
studentéve.

Né fund 1€ ¢do semestri, personi pérgjegjés pér menaxhimin e
platformés UET LMS harton dhe dérgon Raportin mbi zhvillimin
¢ mésimit online dhe aktivitetin e pedagogut né platforma, duke
mundésuar raportime individuale dhe akses né t&€ dhéna né kohé
reale pér drejtuesit dhe titullarét.

E.46.5 Raport: Ecuria e mésimit online

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&€ paktén
dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Faqja zyrtare ¢ UET, n€ gjuhén shqgipe dhe angleze, ofron
informacion t€ ploté mbi programet e studimit t€ institucioni, té
dhénat pér personelin akademik sipas fakulteteve dhe
departamenteve pérkatése, kualifikimet dhe CV-t€ e stafit
akademik, si dhe aktivitetet kérkimore shkencore, leksionet e
hapura dhe me personalitete té€ ftuar, projektet dhe njoftimet
pérkatése.

E. 47 Fagja zyrtare e UET wwiw.uet.edu.al

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sistemi i institucionit pér menaxhimin e té dhénave té studentéve

| dhe té procesit mésimor éshté i strukturuar dhe siguron siguri

dhe konfidencialitet pérmes platformave UMIS, UET LMS dhe

Microsoft Teams. Komunikimi akademik dhe monitorimi i

aktivitetit té pedagogéve realizohen né ményré efektive. Studentét

marrin informacion né kohé reale pér programet dhe detyrat e
re, duke pérmbushur standardet e kérkuara.

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
i |
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Standardi I'V.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret -

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
t€ njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té paktén njé
cikél t€ ploté studimi.

Burimet financiare dhe menaxhimi i tyre pérbéjné€ element kyg
pér funksionimin e procesit mésimor. Institucioni harton ¢do
muaj raport t€ detajuar mbi té ardhurat dhe shpenzimet, duke u
bazuar né buxhetin ¢ miratuar dhe duke identifikuar fondet
rezervé pér shpenzimet me prioritet. Tarifat ¢ shkollimit,
kontributi nga grantet kérkimore, projektet e ndryshme dhe
mbéshtetja e donatoréve t€ huaj pérbé€jné burimet kryesore té
financimit t¢ UET. Shpenzimet e buxhetit pérfshijné pagesat pér
personelin akademik, mbéshtetjen e studentéve dhe mirémbajtjen
e mjediseve té institucionit. Raporti vjetor i auditimit pérfshin
gjithashtu analizén e kostove pér ¢do program, ndérsa t€ dhénat
financiare pérdoren pér té pércaktuar strategjité institucionale me
géllim pérmirésimin e performancés dhe (€ cilésisé sé
mésimdhénies.

E. 49 T¢ dhéna mbi koston pér student
E. 50. T¢é ardhura financiare dhe té ndryshme

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit té
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né

LilLlinsalens i H .y

.-- i

Institucioni harton planin ¢ financimit t€ programit té studimit né
pérputhje me standardet e hartimit dhe raportimit financiar.
Plani pérfshin financimin e burimeve njerézore t&€ dedikuara pér
realizimin e programit. Plani mbulon shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe té teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, si dhe shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés. Plani siguron aksesin né bibliotekat
online, mbulon detyrimet financiare, grantet vendase dhe t€ huaja
t¢ pérfituara, kontratat e shérbimeve té lidhura me realizimin e
programit mé&simor dhe pérfshin zéra t€ tjeré t€ pérshtatur sipas
specifikave té programit.

E. 50. T¢ ardhura financiare dhe té ndryshme.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin

Auditimi i brendshém i Universitetit Europian t& Tiranés kryhet
¢do vit nga njésité  pérkatése €  institucionit.
Auditimi i jashtém realizohet nga auditues t€ eméruar nga
Ministria e Arsimit. Shogéria E.E1. Shpk., e licencuar pér
ekspertizé financiare, harton ¢do vit raport mbi transparencén e
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financiar té tij.

financave t€ institucionit. Audituesi i pavarur ligjor ofron
opinion mbi gjendjen financiare dhe pérputhshmériné me
standardet kontab&l. Pasqyrat financiare paraqiten sipas
Standardeve Kombétare té Kontabilitetit dhe tregojné sakté
giendjen financiare dhe performancén vjetore té instituciomit.
Auditimi i jashtém, i zhvilluar pas mbylljes s€ pasqyrave, bazohet
né analizén e t€ dhénave financiare dhe pérfundon me raport gé
kontribuon né pérmirésimin e cilésisé€ s€ programeve té studimit.

E. 50.1 Pasgyrat financiare.
E. 2. Statuti UET

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit mbi
realizimin e buxhetit té
miratuar té vitit paraardhés.

Institucioni paraget gjendjen financiare pér programin e studimit
¢do fillimviti prané njésisé pérgjegjése.

E. 2. Statuti UET.

Kriteri S. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé€ bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale té kétyre
programeve. N¢ rastet e
nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhytje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit té
programeve té studimeve.

' N& muajin tetor t€ ¢do viti, institucioni harton buxhetin financiar.
Nga  aksionerét e  institucionit  miratohet  buxheti.
Pér zbatimin e tij jané pérgjegjés Administratori dhe Zyra e
Financés. Ekuilibri mujor ndérmjet t€ ardhurave dhe
shpenzimeve sigurohet nga projekt-buxheti. Gjaté zhvillimit té
programit t€ studimit, institucioni garanton géndrueshméri
financiare dhe disponon kapacitete pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave. Vendime menaxheriale
pér stabilitetin dhe vazhdimésiné e programeve té studimit
mundésohen nga analizat e efikasitetit dhe kostove, s€ bashku me
auditimet e brendshme dhe t€ jashtme.

| E.50. 1 Pasqyrat financiare 2019
| E.50. 2 Pasqyrat financiare 2020
E.50. 3 Pasqyrat financiare 2021
 E.50. 4 Raporti i auditimit 2018
E.50. 5 Raporti i auditimit 2019
E.50. 6 Raporti i auditimit 2020
E. 2. Statuti UET.

Institucioni siguron menaxhim dhe financim té qéndrueshém té

burimeve financiare pér té garantuar cilésiné e procesit mésimor. |
Buxhetet vjetore pérgatiten nga institucioni dhe miratohen,

ndérsa té ardhurat dhe shpenzime! monitorohen me rigorozitet. |
Financimi mbéshtetet kryesisht nga farifal e studentéve, grantet
dhe donatorét. Pasqyrat financiare hartohen sipas standardeve
kombétare dhe auditojné brenda dhe jashté. Plani financiar pér
secilin program siguron (ransparencé dhe géndrueshméri né
pérdorimin e  burimeve njerézore, infrastrukturés dhe
teknologjisé.
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V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton | Politikat dhe procedurat e gjera pér programin Master
dhe zbaton politika dhe Profesional né “Komunikim dhe Media Digjitale " jané krijuar
dhe véné né zbatim nga institucioni pér ciklin e dyté t€ studimeve
universitare, duke garantuar respektimin e ligjeve pérkatése.
Kéto politika pé€rshkruhen né Statut dhe Rregulloren pérkatése té

procedura qé mbulojné ciklin
e ploté akademik té studentéve

nga hyrj.a ne dalj?’ ne Studimeve Universitare. Gjaté njé viti akademik, 60 kreditet ¢
pérputhje me legjislacionin n€ | yrogramit jané t& shpémdara pér t'u siguruar studentéve njohuri
fuqi dhe aktet e veta té gjithanshme profesionale né fushén e komunikimit. Shqipja
rregullatore. éshté gjuha e programit. Né faqen zyrtare t€ institucionit, né

broshurén UET Guidé€, né mediat informative dhe gjaté seancave
t& késhillimit publikohen kérkesat ¢ pranimit dhe procedurat e
aplikimit, pér t€ garantuar transparencé dhe akses t& pérshtatshém
né informacion. Progresi i studentéve monitorohet nga afér gjaté
gjithé procesit arsimor nga institucioni, duke zbatuar politika dhe
procedura t€ pércaktuara pér mbéshtetjen e zhvillimit akademik
dhe professional.

E. 5. Rregullore UET

Fagja zyrtare e UET www.uet.edu.al

E. 2. Statuti UET

E. 28. Dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin

E. 27.2. Mbi tutoriatin e késhillimit akademik
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Prané gim. «Q. Stafan», Tirané
Tel:+335 (04) 222-13123 Web site: wwwascalal 68



Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Barazi e plot€ dhe té njé€jtat pérfitime garantohen pér t€ gjithé
kandidatét dhe studentét ¢ regjistruar né programin Master
Profesional né¢ Komunikim dhe Media Digjitale q€ nga momenti 1
pranimit deri né€ diplomim.

E. 5. Rregullore UET
E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim
t€ maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhé&zimeve
pérkatése.

Né programet e studimit q&€ ofron UET-i lejohen t€ regjistrochen
shtetasit shqiptar€é ose t€ huaj q€ plotésojné kérkesat e
pércaktuara nga organet drejtuese t€  institucionit, né
bashképunim me mekanizmat pér kryerjen e maturés shtetérore,
né pérputhje me rregulloret ¢ programit dhe ligjet né fuqi.
Kérkesa shtesé pér pranimin mund t€ vendosen nga departamenti
pér t€ zgjedhur aplikantét; kéto béhen t€ ditura né UET dhe i
raportohen ministris€ pérgjegjése pér arsimin, si dhe Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore. Parimet, kérkesat dhe hapat specifiké pér
pranimin € studentéve pércaktohen né njé dokument t€ veganté, i
postuar né faqen zyrtare t&€ UET-it.

E. 5. Rregullore UET

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose
té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe
t€ aksesueshme nga publiku.

Informacioni i ploté dhe i pérditésuar mbi programin e studimit
“Master Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale”,
pérfshiré kritere pranimi, mundé€si bursash dhe procedurat e
aplikimit, gjendet né fagen zyrtare t€ universitetit pérkatés dhe
éshté i aksesueshém pér studentét. Studentét mund t€ konsultojné
gjithashtu informacion té detajuar mbi kriteret e pranimit,
procedurat e pérzgjedhjes, pérparimin gjaté€ studimeve,
mundésité e transferimit té€ krediteve, njohjen e studimeve t&
méparshme, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin.

Fagja zyrtare e UET www.uet.edu.al
E. 5. Rregullore UET

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriterct ¢
pérgjithshme e t€ vecanta té
programit t& studimit.

Informacion i qarté dhe i detajuar mbi programet e studimit,
pérfshiré Masterin Profesional né Komunikim dhe Media
Digjitale, ofrohet nga Universiteti Europian i Tiranés (UET) pér
maturantét dhe t€ interesuarit. Ky informacion é&shté i
disponueshém pérmes kanaleve t€ ndryshme komunikimi, si
faqja zyrtare e internetit, mbéshtetja nga késhilluesit e karrierés,
zyra e pranimeve, takime té drejtpérdrejta me studenté potencialé
dhe aktivitete si “Gjimnaz Tour”. Né kéto aktivitete, maturantét
njihen nga afér me programet akademike, kushtet e pranimit dhe
shérbimet pér studentét, gjé q€ i ndihmon ata té bé&jné zgjedhje té
informuara dhe té ndérgjegjshme pér t€ ardhmen e tyre
akademike.

E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit 1¢ Karrierés dhe
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Kujdesit ndaj Studentit

E. 28. Dokumenti D.IIl. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin

E. 27.2. Mbi tutoriatin e késhillimit akademik

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& ve¢anta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési €
vecanta, t€ pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara.

Pérveg kritereve té pércaktuara nga legjislacioni, institucioni nuk
vendos kérkesa shtesé pér pranimin né programin “Master
Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale”. Politikat,
kriteret dhe procedurat e pranimit t€ studentéve jané t&
pasqyruara né Dokumentin D.I. Cdo vit akademik, institucioni
pércakton kuota t€ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve me
afiési té kufizuara, si dhe pér ata q¢ i pérkasin pakicave apo
shtresave t& margjinalizuara

E. Dokumenti D.1. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e
pranimit té studentéve

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

Transferimet ¢ studentéve né vitet ndérmjetése pranohen nga
UET-i nga universitete t€ tjera, qofshin ato vendase ose t& huaja,
publike ose jopublike. Ndérkohé, UET-i lejon edhe transferimin
e studentéve t& tij né institucione t€ tjera, sipas procedurave té
miratuara me dokument t&€ veganté. Studenti duhet t€ ndjeké sé
paku njé vit akademik né UET dhe t& fitojé t€ paktén 25% té
ECTS-ve pér léndét e kategorive A-D, duke pémbushur
gjithashtu detyrimet pérfundimtare t& programit t€ studimit.

E. 5. Rregullore UET

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
té rritur cilésin€ e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&€ vendit.

Bursa té plota ose t& pjesshme pér studim ofrohen nga UET-i,
duke u bazuar né kritere t€ caktuara pérzgjedhjeje, me qéllim
nxitjen e rezultateve t€ larta akademike dhe mbéshtetjen sociale
té grupeve té diskriminuara ose né nevojé. Zbritje né tarifat e
shkollimit ofrohen gjithashtu pér aplikantét ose studentét me
rezultate t€ shkélgyera, pér ata qé i pérkasin t€ njgjtés familje,
dhe politika ndihmése/bursash zbatohet pér individét né nevojé.
Kéto masa kontribuojné né rritjen e cilésis€ s€ pranimit né
programet prioritare t€ institucionit dhe mbéshtesin zhvillimin
ekonomik té vendit.

E. 5. Rregullore UET
E. 7. Rregullore e Programit t¢ Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”

Konkluzione

Politikat transparente dhe té pérputhshme me ligjin pér ciklin e
studimeve té programit “Master Profesional né Komunikim dhe
Media Digjitale” jané zhvilluar dhe zbatohen nga institucioni,
duke garantuar akses ¢ barabarté pér kandidatét dhe
informacion té qarté mbi pranimin, bursat dhe pérparimin
akademik.

Pérfshivia dhe ekselenca né arsimin e larté nxitén gjithashtu
aktivitetet promovuese dhe mbéshtetia sociale, pérfshiré bursa
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dhe lehtési tarifore. Transferimet nga universitete é ljera
pranohen sipas kritereve té pércaktuara, duke plotésuar masat
pér njé proces té drejté dhe transparent

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht Kkryesisht plotésisht
' X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé€ né
dispozicion informacion t&
ploté dhe té€ hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Népérmjet zyrés sé€ pranimeve, zyrés sé késhillimit pér karrierén
dhe sekretarisé, institucioni vendos né dispozicion informacion té
ploté dhe t&€ detajuar mbi kriteret dhe procedurat pér pérparimin
akademik té studentéve, si dhe pér mundésiné e shtyrjes sé vitit
akademik né€ njé periudheé tjetér.

2023-2024 jane rregjistruar per here te pare 2 studente ne
Marrédhénie Publike

2024-2025 jane rmregjistruar per here te pare 2 studente ne
Marrédhénie Publike dhe 3 studenté né Marketing

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret € procedurat ¢
njohjeve té kualifikimeve t€
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Studentét informohen nga institucioni mbi kriteret dhe
procedurat pér njohjen e kualifikimeve t€ méparshme ose té
studimeve té pjesshme. Transferimet e studentéve né vitet
ndérmjetése pranohen nga UET-i nga shkolla t& tjera
universitare, vendase ose t€ huaja, publike ose jopublike, ndérsa
studenti i UET-it mund té transferohet né institucione té tjera.
Procedura e transferimit, qé pérfshin dorézimin e kérkes€s me
shkrim nga studenti, njohjen e léndéve dhe regjistrimin né
programin e studimit, éshté e pércaktuar né¢ Dokumentin D.II
“Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin®.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale ",

E. 5. Rreguliore UET,

E. 28 Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje

Ményra e vlerésimit té dijeve né léndét pérkatése pércaktohet
qarté né rreguiloren ¢ programit té studimit, duke u bazuar né
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me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né€ programin e
studimit.

tipologjiné e 1éndéve. Studenti merr gjithashtu kété informacion
nga syllabusi i l€ndéve. Si pérfundim, konstatohet se institucioni
siguron informacion té plot¢ mbi kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t€ dijeve dhe aftésive t&€ studentéve né programin e
studimit.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”.

E. 19 Syllabuset e léndéve té ofruara né programin Master
Shkencoe ne “Komunikim dhe Media Digjitale”.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Plani i diplomimit pércaktohet né¢ ményré té detajuar né
dokumentin pér punimin e diplomés, duke pérfshiré aplikimin
pér temé, miratimin e saj, zgjedhjen e pedagogut udhéheqés,
procesin e shkrimit t€ tezés, kalendarin e seancave
metodologjike, si dhe formatimin, dorézimin dhe mbrojtjen ¢
punimit. Fazat kohore pér dorézimin dhe mbrojtjen e diplomés
béhen té€ ditura né fillim t€ ¢do viti akademik, ndérsa studentét
njoftohen gjithashtu nga koordinatorét ¢ Departamenteve pérmes
emailit pér ¢do veprimtari akademike.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”.

E. 10. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

E. 10.5. Kalendari akademik

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit té lart€ publikon
udhézues t€ posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e té
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit.

Institucioni informon té interesuarit mbi programin e studimit
para fillimit t€ ¢do viti akademik dhe né ményré periodike.
Studentét e ardhshém kané mundésiné t€ njohin nga afér
ambientet, pedagogét dhe procesin € mésimdhénies gjaté Ditéve
t€ Hapura, t€ organizuara pér ¢do fakultet.

E. 5. Rregullore e UET

Konkluzione

Informacion i qarté dhe i aksesueshém mbi pérparimin
akademik, njohjen e krediteve, transferimet dhe vlerésimin e
dijeve sigurohet nga institucioni pér studentét, duke garantuar
transparencé pérmes dokumenteve zyrtare dhe komunikimit
institucional. Procesi i diplomimit éshté i strukturuar miré dhe
shogérohet me aktivitete promovuese pér orientimin e studentéve
té rinj, ndérsa mbéshtetia e vazhdueshme ofrohet gjaté gjithé
ciklit studimor té programit Master Profesional né Komunikim

dhe Media Di 'it_ale.
Shkalla e pérmbushjes s& 'Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté ¢ té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré &
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
¢ programit t€ studimit.

Informacion 1 detajuar mbi strukturén dhe kohézgjatjen e
programit Master Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale
jepet né rregulloren pérkatése té programit, € cila publikohet né
fillim té ¢do viti akademik. Qysh nga momenti i aplikimit dhe
regjistrimit, si dhe gjaté zhvillimit té programit, studentét
informohen n€ ményré t€ hollésishme pér strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit nga Zyra e Pranimeve, Zyra e
Késhillimit t¢ Karrierés dhe pedagogét. Ky informacion éshté
gjithashtu i aksesueshém pérmes platformés UET LMS, ku ¢do
student mund ta konsultojé.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”.

E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t¢ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Grupet e pedagogéve té UET vizitojné shkolla t€ mesme né
qytete t€ ndryshme té vendit (Gjimnaz Tour), duke prezantuar
maturantéve programet e studimit, kushtet dhe shérbimet &
ofrohen pér studentét, né ményré q€ ata t€ marrin vendime té
informuara dhe té ndérgjegjshme. Maturantét mund t€ ndjekin
gyithashtu “Open Days”, ku vizitojné institucionin dhe marrin
pjesé né oré té caktuara mésimi, ndérsa studentét e rinj orientohen
gjaté Javés s€ Orientimit pérpara fillimit € vitit akademik.
Tutoriati u ofrohet studentéve t€ ciklit té paré pér t€ mbéshtetur
identifikimin dhe arriten e qéllimeve akademike, ndérsa
késhillimi akademik ndihmon né zgjidhjen e ¢do véshtirésie qé
mund t€ lindé gjat€ pérmbushjes sé detyrimeve t€ léndéve.
Informacioni dhe dokumentacioni mbi pérmbajtjen dhe
veprimtariné formuese t€ léndéve dhe moduleve jané té
disponueshme pér studentét né zyrén e sekretaris€é dhe
koordinatoréve, né UET LMS dhe né fagen zyrtare t&
institucionit. Né fillim t€ ¢do semestri, syllabuset e¢ léndéve u
jepen studentéve né formé té shkruar dhe elektronike.
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E. 10. Rreguliore e UET
E. 27.2. Mbi tutoriatin e késhillimit akademik
E. 46.1 UET LMS Guidé pér studentét

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Institucioni ofron mbéshtetje t€ vazhdueshme pér studentét né
lidhje me karrierén e tyre, duke pérfshiré:

a. Trajnime online dhe offline pér hartimin e CV-s§, letrés sé
motivimit dhe korrespondencés me zyrat e Burimeve Njerézore té
kompanive/organizatave, pérfshiré edhe letrat e falenderimit dhe
ato t& refuzimit té pozicioneve.

b. Késhillim pér fazat e intervistés sé punés dhe pérgatitjen pér té.
c. Prezantimin e kalendarit t& eventeve té lidhura me industrinég,
pérfshiré Open Days pér ¢do fakultet dhe panairet e punés.
d. Zhvillimin e sondazheve té planit té karrierés sé studentéve,
pér t€ kuptuar burimet e punésimit, mundésit€¢ e internship-eve
dhe planet e karrierés.

e. Mentorim dhe ndértim rrjeti (networking) pérmes t€ gjitha
burimeve dhe partneriteteve t€ universitetit, pérfshiré Alumni,
bordet e tregut té punés, grupet e studentéve né LinkedlIn, si dhe
rrjetin e studentéve q€ kané kryer internship ose Erasmus.

Né kété ményré, studentét pérfitojné n)é orientim té ploté
akademik dhe profesional, duke u pérgatitur pér tregun e punés
dhe zhvillimin e karrierés.

E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjer€ dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t€ realizimit té tij.

Studentét marrin informacion t€ plot€ dhe t€ qarté mbi zhvillimin
e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet qé
mbéshtesin realizimin ¢ tij. Sekretaria, koordinatorét, Zyrat e
Késhillimit té¢ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentéve, si dhe
platforma online UET LMS, sigurojné akses né materialet e
programit dhe mundésiné e shkémbimit t€ informacionit me
pedagogét dhe studentét e tjeré. Procesi i tutoratit dhe késhillimit
akademik, i shpallur qé né fillim t€ vitit akademik, pérfshin
seanca té dedikuara pér té ndihmuar studentét né zgjedhjen dhe
pérmbushjen e detyrimeve té programit té studimit, monitorimin e
pérmbushjes sé krediteve pér kalimin né vitin pasardhés dhe
motivimin pér té arritur rezultate té larta akademike.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”
E. 27.2 Mbi tutoriatin e késhillimit akademik

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit t€¢ menaxhimit té

Informacioni mbi procesin mésimor éshté 1 aksesueshém
lehtésisht pérmes fages s€ internetit t&€ Fakultetit dhe platformés
UET LMS. Secili student disponon njé llogari personale né LMS,
e cila i mundéson té marré shérbime t€ ndryshme dhe té keté
qasje né informacionin e nevojshém edhe né distancé. Ky sistem
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brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

siguron pavarési, lehtési né pérdorim dhe rrit transparencén né
marrjen ¢ shérbimeve akademike.

E. 46.1 UET LMS Guidé pér studentét

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Grupi i ekspertéve vieréson se programi Master Profesional né
Komunikim dhe Media Digjitale ofrohet dhe zbatohet né ményré
transparente, duke siguruar studentéve qasje té lehté dhe té qarté
né informacion. Mbéshtetia pér studentél, pérmes aktiviteteve
promovuese, tutorimit, késhillimit akademik dhe ndihmés pér
karrierén, tregon njé angazhim té ploté pér sigurimin e cilésisé

dhe  pérputhshmérisé me  standardet  kombétare  dhe
ndérkombétare té arsimit té larté.
Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
:l pjesérisht kryesisht plotésisht
. X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té lart¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit t& tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ lart€ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve e té
diplomuarve, né€ programin e
studimit.

Institucioni mbledh dhe mban statistika vjetore mbi studentét e
diplomuar né programin Master Profesional né Komunikim dhe
Media Digjitale. Pérmes Zyrés sé Zhvillimit t€ Karrierés dhe
Shoqatés Alumni, institucioni ruan kontakte t€ vazhdueshme me
ish-studentét, jo vetém pér té ndaré eksperiencat dhe arritjet ¢ tyre
profesionale, por edhe pér té krijuar lidhje efektive midis
universitetit dhe tregut t& punés.

E. 29 T¢ dhéna pérmbledhése pér punésimin real té studentéve

E. 27.1 Cilésia né hyrje dhe né dalje té studentéve

. 55.3 Kalendari i aktiviteteve té planifikuara té Departamentit té
Shkencave Humane dhe Komunikimit

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi,

Institucioni mbledh dhe ruan statistika vjetore mbi studentét e
regjistruar né programet Master Profesional né Komunikim dhe
Media Digjitale, duke pérfshiré térheqgjet nga programi, largimet
para pérfundimit t€ tij, si dhe rastet e mospérfundimit me sukses
té vitit akademik pérkatés.

E. 27.1 Cilésia né hyrje dhe né dalje té studentéve.
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si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore té studentéve
duhet t&€ menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat
e autorizuar.

Té dhénat statistike té studentéve menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém UMIS, ku ruajtja dhe verifikimi kryhen né ményré t€
sigurt nga personat e autorizuar, si stafi IT dhe sekretaria
mésimore. Pér mbéshtetje shtesé, pérdoret edhe sistemi UET
LMS.

E. 46. Manuali i pérdoruesit té sistemit UMIS
E. 9. Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné ¢ informacionit dhe
té dokumentacionit g€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Cdo student ka njé dosje personale q&€ pérmban t€ gjitha té
dhénat, nga momenti i regjistrimit deri pas diplomimit. Kéto
informacione ruhen né Sekretariné Mé&simore dhe né Zyrén e
Regjistrimit t& Studentéve. Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit
t&€ Universitetit (UMIS) administron dhe pérpunon t€ gjitha té
dhénat akademike t& studentéve, si dhe prodhon raportet
statistikore té€ nevojshme.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”.

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé€ punésimit t€ tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Né UET pérgatiten raporte analitike periodike qé pasqyrojné
profilin dhe cilésiné e studentéve né momentin ¢ hyrjes dhe té
daljes, si dhe nivelin e punésimit té tyre. Té dhénat e mbledhura
pérdoren pér t€ marré masa té duhura q€ synojné pérmirésimin e
kétyre treguesve.

E. 27.1 Cilésia né hyrje dhe né dalje té studentéve.
E. 38. Analiza e departamentit mbi arritien e objektivave

Jormuese t¢ MSHSHK
E. 29. Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve

Konkluzione

Gjaté gjithé ciklit studimor, institucioni mbledh dhe menaxhon té
dhénat statistikore 1é studentéve pérmes platformave UMIS dhe
UET LMS. Pér té monitoruar dhe pérmirésuar vazhdimisht
cilésiné e programit, pérdoren raportet analitike periodike mbi
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

hyrjen, daljen dhe punésimin e studentéve, ndérsa lidhja me ish-
studentét realizohet aktivisht pérmes Zyrés sé Zhvillimit té
Karrierés dhe Shoqatés Alumni, si dhe raportet analitike

periodike mbi hyrjen, daljen dhe punésimin, tregojné njé

angazhim proaktiv pér monitorimin dhe pérmirésimin e cilésisé
sé programit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
i-'g_‘ﬂ‘i-li"[:lﬁi ! kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

Sipas Rregullores s€ UET, studenti pérfshihet né ményré té qarté
né strukturat vendimmarrése dhe késhilluese t€ institucionit.
Pérfshirja dhe angazhimi i tyre realizohet pérmes Késhillit
Studentor, fokus-grupeve t€ vlerésimit t€ léndéve dhe
pedagogéve, si dhe vleré€simeve online t€ pedagogut. P&r mé
tepér, studentét marrin pjesé né Senatin Akademik t€ UET,
Dekanat, Késhillin e Etiké€s dhe Komisionin e Sigurimit té
Brendshém té Cilésis€, sipas regullave ligjore dhe rregullatore té
universitetit.

E. 5. Rregullore e UET
E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vleré€simin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Institucioni siguron g€ studentét t€ jené€ t€ pérfshiré né
vendimmarrje dhe aktivitete t€ matshme e t€ verifikueshme,
pérfshiré pjesémarrjen né Késhillin e Studentéve, késhillimin dhe
vlerésimin e procesit akademik, si dhe vlerésimin e pedagogéve
qé japin mésim. Té dhénat mbi kété pérfshirje administrohen dhe
ruhen nga Zyra e Késhillimit t€ Karrierés dhe Kujdesit ndaj
Studentit.

E. 5. Rreguliore ¢ UET

\ Kriteri 3. Njésia pérgjegjése

Studentét pérfshihen né ményré aktive né hartimin, rishikimin
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garanton pérfshirjen e
| studentéve né procesin e
| hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza t€ rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t€ pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, et).

dhe pérmirésimin e programeve té studimit, duke marré pjesé
periodikisht n€ mbledhjet e hapura t€ departamentit dhe né fokus
grupet e ndryshme, ku mund t& japin sugjerime. Pérveg késaj, ata
kané mundésiné t€ japin mendimet e tyre online né ¢do kohé
pérmes UET LMS dhe Microsoft TEAMS, duke komunikuar
drejtpérdrejt me departamentin pérkatés.

E. 6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe té
Departamentit.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundé&siné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentéve u sigurohet mundésia pér té dhéné mendimet e tyre
mbi baraziné dhe drejtésiné e procesit t€ vlerésimit dhe kontrollit
té dijeve; pedagogu pérgjegjés mund t€ ofrojé rishikim dhe
diskutim mbi rezultatet, pérfshiré edhe mundésiné e ankimimit.
Provimet kryhen né ményré té€ sekretuar, duke garantuar
anonimitetin e ploté té studentit. Transparente jané gjithashtu
vlerésimet e rubrikave té tjera, dhe pas ¢do provimi organizohen
seanca sqaruese ku studentét komunikojné me pedagogun
pérkatés pér rezultatet dhe opsionin e rishikimit. Kur ndodh
ankimimi, njé komision AD-HOC i ngritur n€ nivel Departamenti
ose Fakulteti pércakton vlerésimin, duke respektuar plotésisht
procedurat transparente.

E. 7. Rregullore e Programit té Studimit Master Profesional ne
“Komunikim dhe Media Digjitale”.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vierésojmé, si grup ekspertésh té jashtém, se Universiteti
Europian i Tiranés ka vendosur mekanizma dhe politika efektive
gé garantojné pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje dhe
proceset akademike né ményré aktive dhe 1¢ matshme, pérfshiré
piesémarrjen né Késhillin Studentor, Senatin Akademik dhe
komisionet e ndryshme. Sistemi i vierésimit akademik, duke
respektuar anonimitetin dhe té drejtat e studentéve, funksionon né
ményré transparente, ndérsa mundésité pér ankim dhe rishikim
Jorcojné bashképunimin dhe dialogun midis studentéve dhe stafit
akademik.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
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késhillimin e-studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikavé, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményre té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

l Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t& institucionit.

Pér studentét e programit, UET ka vendosur njési dhe procedura
t€ specializuara g€ sigurojné shérbim dhe informim né pérputhje
me ligjet dhe aktet rregullatore t& IAL-ve. Informacioni dhe
dokumentacioni i1 detajuar mbi Iéndét/modulet, pérmbajtjen,
aktivitetet formuese dhe gjithé procesin akademik éshté 1
aksesueshém né zyrén ¢ sekretarisé, te koordinatorét, né UET
LMS dhe né faqen zyrtare t& institucionit. Javén e orientimit
akademik, qé organizohet né fillim té ¢do semestri, studentét
marrin silabuset dhe informacionet e tjera té nevojshme né formé
t€ shkruar dhe elektronike. Njé rol t&€ vecanté né kété proces ka
Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.

E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t¢ Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit.
E. 46.2. Guidé pér studentét

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem té posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e p&rparimit té
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané té
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Pér studentét, UET ka vendosur njé sistem t€ posagém informimi,
késhillimi, ndjekjeje dhe asistence pérmes Zyrés sé Pranimeve.
Mbéshtetja e studentéve pér ¢éshtje g€ lidhen me procesin
mésimor dhe programin e studimit sigurchet edhe nga Zyra ¢
Késhillimit t€ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit, Zyra ¢
Projekteve dhe Partneriteteve, késhilluesit akademiké, sekretaria
mésimore, koordinatorét e departamenteve dhe regjistruesit e
léndéve. Informacioni dhe asistenca ofrohen kryesisht pérmes
Zyrés sé€ Késhillimit té Karrierés dhe njésive té tjera, si dhe né
platformat UET LMS dhe Microsoft TEAMS, ku studentét mund
t€ marrin t& dhéna t€ pérditésuara mbi procesin mésimor dhe
programin e studimit. Pérve¢ keésaj, informimi realizohet edhe
pérmes emailit dhe publikimeve prané kéndit t€ njoftimeve, duke
garantuar qasje t€ vazhdueshme dhe késhillim nga individét dhe
njésité pérgjegjése.

E. 9. Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore

Kriteri 3. Institucioni u ofron
| studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té

| posagém, né lidhje me

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit ofron
vazhdimisht orientim dhe informacion té detajuar pér studentét,
duke pérfshiré késhillimin pér karrierén, udhézime mbi
kompletimin ¢ procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione té tjera, si dhe informacion
mbi mundésité dhe kérkesat e tregut té punés.

E. 27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.
E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés dhe
Kujdesit ndaj Studentit.
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kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

profesionale né institucione té

tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit té studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese

Zyra e Késhillimit t€ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit, sé
bashku me Shoqatén Alumni, ndjek pas diplomimit studentét e
programit t& studimit, duke mbledhur, pérpunuar dhe ruajtur t&
dhéna mbi punésimin e tyre. Kéto t€ dhéna vihen né dispozicion
té studentéve, organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatése. Pér
mé tepér, zyra ndérmerr masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé sé punésimit pérmes bashképunimit me organizatat
partnere t¢ UET, dhe feedback-u mbi kéto aktivitete i
komunikohet ve¢mas studentéve dhe organeve drejtuese té
universitetit.

E. 29. Tabelé pérmbledhése pér punésimin real 1é studentéve.

pérkatése. E. 12. Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit t¢ Karrierés dge
Kujdesit ndaj Studentéve.
Konkluzione Njésité e specializuara dhe platformat elektronike, pérfshiré UET

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

LMS dhe Microsoft Teams, pérdoren nga Universiteti Europian i
Tiranés pér té ofruar mbéshtetje dhe informim té vazhdueshém
pér studentét gjaté gjithé ciklit akademik. Pas diplomimit,
institucioni monitoron punésimin e studentéve né bashképunim
me Shogatén Alumni dhe partneré té ndryshém, duke pérmirésuar
lidhjet me tregun e punés dhe cilésiné e shérbimeve.

Shkalla e pérmbushjés s¢
standardeve té fushés V

ishet | Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
‘ il X
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1
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Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin € metodave té
ndryshme dhe inovative t€
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
1€ndéve/moduleve.

Si prioritet thelbésor, institucioni ka vendosur trajnimin e
personelit akademik pér ndryshimin e stilit dhe metodave t&
mésimdhénies, duke e konsideruar két€é njé investim dhe
domosdoshméri pér zhvillimin e burimeve njerézore. Krahas
trajnimit, angazhimi i stafit akademik né€ puné t€ thelluar
kérkimore dhe pedagogjike parashikohet si alternativé pér
pasurimin dhe zhvillimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative
t€ mésimdhénies, ¢ka i mundéson ndjekjen e zhvillimeve t€ fundit
né fushén pérkatése. Sistemi i1 menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, né bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore,
realizon identifikimin e nevojave pér kualifikime pérditésuese. Pér
mé tepér, institucioni ka krijuar njé sistem pér menaxhimin e
performancés sé personelit akademik, i cili thjeshtéson
identifikimin e atyre g€ pérdorin metoda t€ vjetra mésimdhénieje
dhe g€ kan&€ nevojé pér kualifikime pérditésuese. Vlerésimi
pérmes follow-up, fokus-grupesh, oréve mésimore dhe raportimit
mbi pérdorimin e platformés LMS pér mésimdhénien pérfshihet
gjithashtu né kété sistem.

E. 3.2. Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021-202)5.
E. 33. T¢ dhéna pér trajnime profesionale pér stafin
E. 41 Formular i vetévierésimit té performancés sé personelit

akademik
E. 37 Formimi i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegj€se zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Periodikisht, personeli akademik dhe ndihmés-akademik né
institucion nénshtrohet trajnimeve, testimeve dhe vlerésimeve nga
strukturat pérgjegjése, me qéllim vlerésimin dhe identifikimin e
aftésive inovative dhe mésimdhénése. Né két€ ményré nxitet
déshira dhe prirja e personelit pér té sjellé risité dhe pérparimin né
pércjelljen e dijes tek studentét. Mekanizmat ¢ monitorimit dhe
vlerésimit té cilésisé s& mésimdhénies pérfshijné:

- Né auditor, vlerésimi i meésimdhénésit kryhet kryesisht pér
anétarét e personelit akademik té kategorive “Lektor” dhe
“Asistent-lektor”, nga Dekanati, pérgjegjési 1 Departamentit ose
pérgjegjési i grup léndésh.

- Nga studentét, vlerésimi i pedagogut dhe 1€ndés béhet né fund té
¢do semestri, duke ruajtur anonimatin, pérmes fokus-grupesh dhe
opinioneve té shprehura né mbledhjet e hapura t€ departamentit.

- Rezultatet e raporteve i pérgatit KSBC, e cila €shté drejtpérdre;jt
pérgjegjése pér mbarévajtjen dhe cilésiné e procesit té
mésimdhénies dhe mésimnxénies.
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Aktivitetet kryhen periodikisht sipas planit t€ veprimit pér
sigurimin ¢ cilésisé dhe metodologjisé pérkatése, dhe relacionet
pérkatése dérgohen Rektoratit dhe/ose Departamenteve.

- Nga Komisioni i Vlerésimit t€ Performancés, i ngritur nga
Rektori, béhet vlerésimi (follow-up).

E. 3.2. Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025
E. 2 Statuti UET

E. 5. Rregullore UET

E. 33. T¢ dhéna pér trajnime profesionale pér stafin
E. 30.13 Metodologjia e punés sé KSBC

E. 40 Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét
E. 30.5 Metodologjia e punés sé aktiveteteve té KSBC
E. 30.1 Plani i veprimit té KSBC

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t¢ formave e
metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit té ankimimeve.

Studentét pérfshihen nga UET né vlerésimin periodik t€ cilésisé sé
mésimdhénies, duke pasur té drejtén pér t€ vlerésuar pedagogun
dhe cilésiné e orés sé¢ mésimit. Ky vlerésim realizohet pérmes
formularéve/pyetésoréve anonimé nga studentét, t€ organizuar dy
heré né vit, né pérfundim t€ ¢do semestri, pér té gjitha programet,
ciklet, 1éndét dhe pedagogét. Skedat e pyetésoréve pérpunohet dhe
i vihen né dispozicion drejtuesve t€ institucionit, si dhe secilit
pedagog né ményré té personalizuar. Studentét gjithashtu kané
mundésiné pér té trajtuar ankimime népérmjet mbledhjeve mujore
té pérbashkéta me stafin akademik, ku diskutohen problematikat e
mundshme gjaté zhvillimit té procesit mésimor. Pér vlerésimin
individual t€ studentéve, brenda dy javéve nga data e zhvillimit té
provimit zhvillohen seanca sqaruese, dhe vetém né rast
pakénagésie pas kétyre seancave, studenti drejtohet te Pérgjegjési
i Departamentit pér rivlerésim, sipas nenit 32 t€ Rregullores sé
UET.

E. 40 Formati i vlerésimit té padagogut nga studentét
E. 5. Rregullore UET
E. 40.1. Formular pér ankesat e studentéve

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pé€r monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet ¢ vler€simit.

Né ményré periodike, né fund t€ ¢do semestri, strukturat
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e vler€simit t€ pérftuara.
Njé nga format e vlerésimit periodik t& metodave t&€ mésimdhénies
dhe dijeve realizohet pérmes vlerésimit t€ pedagogut nga
studentét. Pas ¢do monitorimi hartohet njé raport individual dhe
njé raport 1 pérgjithshém pér secilin pedagog, ku ai informohet
mbi rezultatet ¢ marra nga vlerésimi i studentéve. Departamenti
analizon kéto rezultate, verifikon besueshmériné e tyre dhe merr
masat e nevojshme pér pérmirésim. Rezultatet e vlerésimit, pasi
pérpunohen nga KSBC ose nga zyra e IT né rastin e vlerésimeve
online, komunikohen autoriteteve drejtuese t& UET, si dhe
anétaréve t€ personelit akademik nga Pérgjegj€si i Departamentit.
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E. 2 Statuti UET
E. 40 Formati i vierésimit té padagogut nga studentét
E. 5. Rregullore UET.

Kriteri S. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmiré€simin e métejshém té
mésimdhénies.

Institucioni, népérmjet mekanizmave té tij specifiké, promovon
shembuj praktikash té€ mira dhe frytdhénése pér monitorimin e
vlergsimit dhe rezultateve t€ marra, té€ cilat inkurajojné personelin
akademik pér pérmirésimin ¢ métejshém t€ cilésis€ sé
mésimdhénies. Né mbledhjet ¢ departamentit, diskutohen té gjitha
rezultatet e gjeneruara nga format e¢ ndryshme t€ monitorimit
lidhur me vleré€simin dhe pérmiré€simin e mésimdhénies, duke
nxjerré né pah shembuj pozitivé dhe duke nxitur avancimin e
praktikave mésimore.

E. 8. Rregullore UET

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né institucion funksionon njé sistem i strukturuar pér trajnimin,
vierésimin dhe monitorimin e personelit akademik, i cili siguron
pérmirésim 1¢ vazhdueshém té metodave té mésimdhénies dhe
pérfshirjen transparente té studentéve né procesin e vlerésimit.
Rezultatet analizohen dhe diskutohen rregullisht né nivel
departamenti, duke nxitur praktikat e mira dhe identifikuar masat
e nevojshme pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

piesérisht
l— R —

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit
té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té€ lart€ ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), n€ pérputhje
me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore

Institucioni ka ndértuar politika, struktura dhe procedura té€ qarta
pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé (SBC), né pérputhje me
legjislacionin shgiptar, VKM-té pérkatése dhe Kodin e Cilésis¢ né
Arsimin ¢ Larté, Né planin strategjik té universitetit, sigurimi i
cilésisé trajtohet si prioritet themelor pér rritjen e reputacionit té
institucionit brenda dhe jashté vendit. Né pérputhje me parimet ¢
Procesit € Bolonjés dhe standardet evropiane pér sigurimin e
cilésisé, UET ka pércaktuar politika dhe procedura qé mbulojné
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institucionale.

monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e programeve té
studimit, vlerésimin e studentéve, sigurin€é ¢ stafit akademik,
burimet mésimore dhe shérbimet pér studentét, si dhe sistemet
informative.

Strukturat institucionale pér implementimin e SBC pérfshijné:

o Zyrén e Standardeve dhe Cilésisé (ZSC), pérgjegjése pér
koordinimin e sistemit;
¢ Komisionin ¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé né nivel
fakulteti dhe universiteti;
e Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Zyrén e Kurrikulave;
o Pérfagésues t€ studentéve dhe anétaré t€ pérzgjedhur nga
Asambleja e Personelit Akademik né komisione.
Manuali pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé specifikon
procedurat, proceset dhe mekanizmat pér monitorimin dhe
vlerésimin e programeve, mésimdhénies, mésimnxénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve ndaj studentéve. Kjo strukturé dhe
sistemni 1 brendshém i sigurimit t€ cilésis€ jané né€ pérputhje me
nenin 11 t€ Statutit t&€ UET dhe sigurojné funksionimin efektiv té
mekanizmave institucional€ té cilésisé.

E. 3.3 Plani Strategjik 2021-2025

E. 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé, 2023-
2028

E. 5 Rregullore e UET

E. 30. 2. Manual i sigurimit 1é brendshém té cilésisé

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t€ Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém
té cilésis€, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté té jashtém.

UET ka ngritur Komisionin pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (KSBC), i cili funksionon sipas Statutit t€ universitetit,
Rregullores s€ institucionit, Strategjis€ pér Sigurimin e Cilésisé
dhe Manualit pér Sigurimin e Cilésis€. Studentét pérfshihen
aktivisht né kété proces, duke qené pjesé e KSBC, duke marré
pjesé né fokus-grupe, né vlerésime online pérmes platformés UET
LMS, dhe duke komunikuar né ¢do moment me stafin e UET. Ata
kané gjithashtu mundésiné pér té paraqitur ankime dhe sugjerime
pér procesin mésimor.

Pérfshirja e studentéve realizohet edhe pérmes formularéve té
posagém, t€ cilét i lejojné ata t€ vlerésojné qart€sin€ e
shpjegimeve t€ pedagogut, interesin q&€ ai nxit né léndé dhe
aftésiné pér té stimulur mendimin kritik.

Sipas pikés 5.4 t& Strategjisé pér Sigurimin e Brendshém té&
Cilésis€ (Kreu V: Komisioni pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé), KSBC pérbéhet nga: Kryetari 1 Komisionit, dy
pérfagésues lektoré nga secili fakultet, njé pérfaqésues nga stafi
administrativ, njé pérfagésues i Késhillit Studentor dhe t&€ paktén
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njé ekspert i jashtém.

Né Strategjiné 2023-2028, pika 3.1 mbi “Organe, autoritet dhe
struktura né nivel institucional” pércakton pérgjegjésit€ dhe
kompetencat ¢ KSBC, duke pérfshiré bashképunimin me eksperté
té jashtém. Pérfshirja e kétyre ekspertéve éshté thelbésore pér
garantimin e objektivitetit dhe paanshméris€, si dhe pér té sjellé
perspektiva t€ reja dhe pérmirésime né praktikat ¢ implementuara
brenda institucionit.

E. 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé, 2023-
2028

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jasht€ém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné n€ programin e
studimit.

Sigurimi i Jashtém i Cilésis€ n€ Arsimin e Larté né UET
realizohet pé€rmes proceseve t€ vlerésimit t€ jashtém pér
akreditim, analizave krahasuese dhe raporteve té ndryshme,
pérfshiré ato t&€ RVJ prané KSBC, t€ cilat kontribuojné né
pérmirésimin e cilésis€ sé programeve dhe funksionimit té
institucionit.

UET u hap pér her€ té€ paré€ me Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave
(VKM) Nr. 636, daté 20.09.2006 dhe u akreditua pér heré t& paré
me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr, 246, daté
24.07.2009. Gjaté vitit 2017, UET i éshté nénshtruar procesit t&
vlerésimit té€ jashtém nga ekspertét e ASCAL pér akreditim
institucional dhe ka marré vlerésim pozitiv, i shogéruar me disa
rekomandime nga Bordi i Akreditimit, konkretisht me Vendimin
Nr. 12, daté€ 07.04.2017. Ky akreditim institucional kishte njé afat
prej S vitesh dhe pérfundoi mé 06.04.2022. Gjithashtu, UET ka
marré akreditim nga QAA, i cili mbetet i vlefshém deri mé 11
dhjetor 2027.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale i
UET u riorganizua sipas Vendimit nr. 7, daté 14.06.2018 1€
Senatit Akademik t& universitetit. Né kuadér € kétij riorganizimi,
UET iu nénshtrua akreditimit institucional pas ristrukturimit té
disa fakulteteve ekzistuese dhe hapjes sé¢ dy fakulteteve té reja,
dhe vendimi i akreditimit u miratua me VBA nr. 46, daté
05.07.2019.

Pér té adresuar rekomandimet e marra, UET pérfshiu né
programin ¢ masave veprime pér pérmiré€simin e administrimit té
viteve akademike dhe plotésimin e kétyre sugjerimeve. N& dhjetor
2022, institucioni mori vlerésim pozitiv pér akreditimin
institucional nga Agjencia Britanike e Sigurimit t€ Cilésis€ (AAQ)
pér njé periudhé S-vjegare.

E. 54.1 VKM nr 636, daté 20.09.2006 “Pér hapjen e UET"

E. 54.3 UMAS nr. 246, daté 24.07.2006 * Pér akreditimin
institucional té UET”

E. 54.2 Vendimi i Senatit té¢ UET nr. 7 daté 14.06.2018 “Pér
miratimin e riorganizimit dhe pérshtatjes sé programeve té ciklit
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té paré dhe té dyté té studimit”.
E. 54.8.2 VBA Nr. 46, daté 05.07.2019 “Pér akreditimin
institucional ié UET".

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té garté, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né€ aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé té mira né
programin e studimit.

UET pérdor metodologji dhe instrumente té ndryshme pér
vlerésimin e ecurisé sé€ programeve té studimit dhe aktiviteteve té
tjera akademike. Aktivitetet me karakter monitorues dhe
vlerésues, t€ organizuara nga KSBC, mbulojné té gjitha proceset
akademike gjaté vitit dhe rezultatet ¢ tyre raportohet prané
Rektoratit dhe Dekanateve té fakulteteve pérkatése.

Pérve¢ késaj, KSBC jep rekomandime dhe pércakton detyra,
zbatimi i t& cilave ndiget nga strukturat drejtuese dhe nga veté
komisioni pérgjegjés. Rezultatet e vlerésimit t&€ cilésisé sé
programeve té studimit pérpilohen né formé dokumenti dhe b&hen
té njohura pér autoritetet pérgjegjése, si titullari 1 1&éndés,
pérgjegjésit e grup-léndéve, pérgjegjési t€ departamentit dhe
strukturat e tjera drejtuese.

E. 30.5 Metodologjia e punés sé KSHC
E. 37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sistemin e organizuar dhe funksional pér sigurimin e brendshém
t¢ cilésise UET e ka krijuar dhe zbatuar, duke respektuar
legjislacionin né fugi dhe standardet kombétare e ndérkombétare
té arsimit té larté. Aktiv dhe i pérfshiré né kété proces éshté
studentét dhe ekspertét e jashiém, ndérsa proceset e monitorimit
dhe raportimit kryhen né ményré té rregullt dhe transparente. Kjo
tregon pérkushtimin e institucionit ndaj pérmirésimit té
vazhdueshém dhe forcimit té reputacionit (é programeve
akademike.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

peérisht & kryesisht plotésisht
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Standardi VL3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor

Raportet periodike mbi shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
programeve té studimit pérgatiten dhe shpérndahen nga UET né
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mekanizma e procese formale
e t€¢ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t€ studimit t& ciklit
t€ dyté, q€ 1 shérbejné
akreditimit t& tij. Né kété
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
planin e masave pér
pé€rmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

formé dokumenti, i cili u vihet né dispozicion pedagogéve,
strukturave drejtuese dhe aktoréve t€ tjeré té€ interesuar. Kéto
vlerésime diskutohen dhe prezantohen si né nivel Rektorati, ashtu
edhe né nivel departamenti.

E. 30.6 Format raporti pér provime!t

Kriteri 2. Raportet ¢
vlerésimit duhet t&€ pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Raportet e vlerésimit pérfshijn€ rezultatet e pritshme,
konkluzionet e vilerésimit dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin e métejshém t€ cilésis€. N& lidhje me
kontrollet e zhvillimit t&€ provimeve, qofshin ato pérfundimtare
apo té ndérmjetme, seksioni i paré i raportit evidenton gjetjet dhe
problematikat, duke pérfshiré léndén dhe pedagogun pérkatés,
ndérsa seksioni i dyté ofron nj€ analiz€ mé t€ detajuar t€ kétyre
¢éshtjeve. Ky komponent siguron dokumentimin e rezultateve té
vlerésimit, ndérsa pérshkrimi i metodologjisé s€ punés s¢ KSBC
tregon rezultatet ¢ pritshme duke u bazuar né kriteret e vlerésimit
té pércaktuara.

Analizat vjetore né€ nivel departamenti sqarojné mé tej masat e
marra dhe ményrén se si jané adresuar mangésité e identifikuara,
duke kontribuar né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
Raportet e vlerésimit gjithashtu dokumentojn€ pérputhshméring e
aktiviteteve me aktet rregullatore dhe standardet e cilésisé. KSBC
dhe strukturat e tjera té pérfshira né sigurimin e brendshém té
cilésis€é monitorojné zbatimin e masave té€ ndérmarra pér té
adresuar mangésité e konstatuara, me qéllim forcimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé.

E. 30.5 Metodologjia e punés s¢ KSHC
E. 8 Dokumenti F VII, Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé
E. 38 Analiza e departamenti pérgiegjés pér arritjen e objektivave

Kriteri 3. Institucioni, né

Cilésia e programit t€ studimit vlerésohet né UET pérmes
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kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

metodave t€ drejtpérdrejta, duke pérfshiré elemente si
mésimdhénia, didaktika, kurrikula, provimet dhe detyrat e
studentéve.

Pér vlerésimin e cilésisé s¢ programeve, UET pérdor analiza té
treguesve t€ matshém, pérfshiré notat mesatare né hyrje dhe dalje,
kalueshmériné sipas léndéve/moduleve, vlerésimin e punés sé
pedagogéve gjaté semestrit, monitorimet e oréve t€ mésimdhénies,
rishikime vjetore t€ syllabuseve, pérfshirjen e praktikave
ndérkombétare mé t€ mira, angazhimin e stafit akademik né
projekte, si dhe analizén ¢ infrastrukturés né€ shérbim té procesit
mésimor.

Veprimtaria monitoruese ¢ KSBC é&shté e strukturuar né katér
fusha kryesore:

A. Mésimdhénia, mésimnxénia dhe vlerésimi — monitorimi i oréve
dhe procesit mésimor, marrja e opinionit té studentéve dhe
pérdorimi i sistemit LMS nga KSBC.

B. Kérkimi shkencor — ngritja e grupeve AD-Hoc pér kérkimin
dhe metodologjiné e personelit akademik, krijimi i grupeve
kérkimore dhe aktiviteti individual 1 stafit akademik.
C. Mbéshtetja e studentéve — monitorimi i hyrjeve dhe daljeve té
studentéve, lidhja e marréveshjeve bashképunimi me institucione
dhe subjekte, si dhe vlerésimi i punésimit t€ té& diplomuarve.
D. Sigurimi i cilésisé — trajnimi pér standardet e akreditimit dhe
sigurimit t€ cilésis€, rishikimi i rregulloreve dhe programeve,
analiza SWOT, vlerésimi i burimeve njerézore dhe ambientit,
zhvillimi i testeve dhe detyrave, pérgatitja € syllabuseve.

Si pjesé e procesit t€ vlerésimit t€ performancés, é&shté
implementuar edhe Follow Up, q¢ monitoron mésimdhénien dhe
aktivitetet kérkimore-shkencore té pedagogéve nga drejtuesit e
institucionit.

E. 52. Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e
objektivave formuese. Procedura pér ndryshimin e kurrikulés

E. 30.8 Formulari i vierésimit t¢ pefagogut nga eprori-kolegu

E. 30.1 Plani i veprimit KSBC

E. 29. Tabelat pérmbledhése pér punésim real té studentéve

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésis€ sé programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),

Pér t& vlerésuar mbarévajtjen e cilésisé sé programit té studimit,
institucioni pérdor metoda dhe instrumente té térthorta.

Né kété kuadér, pérfshihen fokus-grupet, pyetésorét online né
UET LMS, si dhe mbledhjet e bordit me t€ diplomuarit (alumni),
t€ cilat synojné shkémbimin e eksperiencave dhe pérfshitjen e ish-
studentéve né aktivitete me UET.

Gjithashtu, pér t€ vlerésuar dijet dhe kompetencat qé transmeton
programi, pérdoren edhe aktivitete té tjera té réndésishme, si
Panairi i Pérvitshém i Punés, mbledhjet me personelin akademik
dhe ndihmés-akademik, si dhe vizitat monitoruese nga drejtuesi 1
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t& personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
¢ programit té studimit dhe
paléve té tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve ¢ kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Departamentit dhe pérgjegjésit e grup-léndéve.

E. 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé, 2023-
2028

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Grupi i ekspertéve té jashtém vieréson se pérgatitia dhe
shpérndarja e raporteve periodike té vierésimit dhe monitorimit té
programeve té studimit né UET realizohet pérmes njé sistemi té
miréstrukturuar dhe funksional, i cili pérfshin analiza té detajuara
dhe masa pér pérmirésimin e cilésisé. KSBC ka njé rol ky¢ né
koordinimin dhe mbikéqyrien e kétyre proceseve, ndérsa
pérdorimi i metodave té ndryshme té vierésimit dhe pérfshirja e
komunitetit  akademik dhe profesional  kontribuojné  né
pérmirésimin e vazhdueshém ¢ arsimit té ofruar.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset e SBC-sé té programit té stndimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe té
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin ¢

Strukturat pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé, té
pérbéra nga peérfaqésues t€ hierarkis€ institucionale dhe
Komisionit té Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€, pércaktojné
politika dhe procedura t€ brendshme pér pé€mirésimin e
vazhdueshém dhe sigurimin ¢ cil€sisé s€ programeve t€ studimit.

Vlerésimi i brendshém i cilésisé realizohet né pérputhje me
objektivat strategjiké, vizionin dhe misionin ¢ institucionit, si dhe
kuadrin rregullator t¢ UET. Parimet, detyrat dhe aktivitetet e
sigurimit té cilésisé mbéshteten né Statutin dhe Rregulloren e
institucionit, Strategjiné pér Sigurimin ¢ Brendshém t¢ Cil€sis€,
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vazhduar té cilésisé sé
programit t€ studimit.

standardet europiane dhe ato kombétare pér sigurimin e cilésisé.
Né kété kuadér rregullator dhe udhézues pércaktohen qarté
funksionet, pérgjegjésité dhe organizimi i zyrave pérbérése, si dhe
dokumentacioni 1 nevojshém pér procesin e vlerésimit té
brendshém. Studentét pérfshihen aktivisht né kété proces pérmes
strukturave vendimmarrése dhe shprehjes s€ mendimeve té tyre,
duke pérdorur forma té ndryshme t€ vlerésimit, si pyetésoré dhe
fokus-grupe.

E. 30. 2. Manual i sigurimit té brendshém té cilésisé
E. 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé, 2023-
2028

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Pér njésité, individét, studentét dhe palét e tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé sé programit té studimit, UET
pércakton detyra dhe pérgjegjési konkrete dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési té tyre.

Metodologjiné dhe praktikat e sigurimit t€ brendshém té cilésisé,
institucioni ka pérmirésuar pérmes pjesémarrjes né trajnim, vizita
studimore dhe &orkshop-e té organizuara brenda projekteve
ndérkombétare, duke siguruar zbatimin efektiv té€ detyrave té
pércaktuara.

Organizimin dhe funksionimin e sistemit pér sigurimin e
brendshém té cilésisé, Strategjia e Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé 1 pérshkruan duke pérfshiré parimet, qé€llimet, objektivat,
strukturat pérbérése, detyrat, pérgjegjésité, trajnimet, si dhe
angazhimin e studentéve dhe paléve té tjera.

Bashképunimi i Komisionit pér Sigurimin ¢ Brendshém & Cilésisé
(KShC) me Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale, si dhe me Departamentin e Shkencave Humane dhe
Komunikimit, realizohet pérmes trajnimit € stafit, monitorimit té
aktiviteteve pér zbatimin dhe vlerésimin e syllabuseve, si dhe pér
plotésimin e planit mésimor dhe té punés kérkimore.

E. 14.2 Plani mésimor i programit shqip

E. 14.4 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtareve formuese

E. 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé, 2023-
2028

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve &
personelit akademik,
ndihmésakademik e

Pérfshirja e njésive bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té personelit akademik, ndihmés-akademik e
administrativ, si dhe studentéve t&€ programit t€ studimit, garanton
vlerésimin dhe sigurimin e cilésis€ sé programit.

Departamenti dhe personeli akademik i1 programit t&€ Master
Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale kontribuojné
vazhdimisht me analiza dhe sugjerime n€ procesin e vlerésimit té
brendshém dhe pérditésohen rregullisht me informacionin
pérkatés.
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administrative dhe
studentéve t€ programit té
studimit.

E. 30. 2. Manual i sigurimit té brendshém té cilésisé
E. 30.3. Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésisé, 2023-
2028

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet té
respektoj€ integritetin
akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri S. Pjesé aktive ¢
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhefose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime té
vyera né€ lidhje me cilésing ¢
programit dhe pérmiré€simin
€ saj.

Gjaté pérfshirjes dhe aktivizimit té aktoréve t€ brendshém né
procesin e vlerésimit, institucioni garanton respektimin e
integritetit akademik dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve, né€ pérputhje me
Statutin dhe Rregulloren.

Parimet e etikés akademike dhe publike, t€ detyrueshme pér té
gjithg, jané té pércaktuara né Kodin e Etikés s¢ UET, duke u
pérputhur me misionin dhe vizionin e institucionit né mjediset
universitare.

E. 56. Kodi i Etikés.

| Bashképunétorét dhe ekspertét e jashtém qé kané lidhje me

programin e studimit pérfshihen aktivisht né proceset e vlerésimit

dhe sigurimit t€ brendshém té cilésis€, duke dhéné mendim dhe |

ekspertiz€ pér cilésiné e programit dhe pérmirésimin e tij.
Aktivitete t€ tilla si Panairi i Punés, leksionet e hapura me
personalitete t€ fushés, si dhe marréveshjet e ndryshme té
bashképunimit me institucione arsimore publike dhe private,
vendase dhe t€ huaja, me institucione t€ shoqéris€ civile, biznese,
partneré dhe donatoré, jan€ kthyer né njé tradit€é né jetén
universitare t€ UET.

| E. 12.2 Poster Panairi i punés
E. 34. Lista e marréveshjeve té bashképunimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér sigurimin e brendshém té cilésisé, institucioni ka krijuar njé
sistem funksional dhe té géndrueshém, duke pérfshiré politika,
procedura dhe detyra té qarta pér pérmirésimin e vazhdueshém té
programeve, né pérputhje me kuadrin ligior dhe standardet
kombétare e europiane. Aktivisht pérfshihen studentét, stafi
akademik dhe ekspertét e jashtém, ndérsa angazhimi né trajnime
dhe bashképunime ndérkombétare  siguron  transparencé,
paanshméri dhe kultivon njé kulturé té forté té cilésisé dhe
integritetit akademik.

| Pérmbushet | Pérmbushet @ Pérmbushet
' | kryesisht plotésisht
‘ =
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtaritg€
né kuadér té sistemit té
Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésis€ pér programin e
studimit jan€ transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithe t&
interesuarit.

Politikat, strategjia, organizimi dhe veprimtarit¢ né kuadér té
sistemit t€ brendshém € cilésisé pér programin ¢ studimit jané
transparente dhe publike pér studentét dhe t€ gjith€ t€ interesuarit.
Kuadri rregullator i UET parashikon publikimin e veprimtarive,
pérfshiré ato t€ Sigurimit t&€ Brendshém té€ Cil€sis€ né nivel
universiteti, né fagen zyrtare t&€ UET.

Publikimet né fagen zyrtare respektojn€ liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér ruajtjen dhe pérdorimin e té
dhénave personale. Informacioni né nivel programi studimi dhe
departamenti pércillet tek strukturat pérkatése pérmes shkresave
zyrtare, né pajtim me kuadrin rregullator t€ institucionit, ndérsa
studentét informohen pé&€rmes komunikimeve né platformén UET
LMS.

http//eut.edu.al/rreth-uet/
E. 56. Kodi i Etikés.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& lart€ publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Né fagen zyrtare, UET publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit (RVB), duke respektuar liriné akademike, si
dhe legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe
informacionit t€ mésuar ose véné né dispozicion, té konsideruar
konfidencial.

E. 56. Kodi i Etikés.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé€ plan
masash, qé€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin €
mangésive e dobésive t&
evidentuara.

Rezultatet e vlerésimit t€ KSBC shogérohen me plan masash, i cili
synon adresimin ¢ mangésive dhe reduktimin ose eliminimin e
dobésive t€ evidentuara, duke kontribuar né€ pérmirésimin e
cilésis€ gé nga njésia bazé. Mbledhjet e departamentit me
personelin akademik zhvillohen periodikisht, ¢do javé, ku
analizohen dhe diskutohen né detaje ecuria dhe problematikat e
procesit mésimor dhe kérkimor, si dhe sugjerohen masa pér
ndérhyrje né pérputhje me gjetjet dhe nevojat. ME pas, né nivel
njésie baz€ dhe kryesore, bazuar né propozimet e béra, hartohet
plani i masave né nivel universiteti. Ky plan miratohet nga Senati
Akademik dhe zbatohet né vitin pasues.

E. 30.3 Strategjia per sigurimin e brendshém é cilésisé 2023-
2028, Veprimtaria, Monitorimi, Vlerésimi dhe Pérmirésimi.
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Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive n€ kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit
té studimit.

Efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né€ kuadér t€ monitorimit
dhe vlerésimit té cilésisé e vleréson institucioni, duke siguruar
pérmirésimin né vijim té programit t€ studimit “Master Profesional
né Komunikim dhe Media Digjitale”. Pérditésimet vjetore t&
programeve € 1€ndéve (syllabuset), si dhe pasurimin e kurrikulave
pérmes pérfitimeve nga pjesémarrja e personelit né projekte
ndérkombétare dhe aktivitetet individuale kérkimore-shkencore t&
stafit akademik sipas fushave té ekspertizés, pérbéjné pjesé té kétij
pérmirésimi. Pér monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé sé programit t€ studimit angazhohet personeli akademik né
meényré aktive dhe me pérkushtim.

E. 43.2 T¢ dhéna pér kérkimin shkencor té programit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegj€simin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t€ cilésis€ sé
programit t& studimit.

Pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t&€ cilésis€ s€ programit t& studimit Master
Profesional né Komunikim dhe Media Digjitale, institucioni
organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét.

Me géllim informimin, ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen aktive té
tyre né sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programit té
studimit, veprimtarit€ periodike pérfshijn€ mbledhjet € Asamblesé
s€ pedagogéve, trajnimet e ndryshme, publikimet né faqen zyrtare
t¢ UET dhe platformén UET LMS, si dhe publikime né rrjetet
sociale. Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér t€ garantuar transparencén dhe ndérgjegjésimin e
tyre né proceset e sigurimit dhe pérmirésimit afatgjaté té cilésisé
sé programit t&é studimit Master Profesional né Komunikim dhe
Media Digjitale.

Veprimtarité periodike, duke pérfshiré mbledhjet e Asamblesé sé
pedagogéve, trajnimet e ndryshme, publikimet né fagen zyrtare t&
UET dhe platformén UET LMS, si dhe publikimet né rjetet
sociale, synojné t€ forcojné pérfshirjen aktive, ndérgjegjésimin dhe
informimin e studentéve dhe stafit akademik né sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ programit t€ studimit.

E. 33 Té dhéna pér trajnime profesionale pér stafin

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni siguron transparencé té ploté dhe akses publik né
politikat dhe aktivitetet e sigurimit té brendshém té cilésisé, duke
respektuar legjislacionin dhe etikén akademike, pérmiréson
vazhdimisht cilésiné e programit pérmes planeve konkrete té
masave, diskutimeve té rregullta dhe veprimtarive periodike me
personelin dhe studentét. Pér informim dhe pérfshirje attive,
institucionit pérdor gjithashtu platforma digjitale dhe rrjete
sociale, duke e béré procesin 1€ hapur dhe té qasshém pér té gjithé
aktorét e pérfshiré.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

| Pérmbushet

pjeserisht
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional né

“Komunikim dhe Media Digijitale” té ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté
“Universiteti Europian i Tiranés”

Pika té forta:

Programi ka njé strukturé t€ qarté akademike me rezultate t&€ nxénit té pércaktuara miré
dhe té pérputhura me kompetencat profesionale dhe shkencore.

Mésimdhénia dhe mésimnxénia bazohen né zhvillimin e kompetencave, duke pérfshiré
aktivitete praktike dhe integrimin e njohurive té avancuara shkencore.

Proceset e vlerésimit té studentéve jané transparente, t€ vazhdueshme dhe mbéshteten né
rregullore dhe mekanizma efektivé té sigurisé sé cilésisé.

Bashképunimet me institucione dhe organizata t& ndryshme ofrojné mundési t€ shumta
pér praktiké dhe zhvillim profesional pér studentét.

Programi nxit mobilitetin dhe ndérkombétarizimin pérmes ofrimit té€ i€ndéve né gjuhén
angleze dhe pjesémarrjes né programet Erasmus.

Programi organizohet dhe administrohet né pérputhje me politikat institucionale dhe
siguron mbéshtetje t€ duhur administrative.

Metodat e vleré€simit jané t€ larmishme, transparente dhe u japin mundési studentéve té
demonstrojné kompetencat ¢ fituara.

Pika té dobta:

Gjaté vler€simit nuk jané evidentuar dobési specifike

Rekomandime:

Duke marré parasysh situatén aktuale t€ stafit akademik né Departamentin e Shkencave
Humane dhe Komunikimit, rekomandohet njé fokus mé i madh né avancimin profesional
dhe shkencor té stafit, duke inkurajuar fitimin e gradave té larta akademike. Pér mé tepér,
duke gené se Shkencat e Komunikimit pérbéjné njé fushé ndérdisiplinore, por me kérkesa
specifike, €shté€ e nevojshme q€ departamenti té angazhojé mé shumé personel akademik
me specializime té drejtpérdrejta né két€ fushé, pér té siguruar njé mbéshtetje cilésore dhe
té qéndrueshme té programit té studimit.

Duke mbajtur né konsideraté vegoriné e strukturés organizative té fakultetit, ku Dekani i
Fakultetit té€ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale mban njékohésisht edhe
funksionin e Shefit t€ Departamentit t&¢ Shkencave Humane dhe Komunikimit,
rekomandohet qé institucioni t€ sigurojé dhe té dokumentojé qarté ekzistencén dhe
funksionimin ¢ mekanizmave t€ pavarur pér trajtimin ¢ ankesave dhe garantimin e lirisé
akademike. Kjo do té forcojé transparencén institucionale dhe do t&€ mbéshtesé njé klimé
akademike t€ drejté, t€ hapur dhe t€ bazuar né parimin e¢ ndarjes sé funksioneve, duke
ruajtur njékohésisht efikasitetin e strukturés aktuale organizative.

T& zhvillohen mé tej mekanizmat pér marrjen e feedback-ut t€ vazhdueshém nga alumni-t
pér t€ siguruar pérshtatjen e programit me nevojat e tregut dhe zhvillimet shkencore.
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Gjaté procesit t& verifikimit dhe shqyrtimit t&¢ dokumentacionit té stafit akademik dhe
ndihmés akademik, rekomandohet g€ institucioni t& siguroj€ respektimin e standardeve té
konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé t€ dhénave personale, né pérputhje me legjislacionin
pérkatés. Duhet t& garantohen masa teknike dhe organizative qé informojné paraprakisht
dhe marrin dakordésin€ e personit t& pérfshiré pér verifikimin e t€ dhénave té tij
personale, duke kufizuar aksesin vetém pér personat e autorizuar.

Conclusions of the Evaluation of the Second Cycle Master of Science Program in
“Communication Sciences”, offered by the Higher Education Institution “European
University of Tirana”

Strengths:

The program has a clear academic structure €ith €ell-defined learning outcomes aligned
gith professional and scientific competencies.

Teaching and learning are based on competency development, incorporating practical
activities and integrating advanced scientific knoéledge.

Student assessment processes are transparent, continuous, and supported by regulations
and effective quality assurance mechanisms.

Collaborations é&ith various institutions and organizations provide students éith multiple
opportunities for professional development and practical training.

The program promotes mobility and internationalization through the offering of courses
in English and participation in Erasmus programs.

The program is organized and managed by institutional policies and ensures adequate
administrative support.

Assessment methods are diverse, transparent, and alloé students to demonstrate their
acquired competencies.

éeaknesses:

No specific éeaknesses éere identified during the evaluation process.

Recommendations:

Considering the current composition of the academic staff in the Department of
Humanities and Communication, it is recommended to emphasize the professional and
academic advancement of staff members, encouraging the pursuit of higher academic
degrees. Furthermore, given that Communication Sciences is an interdisciplinary field
€ith specific academic requirements, the department is encouraged to engage more
academic personnel é&ith direct specialization in this field, to ensure qualitative and
sustainable support for the study program.

Taking into account the organizational structure of the faculty, €here the Dean of the
Faculty of Humanities, Education and Liberal Arts simultaneously holds the position of
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Head of the Department of Humanities and Communication, it is recommended that the
institution ensure and document the existence and functioning of independent
mechanisms for handling complaints and guaranteeing academic freedom. This &ould
strengthen institutional transparency and support a fair and open academic climate, éhile
maintaining the current organizational efficiency.

» Mechanisms for obtaining continuous feedback from alumni should be further developed
to ensure that the program remains aligned €ith labor market needs and scientific
developments,

* During the verification and revie€ process of academic and administrative staff
documentation, it is recommended that the institution ensure compliance €&ith
confidentiality and personal data protection standards, follo€ing relevant legislation.
Technical and organizational measures must be in place to inform individuals in advance
and obtain their consent before data verification, limiting access only to authorized
personnel.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

[ Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
| kryesisht plotésisht

I. OFRIMII X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT B

II. ORGANIZIMI, . X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

IIL. MESIMDHENIA, ' X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER |
REALIZIMIN E !
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VL. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR | X

Adresa: “Rruga e Durrésit” F-mait: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirang

Tel:+355 (00 222-13123 Web site; www,ascal.al ; ; é z 98



